

ไบยคลั่งแก้พรบ.อปท.

นายกฯแถมให้ไปถาม'พิชัย' โซเชียลเซฟผู้ว่าฯแบงก์ชาติ

ไทยโพสต์ • “เศรษฐา” ปิดขัดแย้งแบงก์ชาติ แต่เห็นไม่ตรงกันเรื่องดอกเบี้ยอย่างเดียว บอกไม่เคยพูดแก้กฎหมาย อปท. แต่อนาคตไม่แน่วแน่ขึ้นกับ ก.คลังฯ ท้องคาถาไม่เคยกดดันหรือบีบ แต่ทำเพื่อพี่น้องประชาชน “ภูมิธรรม” บังคับนายใหญ่อีกรอบอ้าง อปท.เคยพลาดยุคต้มยำกุ้งก็ยอมวิจารณ์ได้ ชัด “ศิริกัญญา” อย่าจินตนาการเยอะ “เผ่าภูมิ” เบี่ยงประเด็น บอกคุมกรอบเงินเพื่อพลาดเป้าหมายมติได้ “สังคม” ชี้รัฐบาลเข้าข่ายแทรกแซง โลกออนไลน์สุดเซฟผู้ว่าฯ อปท. อัด “แพทองธาร” ตันเขิน

เมื่อวันจันทร์ที่ 6 พฤษภาคม 2567 ยังคงมีความตึงเครียดจากการนี้ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ปาฐกถาแสดงความไม่พอใจการทำงานของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีกระแสดังกล่าว อปท.เพราะเป็นอุปสรรคต่อการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ว่าไม่เคยบอกว่าอุปสรรคของเงินดิจิทัล หากมีข้อสงสัยก็มีหน้าที่ในการอธิบาย ตรงนี้ไม่ใช่ปัญหา ส่วนที่ความเห็นต่างกันได้ชี้แจงไปชัดเจนแล้ว

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่า รัฐบาลมีแนวคิดแก้พระราชบัญญัติเกี่ยวกับอำนาจของผู้ว่าฯ อปท. นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่ได้มีแนวคิด ซึ่งเป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลังที่ต้องไปดูแล ไม่เคยพูดเลย ประเด็นตรงนี้ไม่ว่าจะเป็นผู้ว่าฯ อปท. รัฐบาลหรือสภาผู้แทนราษฎร เรามายืนด้วยกัน เพราะว่าเราต้องดูแลพี่น้องประชาชน เรื่องนี้สำคัญสุด ส่วนเรื่องการแก้ไขกฎหมายต้องมีการส่งเรื่องมาจากกระทรวงการคลัง ซึ่งยังไม่เห็นมีการส่งขึ้นมา

“ผมไม่เคยพูด แต่อนาคตผมไม่ทราบ ต้องถามนายพิชัย ชุนพรชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง” นายเศรษฐาตอบย้ำ หลังถูกถามมีแนวโน้มจะแก้ไขกฎหมายลดอำนาจความเป็นอิสระของ อปท.หรือไม่

เมื่อถามว่า นายกฯ บอกว่าไม่เคยมีความขัดแย้งกับ อปท. แต่ภาพที่ออกมาสื่อถึงความขัดแย้งระหว่างกัน นายกฯ กล่าวว่าอย่าดูที่ภาพดีกว่า ดูที่เนื้อหาดีกว่า อย่างที่บอกเรื่องดอกเบี้ยชัดเจนไม่เคยปฏิเสธ คิดว่าดอกเบี้ยสูงควรลดลง แต่ผู้ว่าฯ อปท.บอกดอกเบี้ยสูง ไม่ควรลดลงใช่หรือไม่

อ่านต่อหน้า 2

ไบยคลั่ง

ก็ชัดเจน คนก็ต้องไปหาวิธีการอื่นที่จะบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชน โดยเชิญ 4 ธนาคารมาพูดคุย ซึ่งไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลย ก็ได้เชิญธนาคารในกำกับอยู่แล้ว ก็ลดไปประมาณ 0.25% ซึ่งได้ขอบคุณไป และก็เตือนนายบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชนต่อไป ไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรผู้ว่าฯ อปท.

เมื่อถามว่า การที่มีข่าวว่าจะมีการเสนอแก้กฎหมาย ยังเป็นการตอกย้ำว่ารัฐบาลต้องการลดอำนาจผู้ว่าฯ อปท. นายเศรษฐากล่าวว่า ต้องไปถามต้นตอของข่าว วันนี้ไม่ได้พูด

ถามย้ำว่า ภาพที่ออกมาเหมือนกดดันให้ผู้ว่าฯ อปท.ลาออก นายกฯ ตอบทันทีว่า “ผมไม่เคยพูดให้ผู้ว่าฯ ลาออก รวมถึงเรื่องการปลดผู้ว่าฯ ด้วย

ความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่าฯ ฟังอยู่ ผมไม่เคยกดดันนะครับ และไม่เคยพูดด้วยนะครับ ผมกดดันผมอาจมีการพูดคุยถึงเรื่องเนื้องานเป็นหลัก ผมเป็นผู้ว่าฯ รัฐบาลพูดมาแค่นี้โดยตลอด ก็แค่นั้นนะครับ”

เมื่อถามว่า ต่างคนต่างก็ให้สัมภาษณ์ โดยผู้ว่าฯ อปท.บอกว่านักการเมืองมาแล้วก็ไป ขณะที่ อปท.ต้องรักษาสภาพการเงินการคลังของประเทศ นายกฯ กล่าวว่า คงไม่ไปคอมเมนต์เกี่ยวกับว่าใครพูดอะไร แต่คิดว่าตรงนี้ไม่ว่าจะเป็นองค์กรอิสระ อปท. รัฐบาล สภา เรามาทำงาน เพื่อใครเพื่อประชาชน จิตใจยึดโยงกับประชาชนอย่างเดียวและกฎหมาย

อ้างอิงโยงประชาชน

เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้อุดหนุนความขัดแย้งลดลง ในเมื่อ อปท.เป็นกระเป๋เงินใหญ่ของประเทศ นายเศรษฐากล่าวว่า อุดหนุนจะถูกปลดก็ต่อเมื่อปัญหาของพี่น้องประชาชนถูกแก้ไข

เมื่อถามว่า ต้องเรียกผู้ว่าฯ อปท.เข้ามาพูดคุยอย่างจริงจังเพื่อลดปัญหาดังคนต่างพูดหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่าไม่ได้ต่างคนต่างพูด คนก็ยึดโยงกับพี่น้องประชาชนอย่างเดียว ผู้ว่าฯ อปท.ก็พูดเอง มีอะไรสื่อสารก็สื่อสารผ่านกระทรวงการคลัง ขอใช้ให้เป็นไปตามระบบแล้วกัน และจะติดตามผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ซึ่งได้มีการสั่งการไปแล้ว และเมื่อวันที่ 5 พ.ค.ก็ได้ให้สัมภาษณ์ไปแล้ว

เมื่อถามว่า ช่วงแรกๆ นายกฯ กับผู้ว่าฯ อปท.ก็ยกหูคุยกัน นายกฯ กล่าวว่า “ท่านผู้ว่าฯ บอกผมชัดเจนแล้วว่า ไม่อยากให้มีสื่อสารโดยตรงกับท่าน ให้ผ่านกระทรวงการคลัง ผมก็ทำตามที่ท่านบอกมา และผมก็ได้เชิญสื่อมวลชนมากล่าวโทษผู้ว่าฯ หรือ

อะไรเลยใช่ไหม เมื่อท่านถามมาว่า ดอกเบี๋ยสูงไหม ผมก็บอกว่าดอกเบี๋ยสูงก็เท่านั้นเอง ไม่ได้เป็นคู่กรณีกับผู้ว่าฯ คู่กรณีของผมคือความยากจนของพี่น้องประชาชน และความยากจนเกิดมาจากดอกเบี๋ยสูงกับดอกเบี้ย ถ้าจะเปลี่ยนใจผมอย่างไรก็เปลี่ยนใจผมไม่ได้ ฝ่ายการเมือง ฝ่าย สส. รัฐมนตรี และองค์กรอิสระ อย่าง ธปท.เองก็มีความปรารถนาดีต่อพี่น้องประชาชน แต่มองปัญหาคนละแบบเท่านั้นเอง ซึ่งต่างคนก็ต่างมีหน้าที่ที่ต้องทำซึ่งกันและกัน"

เมื่อถามว่า ดูเหมือนนโยบายการเงินกับการคลังจะไปคนละทาง จะทำให้บริหารงานยากหรือไม่ นายเศรษฐาฯยอมรับว่า ก็ลำบากเหมือนกัน ซึ่งต้องพูดคุยกันอย่างที่ผู้สื่อข่าวเคยแนะนำมา ซึ่งก็พูดผ่าน สสค.ไป

เมื่อถามว่า ถ้าจะพูดอะไรประโยคหนึ่งถึงผู้ว่าฯ ธปท. อยากจะพูดอะไร นายเศรษฐาฯกล่าวว่า "ไม่ครับ ผมพูดชัดเจนแล้วสิ่งที่เราเห็นด้วยไม่เห็นด้วย อย่าว่าแต่ผู้ว่าฯ ธปท.เลย คนในรัฐบาลเอง คนในพรรคเองก็เป็นผู้ใหญ่ด้วยกันทุกคน นโยบายต่างๆ มีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เราเป็นผู้ใหญ่แล้วเราก็ตกคุยกันไป อย่าให้มีวาทกรรมว่าจะปลดอะไร มันไม่ใช่ไม่ได้อยู่ในความคิดเลยแม้กระทั่งนิดเดียว เราอยู่ด้วยกันเป็นผู้ใหญ่ ก็มีความประสงค์ดีกับพี่น้องประชาชน เพราะฉะนั้นความเห็นต่างก็เป็นเรื่องธรรมดาอยู่แล้ว"

เมื่อถามว่า รู้สึกอย่างไรกับกระแสโซเชียลที่ติดแฮชแท็ก #เซฟผู้ว่าฯ ธปท. นายเศรษฐาฯกล่าวว่า ไม่มีคอมเมนต์ เพราะมองว่าท่านไม่มีอะไรที่ต้องถูกเซฟ เพราะท่านก็มาถูกต้อง ท่านก็มีหน้าที่ของท่าน ก็ทำงานไปหลายๆ อย่างที่ท่านทำแล้วตนเห็นด้วยก็มี ก็เหมือนกันหลายๆ อย่างที่ท่านเห็นว่าท่านก็เห็นด้วย และหลายอย่างที่ท่านทำก็อาจไม่เห็นด้วย แต่เราเป็นผู้ใหญ่ด้วยกันแล้ว อย่างน้อยนะฝ่ายตนก็มาทำเพื่อประชาชน ไม่ได้มีความตั้งใจไปขัดแย้งกับใคร จึงไม่มีข้อคิดเห็นที่

ว่าต้องเซฟ ท่านไม่ต้องการการเซฟ เพราะไม่มีใครจะไปปลดท่าน ไม่มีใครพูด รัฐมนตรีคนใหม่ก็ไม่ได้พูด ตนก็ไม่ได้พูดใช้ไหม

"ผมยืนยัน ณ ที่นี้ ไม่ว่าจะในสาธารณะหรือส่วนตัวก็ตาม ผมก็พูดแบบนี้แหละเรื่องดอกเบี๋ยเรื่องเดียว ผมไม่ได้พูดเรื่องการกำกับดูแลแบงก์หรือหนี้เสียก็ไม่ได้พูด ท่านก็ดูหนี้เสียให้มีอัตราที่ต่ำแล้ว เราเป็นผู้ใหญ่กันแล้ว เรื่องที่มันดีมันถูกต้องก็ต้องชมนกันหรือท ท่านก็ทำของท่านในสิ่งที่ดีไป แต่เราไม่เห็นด้วยในเรื่องการลดดอกเบี๋ย ก็ต้องว่ากันไป ซึ่งผมก็มีวิธีการที่จะดูแลปัญหาตรงนี้ เช่น เชิญผู้บริหารธนาคารมาคุย ซึ่งเป็นธนาคารรัฐ เพื่อบรรเทาความทุกข์ยากของพี่น้องประชาชน" นายเศรษฐาฯกล่าว

ย่อนยุคต้มยำกุ้ง

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รว.พาณิชย์ กล่าวถึงกรณี น.ส.แพทองธารวิภาภษ์วิจารณ์ ธปท.ว่า เป็นเรื่องปกติธรรมดาที่หัวหน้าพรรคการเมืองจะสามารถวิพากษ์วิจารณ์และเสนอแนะ หรือแสดงท่าทีเพื่อตรวจสอบ สถาบันองค์กรต่างๆ ซึ่งสิ่งที่ น.ส.แพทองธารวิภาภษ์วิจารณ์แบงก์ชาติเรื่องไม่ยอมปรับดอกเบี๋ยนโยบาย ซึ่งมีผลกระทบต่อชีวิตประชาชน ซึ่งสิ่งที่พูดไม่ได้ทำอะไรผิดและไม่ได้เป็นข้อกล่าวหา ทำไม่เด็กวิจารณ์แบงก์ชาติไม่ได้ ประชาชนพลเมืองไทยทุกคนสามารถวิพากษ์หรืออภิปรายทุกหน่วยงานของรัฐแบงก์ชาติก็เป็นหนึ่งในหน่วยงานของรัฐ ทำไมวิจารณ์ไม่ได้ แตกต่างจากองค์กรอื่นอย่างไร

"ที่ผ่านมาแบงก์ชาติไม่ใช่ว่าไม่เคยทำความผิด แต่เคยทำผิดมาแล้วในปี 2540 ที่เกิดวิกฤตต้มยำกุ้ง เชื่อว่าประชาชนยังจำได้ มันเป็นเรื่องพิสูจน์ว่าแบงก์ชาติก็ผิดได้ เชื่อว่าการวิจารณ์ในลักษณะแบบนี้สามารถทำได้" นายภูมิธรรมกล่าวและว่า เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องที่เรามาขัดแย้งกับ ธปท. ถึงกับจะเอาเป็นเอาตายกัน แต่ส่วนตัวอยากบอกว่าทำไมแบงก์ชาติวิจารณ์หรือ

แต่ต้องไม่ได้

เมื่อถามถึงกรณี น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ออกมาตั้งคำถามท่านเองว่า พรรคเพื่อไทยมีแนวคิดที่จะแก้ พร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทยหรือไม่ นายภูมิธรรมระบุว่า น.ส.ศิริกัญญาเข้ามาทำงานการเมืองเป็นสมัยที่ 2 แล้ว ก็ต้องเข้าใจดีว่าการจัดการแก้ไขปัญหานั้นทั้งหมดต้องเริ่มต้นจากความเป็นจริง ต้องดูความเป็นจริงไม่ใช่จินตนาการไปเรื่อยๆ น.ส.ศิริกัญญาต้องกลับไปทบทวนดู และลองถามตัวเองดูว่าหากแบงก์ชาติมีปัญหา พรรคก้าวไกลจะพิสูจน์หรือจะเสนอความเห็นที่เป็นทางออกที่ถูกต้องได้ไหม หรือว่าจะเสนอไม่ได้ ปลดปล่อยให้ไปตามยถากรรมแบบนี้ ก็พูดมาให้ชัดว่าวิธีการที่ถูกต้องทำอย่างไร

ขณะที่นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง กล่าวเช่นกันว่า การตั้งคำถามของ น.ส.แพทองธารถึง ธปท. เป็นสิทธิ เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่กังขา และความอิสระของ ธปท.มาพร้อมกับกรอบเงินเพื่อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับคลัง แต่ปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงใช้ไหม เหตุจากระดับดอกเบี๋ยนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่

"เมื่อนโยบายการเงินถูกวิจารณ์ เราปรับปรุงและปรับปรุง นำสู่การปรับเงื่อนไข เราคาดหวังสิ่งเดียวกันจะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน" นายเผ่าภูมิกล่าว

ธปท.ต้องสนองรัฐบาล

นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าวว่า เป็นที่น่าแปลกใจเพราะจนถึงตอนนี้ ธปท.คือหน่วยงานรัฐ และมีการกิจเป็นธนาคารกลางถูกนำมาวิพากษ์วิจารณ์การทำงานว่าเป็นอิสระจากรัฐบาลได้หรือไม่ เพราะข้อเท็จจริงแล้ว ธปท.หรือหน่วยงานรัฐใดๆ ก็ควรดำเนินการทำงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน หรืออำนวยความสะดวกต่อการทำงานของรัฐบาลไม่ใช่หรือ

“จากการสัมภาษณ์นายสุภาวดี สายเชื้อ ว่าที่ประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในรายการเจาะลึกทั่วไทย Inside Thailand เมื่อ 6 พฤษภาคม 2567 ท่านกล่าวว่า อปท.ต้องทำงานร่วมกับรัฐบาลกำหนดเป้าเงินเพื่อ และหากเงินเพื่อไม่เข้าเป้าก็มีหน้าที่ต้องอธิบายและรายงานรัฐบาล ดังนั้น เมื่อพิจารณาภารกิจและหน้าที่ของ อปท.แล้ว ทุกคนจึงมีสิทธิ์ตั้งคำถามกับ อปท.ไม่ใช่หรือ”

นายชัยกล่าวอีกว่า มีการตั้งข้อสงสัยว่ารัฐบาลต้องการปลดผู้ว่าฯ อปท. ทั้งที่มีการตอบคำถามในเรื่องนี้หลายครั้ง ว่าไม่อยู่ในความคิดของรัฐบาล รวมทั้งยังมีกลุ่มคนที่เป็นกลุ่มคนทางการเมืองมาตอบโต้การตั้งคำถามต่อ อปท. จึงนำสงสัยว่าหรือจริงๆ แล้วคำถามเรื่องการแทรกแซงทางการเมือง ความเป็นกลางทางการเมืองต่อธนาคารแห่งประเทศไทยต้องถูกนำมาใช้อีกครั้ง

ด้านนายชัยวัฒน์ สถาวรวิจิตร าส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะอดีตรองผู้อำนวยการกลุ่มงานยุทธศาสตร์องค์กร อปท. กล่าวว่า ไม่ใช่เรื่องใหม่ ความพยายามที่รัฐบาลจะแทรกแซงธนาคารกลางมีมาโดยตลอดทั้งไทยหรือต่างประเทศ โดยหลักสากลคือ ธนาคารกลางต้องมีความเป็นกลางและดำเนินนโยบายได้อย่างอิสระ ไม่ถูกแทรกแซงจากฝ่ายบริหาร เพราะมีเป้าหมายต่างกัน เป้าหมายของฝ่ายบริหารคือ มองในระยะสั้น ทำอย่างไรให้ได้รับเสียงสนับสนุนในการเลือกตั้งเป็นหลัก ขณะที่เป้าหมายของธนาคารกลางคือต้องสร้างความเชื่อมั่นต่อสาธารณะ ทั้งไทยและต่างประเทศ ไม่ได้มุ่งสร้างความนิยม แต่ต้องรักษาเสถียรภาพของเงินบาท

“สิ่งที่รัฐบาลทำอยู่ในปัจจุบันดูเหมือนจะไม่เข้าใจหลักการนี้ ไม่เข้าใจเรื่องการมีโครงสร้างธรรมาภิบาล การบริหารที่ดี และดูเป็นประเด็นทางการเมืองที่พยายามโยนความผิดไปให้ อปท.มากกว่า” นายชัยวัฒน์กล่าว

สำหรับผลกระทบจากการนี้ น.ส.

แพทองธารที่พูดในเชิงกดดัน อปท. นั้น นายชัยวัฒน์กล่าวว่า ส่งผลแน่นอน ชาวที่ออกไปก็ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติจะมองว่ารัฐบาลไทยกำลังพยายามแทรกแซงการทำงานของธนาคารกลางหรือไม่ จึงเป็นสิ่งที่ยังทำให้ อปท.ต้องยืนตรงในหลักการ และหนักแน่นว่าไม่ได้ถูกแทรกแซง ไม่เช่นนั้นจะสูญเสียความเชื่อมั่น

เมื่อถามว่า มีความพยายามแก้ไขกฎหมายเพื่อให้การเมืองเข้าแทรกแซง อปท.ได้มากขึ้นหรือไม่ นายชัยวัฒน์มองว่า อาจเป็นไปได้ หากดูจากน้ำเสียงของแกนนำพรรคเพื่อไทยตอนนี้ มีความพยายามนำ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2551 มาแก้ เพราะกฎหมายให้ความคุ้มครองผู้ว่าฯ อปท. มากเกินไป ทำให้ปลดยาก หากอยากจะทำก็ต้องแก้กฎหมาย

“ไม่รู้ว่าเป็นเจตนาในการอยู่ หรือเจตนาจะทำอย่างนั้นจริงๆ แต่สาเหตุที่มีกฎหมายคุ้มครองผู้ว่าฯ อปท. เพราะในอดีตก็เคยมีการแทรกแซงจากการเมืองมาหลายครั้ง และเป็นธรรมเนียมว่าหากมีการแทรกแซงทางการเมือง บังคับให้ผู้ว่าฯ อปท.ทำสิ่งที่ไม่เห็นด้วยแล้ว ผู้ว่าฯ อปท.ก็มักจะลาออก ซึ่งรัฐบาลอาจจะอยากกลับไปสู่ในยุคที่ควบคุมผู้ว่าฯ อปท.ได้ง่าย ปลดได้ง่าย ก็อาจทำให้เขาเล็งไปที่การแก้ไขกฎหมายได้” นายชัยวัฒน์ระบุ

ปชป.ลั่นขวางแก้ กม.อปท.

นายราเมศ รัตนเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวว่า พรรคได้ติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีการส่งสัญญาณผ่านหัวหน้าพรรคเพื่อไทย กล่าวถึง อปท.ว่าเป็นอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งการส่งสัญญาณดังกล่าวเชื่อว่าผู้ได้บังคับบัญชา ของหัวหน้าพรรคต้องการวิธีการเพื่อตอบสนองความต้องการแน่นอน การแก้กฎหมายย่อมเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ ซึ่งหากมีการยื่นแก้ไข ในส่วนของพรรคเราไม่เห็นด้วยอย่างแน่นอน เพราะการลดความอิสระของ อปท. จะส่งผล

เสียหายต่อประเทศ

“การแสดงความคิดเห็นอย่างตรงไปตรงมาของผู้ว่าฯ อปท. ด้วยความสุจริตใจเพื่อประโยชน์ของบ้านเมือง เพื่อให้เห็นความคุ้มค่าของงบประมาณแผ่นดิน ถ้ารัฐบาลเห็นว่าการแสดงความคิดเห็นโดยสุจริตของผู้ว่าฯ อปท.เป็นความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง หรือถึงขั้นทุจริตต่อหน้าที่บกพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาลริบปลดได้เลย” นายราเมศระบุ

นายสังคิด พิริยะรังสรรค์ สว. ในฐานะอดีตรองประธานคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2551 ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้ในปัจจุบันระบุว่าตอนยกร่างขึ้นมา ต้องการแยกอำนาจของฝ่ายการเมืองออกจากแบงก์ชาติ เพื่อให้แบงก์ชาติมีความเป็นอิสระในการดำเนินนโยบายทางการเงิน แล้วให้ รมว.การคลังรับผิดชอบเรื่องทางการเงิน ซึ่งเป็นหลักการที่ประเทศในโลกเล็งใช้กันและเป็นที่ยอมรับกันทั่วโลก

“เมื่อก่อนรัฐบาลมีอำนาจเหนือผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ และเกือบเป็นประเพณีปฏิบัติ ที่ฝ่ายการเมืองจะสามารถแทรกแซงแบงก์ชาติได้ ตอนยกร่างกฎหมาย อปท. คณะผู้ร่างเห็นว่าถ้ายังเป็นแบบนี้ต่อไป โอกาสที่แบงก์ชาติจะถูกแทรกแซงก็เกิดขึ้นได้ง่าย ซึ่งหัวใจสำคัญของกฎหมาย อปท.ปัจจุบันคือทำให้ฝ่ายการเมืองแทรกแซงแบงก์ชาติดูยาก ไม่ให้ฝ่ายการเมืองเข้ามาแทรกแซงนโยบายการเงินของประเทศได้ง่ายๆ และตัวผู้ว่าฯ อปท.ที่เข้ามาทำงานเองก็ต้องมีความสามารถ มีการบริหารงานที่โปร่งใส มีความน่าเชื่อถือ ทำงานโดยสุจริต โดยหากมีพฤติการณ์ไม่สุจริต กฎหมายก็เปิดช่องให้บอร์ด อปท.ลงโทษผู้ว่าฯ อปท.ได้”

ถามถึงขณะนี้คนในรัฐบาลออกมาให้สัมภาษณ์กดดันให้ อปท.และคณะกรรมการนโยบายการเงินลดดอกเบี้ยนโยบาย นายสังคิดกล่าวว่า ก็เป็นการแทรกแซง หากเป็นสมัยก่อน

เขาปลดผู้ว่าฯ แบงก์ชาติได้แล้ว ซึ่งการดำเนินนโยบายทางการเงินของแบงก์ชาติเป็นเรื่องที่วิพากษ์วิจารณ์ได้ แต่ไม่สามารถใช้อำนาจไปแทรกแซงได้ แต่การกล่าวอ้างว่าการที่รัฐบาลไปเปลี่ยนแปลงนโยบายของผู้ว่าฯ อปท. ไม่ได้ และจะทำให้มีผลกระทบทางเศรษฐกิจ ทั้งที่เรื่องทางเศรษฐกิจมีตั้งเป็นร้อยเรื่อง ไม่ใช่มีเรื่องนี้เรื่องเดียว แต่มันเป็นเรื่องที่เขาขัดใจ ก็เลยไม่ได้ตั้งใจเท่านั้นเอง

นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล อดีต รมว.การคลัง และประธานกรรมการด้านวิชาการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) โพสต์เฟซบุ๊กว่า “กรณี น.ส.แพทองธารกล่าวถึงนโยบายการคลังที่รับภาระหนัก ควรมึนโยบายการเงินมาช่วยแบ่งเบาภาระด้วยนั้น เป็นแนวคิดที่ถูกต้อง แต่ที่กล่าวว่า อปท. เป็นอิสระจากรัฐบาล เป็นปัญหาและอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจนั้นไม่ถูกต้อง เพราะการบริหารนโยบายการเงินต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงในเชิงวิชาการโดยมีความเป็นอิสระ ไม่ใช่ไปคำนึงถึงประโยชน์ทางการเมือง”

รุมลั่นอึ้งอึ้งตื่นเงิน

นายเทพไท เสนพงศ์ อดีต สส. นครศรีธรรมราช โพสต์เฟซบุ๊กในเรื่องนี้ว่า “คุณอึ้งอึ้งเสียจริต แสดงให้เห็นถึงวุฒิภาวะการจะเป็นผู้นำของประเทศในอนาคตว่า มีความไม่เหมาะสมกับตำแหน่งนายกฯ ถ้าเปรียบกระดุกทางการเมืองถือว่ายังกระดุกอ่อนมาก เป็นมะม่วงขมแก๊ส และเมื่อ

เห็นคุณอึ้งอึ้งถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างถล่มทลายเช่นนี้ ทำให้นึกถึงนิทานอีสป เรื่องพ่อแม่วิ่งแก้วนขึ้นมานั่นที่ และก่อนพลัดดันให้คุณอึ้งอึ้งเป็นนายกฯ หญิงคนที่ 2 ของประเทศ ตอนนี้ให้คุณอึ้งอึ้งได้รับตำแหน่งนางโปยคนที่ 2 ของประเทศไปก่อนก็แล้วกัน”

น.พวงค์ เดชกิจวิกรม ประธานพรรคไทยภักดี โพสต์เฟซบุ๊กว่า “การที่รัฐบาลเศรษฐกิจมีความเสี่ยงสูง ที่จะไม่ได้อะไรดีจึ้นตลอดแล้ว ก็ต้องมีความจำเป็นต้องหาแพะมารับผิดชอบแทน ดังนั้นการที่ทั้งอึ้งอึ้ง และนายเศรษฐารวมหัวกันถล่มแบงก์ชาติ เพราะหากโครงการดีจึ้นตลอดแล้วไปไม่รอด จะได้โทษไปที่ อปท.ว่าเป็นปัญหาเท่านั้นเอง ลูกไม้แบบนั้นเจอบ่อย”

ส่วนนายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีตคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) โพสต์เฟซบุ๊กว่า “แบงก์ชาติวิจารณ์ได้ แต่ต้องอยู่บนพื้นฐานความรู้ ปราศจากอคติ และมีตรรกะของเหตุผล เช่นบอกว่าประเทศไทยมีหนี้สาธารณะเยอะ เพราะการไม่ลดดอกเบี้ยธนาคาร ดูจะเป็นการเชื่อมโยงของสิ่งห่างไกลเกินไป และคนวิจารณ์แบงก์ชาติด้วยตรรกะที่ตื่นเงินก็ย่อมถูกวิจารณ์ได้เช่นกัน”

นายณัฏฐ์ วัฒนวิทย์ สามารถ อดีต รองผู้อำนวยการสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ระบุว่า แบงก์ชาติไม่ใช่องค์กรต้องห้าม วิจารณ์ได้ ไม่ใช่จะต้องไม่ได้ ไม่เหมือนนักการเมืองบางคน แต่ช่วยบอกหน่อยเค้าทำอะไรผิด ถ้านักการเมืองมีอำนาจเหนือผู้ว่าฯ อปท.

สั่งผู้ว่าฯ อปท.ได้ ความเสียหายยังเกิดแน่นอน เงินทุนสำรองเกือบ 3 แสนล้านเหรียญมีหวังจ้องตาไม่กะพริบ โทษจะทองคำสำรองอีกเกือบ 300 ตัน

รศ.ทริภักดิ์ สุตะบุตร อดีตรองอธิการบดีฝ่ายบริหารบุคคล มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “คุณแพทองธารคือ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย มีบทบาทในรัฐบาลก็คือเฉพาะเรื่อง soft power แต่แสดงปาฐกถาเสมือนหนึ่งว่าตัวเองเป็นนายกฯ คุณแพทองธารไม่เพียงไม่เกรงใจคุณเศรษฐา ซึ่งนั่งฟังอยู่อย่างเจียมเนื้อเจียมตัว แต่ยังไม่เกรงใจพรรคอื่นๆ ที่ร่วมรัฐบาลอยู่เลยแม้แต่ผู้น้อย นี่คือรัฐบาลที่ยิ่งวันยิ่งพิลึกกึกกือใช้หรือไม่ว่าเราจะต้องทนอยู่กับความพิลึกกึกกืออย่างนี้ไปได้อีกนานเท่าใด”

เพจบิ๊กแดงแฟนเพจระบุว่า “เรียนพี่น้องประชาชน สมาชิกบิ๊กแดงแฟนเพจทุกท่าน ในขณะนี้ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยกำลังถูกกดดันอย่างหนัก เราต้องอย่าปล่อยให้คนดีต้องโดดเดี่ยว อย่าปล่อยให้คนที่ปกป้องเศรษฐกิจของประเทศไทยต้องโดดเดี่ยว อย่าปล่อยให้คนที่อันตราย ความถูกต้องต้องโดดเดี่ยว ร่วมกันเป็นลมใต้ปีก ให้กับผู้ว่าฯ ร่วมกันแสดงพลังร่วมกันสนับสนุนคนดีที่ทำในสิ่งที่ถูกต้อง เพื่อแผ่นดิน โดยการร่วมกันโพสต์และช่วยกันแชร์ภาพนี้และติดแฮชแท็ก #SAVEผู้ว่าแบงก์ชาติ 1 เสียงช่วยกันแชร์ 1 เสียงช่วยประกาศ 1 เสียงที่ช่วยชาติ คืออำนาจล้างอาธรรม”.



เทียบท่าหน้า3

ทีมข่าวการเมือง

ไม่ใช่ป้ายแดง

7 พ.ค. วันสำคัญ “นายกฯ นิต” เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ได้ถูกข้อมติครั้งแรก ครม.ชุดใหม่ รมต.ป้ายแดงมากหน้าหลายตา ทั้ง พิชัย ชุณหะวัณ รองนายกฯ และ รมว.คลัง “น้ำ” จิราพร สินธุไพร รมต.ประจำสำนักนายกฯ “ออฟ” เผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง “ทูตปู” มาริษ เสงี่ยมพงษ์ รมว.ต่างประเทศ “เบนซ์” อรรถกร สิริธัยยากร” รมช.เกษตรฯ แต่สำหรับอีกรายชื่อ พิชิต ชื่นบาน แม้เพิ่งเป็น รมต.ประจำสำนักนายกฯ ใหม่ ๆ หมดๆ แต่ไม่ใช่ป้ายแดง

ตอนเป็นที่ปรึกษาของนายกฯ ได้รับความไว้วางใจจาก “นายกฯ นิต” ร่วมประชุมคณะรัฐมนตรีมาตั้งแต่แรก

ดูรายละเอียดวาระประชุม ได้เห็นขั้นตอนการพิจารณา เรื่องต่างๆ ทะลุปรุโปร่งมาโดยตลอด ไปนั่งประชุมในฐานะ รมต. ไม่มีเคอะเขินแน่นอน

ตามข่าวที่ว่า จะดูแลหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวกับกฎหมายของรัฐบาล คงทำอะไรได้มากกว่าตอนเป็นที่ปรึกษานายกฯ แน่ ที่สำคัญผ่านงานมาเยอะจะทำอะไรก็ไหลลื่น!!!

ศิวคุณ หมั่นงะ/รายงาน

นายกฯโยนดาบคลัง แก้กม.ลดอำนาจผู้ว่าแบงก์ชาติ ปิดกีดตันเศรษฐกิจพุดมิลาออก-ปลด เผ่าภูมิจะประสิทธิภาพเป็นที่กังขา

“เศรษฐกิจ” โยน ก.คลัง พิจารณาจะเสนอแก้กฎหมายลดอำนาจ “ผู้ว่าการ ธปท.” หรือ ไม่ แต่ยังไม่เคยกดดันให้ “เศรษฐกิจพุด” ลาออก-ปลดออก แจงไม่เคยมีประเด็นขัดแย้งกัน เมินโซเชียลติดแฮชแท็ก “เซฟผู้ว่าฯ” ลั่นเป็นผู้ใหญ่กันแล้ว ชี้พยายามบริหารความเห็นต่าง บนบรรทัดฐานของการแก้ไขปัญหาให้ประชาชน ด้าน “เผ่าภูมิ” ♦อ่านต่อหน้า 2



▲ ขอพรเกจิ...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ตามโครงการขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพังกันน้ำ พร้อมแวนัมสการพระอาจารย์ด้อม ปภัสโร เกจิจังหวัดสระบุรี ต.มะบ้า อ.เสลภูมิ จ.ร้อยเอ็ด รับมอบพระเครื่องจุลกรรมกรการพิเศษรุ่นเสาร์ 5 รัชกาลที่ 10 ดียิ่งเจริญ (ภาพเล็ก)

นายกฯ

□ ต่อจากหน้า 1

ป้อง “อิงค์” ซึ่งเมื่อประสิทธิภาพแบงก์ชาติเป็นที่กังขา การตั้งคำถามจึงเป็นสิทธิ ชัดกรอบเงินไม่เป็นไปตามเป้าหมาย เหตุกำหนดระดับดอกเบี้ยนโยบายที่ไม่เหมาะสม ส่วนเลขฯ เพื่อไทยซักถาม ผู้ว่าการแบงก์ชาติมีอคติกับ รบ. หรือไม่ เหตุเวลาประชุมส่งแก่ผู้แทนเข้าร่วมเหมือนไม่ให้เกียรติ เห็นเป็นหน่วยงานเดียวที่ค้านฝ่ายบริหารทุกเรื่อง ขณะที่ “ก้าวไกล” สอนมวย “อิงค์-เพื่อไทย” ซึ่งหลักสากลแบงก์ชาติต้องเป็นอิสระจากรัฐบาล อัดๆ กฎหมายบีบผู้ว่าการ รพท. ทำเสียความเชื่อมั่นนักลงทุนต่างชาติ “อาร์เจนตินา-ชิมบับเว” รัฐบาลคุม รพท. เป็นเนื้อเดียวกันเงินเฟ้อพุ่ง 100% ด้าน “ปชป.” ถั่นถั่นแก้ กม. ลดอิสระแบงก์ชาติ หวั่นทำประเทศเสียหาย ทำรัฐบาลปลดผู้ว่าการ รพท. ถ้าคิดว่าบกพร่องหน้าที่ร้ายแรง ส่วน “นายกฯ” เผย ภาพรวมลงพื้นที่ “มหาสารคาม-ร้อยเอ็ด” เน้นดูแล 3 ปัญหาทั้งภัยแล้ง-น้ำท่วม และยาเสพติด เข้ากราบนมัสการ พระอาจารย์ด้อม “ให้พรประสบความสำเร็จ มอบพระเครื่อง ‘เสาร์ 5 ร้ายกลับดี’”

□ นายกฯ ลุยร้อยเอ็ด

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 6 พ.ค. ที่จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี พร้อมคณะ ติดตามประเด็นการขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพนังกั้นน้ำ ที่วัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.เสลภูมิ จ.ร้อยเอ็ด โดยมีนายรกร นาเมืองรักษ์ สส.ร้อยเอ็ด เขต 4 พรรคเพื่อไทย (พท.) ให้การต้อนรับ ในฐานะเจ้าของพื้นที่ โดยนายกฯ ได้กราบนมัสการ พระครูปลัดสุวัฒน ปกสุโร (พระอาจารย์ด้อม) เจ้าอาวาส พร้อมสนทนาธรรม โดยนายกฯ กล่าวว่า พื้นที่นี้เดือดร้อนเราต้องมาดูแล เรื่องน้ำไม่พอมีปัญหาสาเหตุดี โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ และวันนี้มีเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

(ป.ป.ส.) มาด้วย และใกล้วันยาเสพติดโลกในวันที่ 26 มิ.ย.ด้วย ทั้งนี้ลงพื้นที่อีสานอีกครั้ง เวลาเดือนครึ่งจากนี้ต้องมีความถี่หน้าอย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน ทั้งนี้ความเดือดร้อนด้านราคาพืชผลบรรเทาลง เพราะราคาข้าวดีขึ้น ราคามันสำปะหลัง สูงสุดในรอบ 10-20 ปี อ้อยก็ราคาดีมาก ยางพาราราคาก็ดีขึ้น

□ ขอบุณผู้นำ 2 สมัย

ขณะที่เจ้าอาวาส ได้ฝากในเรื่องของการแก้ไขปัญหาพื้นที่น้ำท่วมในพื้นที่จ.ร้อยเอ็ด โดยเฉพาะเรื่องของพนังกั้นน้ำท่วมทุกปี เนื่องจากเป็นพื้นที่ติดแม่น้ำชี ทั้งนี้นายกฯ ได้มอบหมายให้ นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทย พุดคุยร่วมกับกรมชลประทาน เพื่อแก้ไขปัญหาพื้นที่น้ำท่วมในพื้นที่ภาคอีสาน พร้อมให้พรขอให้ นายกฯ มีสุขภาพที่แข็งแรง ประสบความสำเร็จ เนื่องจากเป็นห่วงนายกฯ งานหนักและเดินทางบ่อย จากนั้นเจ้าอาวาสได้มอบพระเครื่องเสาร์ 5 ร้ายกลับดี ดิยังเจริญ จัดทำโดยกรมการพิเศษของวัด 1 ชุดประกอบด้วย 3 องค์ ซึ่งผ่านการทำพิธีที่มาจากมวลสารมงคลทั่วประเทศ พร้อมกับเลขข้อมือเลื่อนสมณศักดิ์ รุ่นแรกของพระอาจารย์ด้อม ให้นายกฯ ด้วย

ก่อนที่นายกฯ จะเดินมาสักการะพุ่มพญาศรีสุพรรณนาคาธิบดินทร์ และรับฟังบรรยายสรุปการขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพนังกั้นน้ำ ก่อนพบประชาชนชาวร้อยเอ็ดที่มารอต้อนรับ โดยประชาชนขอให้ นายเศรษฐา ได้เป็นนายกฯ 2 สมัย

□ ย้ำให้ดูแลเรื่องน้ำ

จากนั้นนายกฯ กล่าวกับประชาชนว่า การบริหารจัดการน้ำรัฐบาลนี้ให้ความสำคัญเร่งด่วน จึงขอตั้งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องบริหารจัดการเรื่องน้ำ ดูแลปัญหาการกักเก็บน้ำ เพราะในช่วงเวลาที่ผ่านมา จังหวัดใกล้เคียงเคยประสบปัญหามาแล้วคือ จ.อุบลราชธานี แต่พอรัฐบาลเราเข้ามาได้ไปเยี่ยมเยียน โดยรมช.

มหาดไทย เข้ามาดูแล เป็นครั้งแรกในรอบหลายปี ที่จ.อุบลราชธานีน้ำไม่ท่วม ส่วนเรื่องถนนทางหลวงชนบท ซึ่งอยากให้ขยายระยะทาง 8 กิโลเมตรกว่า ถูกบรรจุในแผนงานที่จะทำในปี 2568

□ พปชร. รอต้อนรับ

จากนั้นนายเศรษฐา พร้อมคณะเดินทางถึงโรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย ต.รอบเมือง อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด เพื่อติดตามปัญหาประชาชนในพื้นที่ ต.หนองพอก โดยมีนางรัชนี พลซื่อ สส.ร้อยเอ็ด เขต 8 พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) มารอต้อนรับ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการลงพื้นที่พบประชาชนที่จ.ร้อยเอ็ด ในวันที่ 2 ยังคงมีพุดบนเวทีกับประชาชนดอกลำไยถึงความต้องการของประชาชน เรื่องของโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต โดยก่อนที่นายกฯ จะเดินมาพบประชาชนได้แวะทักทายและสอบถามเรื่องการค้าขายของพ่อค้า และแม่ค้าที่มาขายน้ำ ว่า ช่วงหน้าร้อนน้ำขายดีหรือไม่ และพบปะกับประชาชนที่มารอต้อนรับ ต่างส่งเสียงเรียกนายกฯ เพื่อขอถ่ายรูป มอบดอกไม้ และผ้าขาวม้าเป็นกำลังใจให้กับนายกฯ

□ ยกผลงานรอบ 10 ค.

นายกฯ กล่าวกับประชาชนว่า 10 เดือนที่เราทำมา เราทำแต่เรื่องที่ดี ทั้งเรื่องราคาสินค้า ราคามัน ราคายางและราคาอ้อย ทุกเรื่องเป็นเรื่องที่เราทำราคาได้ดีมาก ส่วนปัญหาที่พี่น้องจ.หนองพอกได้ประสบอยู่ไม่ว่าจะเป็นเรื่องถนน ต้องปรับปรุงเสริมแต่งให้ดี เรื่องอ่างเก็บน้ำก็ต้องมีการบรรจุเข้าในแผนงานสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) แต่สิ่งที่ต้องทำโดยเร็วเหมือนกัน ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่เราให้ความสำคัญ และเหนือสิ่งอื่นใดคือ เรื่องของน้ำประปา ที่เราจะบรรจุและทำเป็นแผนใหญ่ และเรื่องที่พี่น้องถ้อยอยู่คือโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต ขอให้มั่นใจว่าไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน

□ ขอเดินหน้าแก้หนี้

นายกฯ กล่าวอีกว่า ส่วนปัญหาที่กักร่อนจิตใจประชาชน เรื่องนั้นนอกกระบวนต้องกำจัดตรงนี้ออกไป ไม่เช่นนั้นทำงานเท่าไรก็ไม่พอใช้หนี้ ซึ่งจะต้องกำจัดนั้นออกระบบให้หมด เพื่อนำสภาพคล่องเข้าสู่ประชาชน โดยสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อให้ประชาชนได้ทำงานเลี้ยงชีพได้ และปัญหาที่ก่อกวนมาจากปัญหาหนี้ในระบบแล้วพอมีเรื่องกลุ่มไปพึ่งยาเสพติดลูกหลานพี่น้องประสบปัญหาเยอะในตอนนี้ อ.หนองพอก ปัญหาเสพติดต้องไม่พอกพูน คนทำผิดกฎหมายต้องถูกขจัดออกไปโดยเร็ว และถูกจัดการโดยเด็ดขาด ยืนยันรัฐบาลภายใต้การนำของพรรคพท.ทำงานเพื่อประชาชน

□ เน้นแก้ไข้ปัญหา

นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์ถึงการเดินทางที่ จ.มหาสารคามและร้อยเอ็ด ระหว่างวันที่ 5-6 พ.ค.นี้ ว่า 2 วันที่ลงพื้นที่ จ.มหาสารคามและร้อยเอ็ดไปดูปัญหาในทุกมิติ ทั้งปัญหาภัยแล้ง ปัญหาหนี้ท่วม และที่สำคัญคือปัญหาเรื่องยาเสพติด ซึ่งในพื้นที่ภาคอีสานมีเยอะมาก วันนี้มีเลขาธิการ ป.ป.ส.และรมว.สาธารณสุขมาด้วย จากนั้นต่อไปอีก 90 วัน ต้องมีอะไรที่เป็นรูปธรรม นอกจากนั้นในเรื่องของหนี้ในระบบ ได้กำชับกับฝ่ายปกครอง และฝ่ายความมั่นคงว่าจะต้องมีการจัดการให้หมดสิ้นไป เมื่อถามอีกว่า ความต้องการข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ในต่างประเทศเป็นอย่างไร นายกฯ กล่าวว่า สูงมาก ซึ่งทราบกันดีว่าผลผลิตต่อไร่ ต่ำกว่าข้าวพันธุ์ข้าวหอมมะลิ จึงต้องมีความพยายามยกระดับให้สูงขึ้น โดยในแง่ของต้นทุนการผลิต ถ้าเราสามารถทำให้ผลผลิตต่อไร่ออกมาเป็น 850 กิโลกรัมต่อไร่ ราคาข้าวก็จะสูงขึ้น

□ ไม่เคยกดดัน ธปท.

นายเศรษฐา ให้สัมภาษณ์ถึงความเห็นที่ขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับ นายเศรษฐา ฐิติ สุตวิทาทนฤพุดิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่มอง

ว่าเป็นอุปสรรคต่อการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ว่า ไม่เคยบอกว่าเป็นอุปสรรคเงินดิจิทัล หากมีข้อสงสัยตนก็มีหน้าที่ในการอธิบายตรงนี้ไม่ใช่ปัญหา เมื่อถามถึงกรณีที่มิกระแสข่าวว่ารัฐบาลมีแนวคิดจะแก้ พ.ร.บ.เกี่ยวกับอำนาจของผู้ว่าการ ธปท. นายเศรษฐา กล่าวว่า ไม่มีแนวคิดและไม่เคยพูด ต้องไปถามต้นตอของข่าว ซึ่งเป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลัง ที่ต้องไปดูแล ส่วนเรื่องการแก้ไขกฎหมาย ต้องมีการส่งเรื่องมาจากกระทรวงการคลัง ซึ่งยังไม่เห็นมีการส่งขึ้นมา

“ไม่เคยพูดให้ผู้ว่าฯ ลาออก และปลดผู้ว่าฯ ด้วยความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่าฯ พังอยู่ ผมไม่เคยกดดัน และไม่เคยพูดด้วย ผมกดดัน ผมอาจจะมีการพูดคุยถึงเรื่องเนื้องานเป็นหลัก เป็นผู้ว่าฯ รัฐบาลพูดมาแก้กันโดยตลอด ก็แก้กัน แต่อนาคตไม่ทราบต้องถาม นายพิชัย พุทธวรวิธ รอนนายกฯ และรมว.คลัง และผมไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลย และไม่เคยขัดแย้งอะไรกัน ไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรทางผู้ว่าการ ธปท.” นายกฯ กล่าว

□ ชี้ทำเพื่อประชาชน

ส่วนการยื่นให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความการใช้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายเศรษฐา กล่าวว่า มอบให้นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ชี้แจงเมื่อถามต่อว่า ต่างคนต่างก็ให้สัมภาษณ์โดยทางผู้ว่าการ ธปท.บอกว่านักการเมืองมาแล้วก็ไป ขณะที่ทาง ธปท. ต้องรักษาสภาพการเงินการคลังของประเทศ นายกฯ กล่าวว่า คงไม่ไปคอมเมนต์ใครพูดอะไร แต่คิดว่าไม่ว่าจะเป็นองค์กรอิสระ ธปท. รัฐบาล สภา เรามาทำงานเพื่อประชาชน เมื่อถามอีกว่าช่วงแรก ๆ นายกฯ กับผู้ว่าการ ธปท. ก็มีการยกหูคุยกัน นายกฯ กล่าวว่า “ท่านผู้ว่าฯบอกผม ชัดเจนแล้วว่า ไม่อยากให้สื่อสารโดยตรงกับท่าน ให้ผ่านกระทรวงการคลัง ก็ทำตามที่ท่านบอก

มา ไม่ได้เชิญสื่อมวลชนมากล่าวโทษผู้ว่าฯหรืออะไรเลยใช้ไหม เมื่อท่านถามมาว่าดอกเบี้ยสูงไหม ก็บอกว่าดอกเบี้ยสูงก็เท่านั้นเอง ธปท.เอง ก็มีความปรารถนาดีต่อพี่น้องประชาชน แต่มองปัญหาคนละแบบเท่านั้นเอง ซึ่งต่างคนก็ต่างมีหน้าที่ที่ต้องทำซึ่งกันและกัน”

□ ไม่อยากให้ขัดแย้ง

เมื่อถามย้ำว่า ดูเหมือนนโยบายการเงินการคลังไปคนละทางกันจะทำให้บริหารงานยากหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวยอมรับมีความลำบากเหมือนกัน ซึ่งต้องมีการพูดคุยกัน อย่างที่ผู้สื่อข่าวเคยมีคำแนะนำมา ซึ่งตนก็พูดผ่าน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไป เมื่อถามว่า ถ้าจะพูดอะไรประโยคหนึ่งถึงผู้ว่าการ ธปท. อยากจะพูดอะไร นายเศรษฐา กล่าวว่า “ไม่มี ผมพูดชัดเจนแล้ว สิ่งที่เราเห็นด้วยไม่เห็นด้วย อย่างว่าแต่ผู้ว่าการ ธปท. เคย คนในรัฐบาลเองคนในพรรคเองเราก็เป็นผู้ใหญ่ด้วยกันทุกคน นโยบายต่าง ๆ มีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เราเป็นผู้ใหญ่แล้วเราก็พูดคุยกันไป อย่าให้มีวาทกรรมว่าจะปลดจะอะไรมันไม่ใช่ไม่ได้อยู่ในความคิดของผม ความเห็นต่างก็เป็นเรื่องธรรมดาอยู่แล้ว อย่าไปเอาเรื่องส่วนตัวเข้ามาดีกว่า เรื่องความขัดแย้ง เป็นเรื่องที่เราไม่อยากให้มีเกิดขึ้น แต่เมื่อมีความเห็นต่างเราก็พยายามบริหารความเห็นต่างตรงนี้ บนบรรทัดฐานของการแก้ไขปัญหาให้พี่น้องประชาชน”

□ ยืนยันไม่ต้องถูกเซฟ

เมื่อถามย้ำว่า รู้สึกอย่างไรกับกระแสโซเชียลมีเดีย ที่ติดแฮชแท็กเซฟผู้ว่าการ ธปท. นายเศรษฐากล่าวว่า “ไม่มีคอมเมนต์ เพราะมองว่าท่านไม่มีอะไรที่จะต้องถูกเซฟ เพราะไม่มีใครจะไปปลดท่าน ไม่มีใครพูด รัฐมนตรีคนใหม่ก็ไม่ได้พูด เพียงแต่ท่านแปลเรื่องเราเห็นไม่ตรงกันในบางเรื่องใช่หรือไม่ พยายามยกระดับขึ้นไปให้เกิดความขัดแย้ง แต่ผม

ยืนยัน พุดเรื่องดอกเบี้ยเรื่องเดียว ไม่ได้ พุดเรื่องการกำกับดูแลแบงก์ หรือหนี้เสีย เราเป็นผู้ใหญ่กันแล้ว เรื่องที่มันถูกต้อง ก็ไม่ต้องชมกันหรอก ท่านก็ทำของท่าน ในสิ่งที่ดีไป และผมก็มั่นใจสิ่งที่รัฐบาลทำ อยู่ในหลาย ๆ เรื่อง”

□ จีรปท.รับผิดชอบ

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคพท.ระบุว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) เป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจว่า การที่ น.ส.แพทองธารตั้งคำถามถึง ธปท. เป็นสิทธิที่ทำได้ เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงิน ที่เกิดจากความอิสระเป็นที่กังขา อีกทั้งความอิสระของ ธปท. มาพร้อมกับกรอบเงินเฟ้อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับกระทรวงการคลัง ซึ่งปัจจุบันหลุดกรอบ และไม่ปฏิบัติตามข้อตกลง เหตุก็เกิดจากระดับดอกเบี้ยนโยบาย ที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ เพราะคาดว่าเงินเฟ้อปี 67 จะอยู่ที่ 0.8-0.8 และการที่ธนาคารกลางไม่สามารถรักษาเงินเฟ้อให้อยู่ในกรอบเป็นระยะเวลายาวนาน คาดว่าจะหลุดกรอบไปจนถึงสิ้นปี 67 ทำให้สะท้อนถึงประสิทธิภาพของธนาคารกลางนั้นหรือไม่ กระทรวงการคลังต้องการให้ประเทศมีนโยบายการคลังกับนโยบายการเงินที่สอดคล้องประสานกัน มิฉะนั้นนโยบายอีกฝั่ง ต้องเร่งขึ้นเกินความจำเป็น ซึ่งเป็นต้นทุนของประเทศ และเมื่อนโยบายการคลังถูกวิจารณ์ (ดิจิทัล วอลเลต) เรา “รับฟังและปรับปรุง” เราคาดหวังสิ่งเดียวกัน จะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน

□ ปิดแก้ไขกม.ธปท.

นายสรพงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคพท. ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดสมัยประชุมสภาสามัญ ในช่วงเดือน มิ.ย. นี้ จะมีการพุดถึงการแก้ไขกฎหมาย ปรับบทบาททำของธปท.หรือไม่ ว่า การเปิด

สมัยประชุมสภาสามัญจะประชุมเรื่องงบประมาณปี 68 ยังไม่พุดถึงการปรับแก้ไขกฎหมายใด ๆ และยังไม่มีการพุดถึงการแก้ไขกฎหมายบทบาทของ ธปท. สิ่งที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคพท.พุดบนเวที “งาน 10 เดือนที่ไม่รอทำให้เต็ม 10” นั้น เป็นเพียงความคิดเห็น เพื่อที่จะทำให้ประชาชนมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น โดยเฉพาะเรื่องค่าใช้จ่าย หากเรามองในมุมที่ไม่มีอคติใด ๆ เลย และสังเกตได้ว่า จะมีอยู่เพียงหน่วยงานเดียวที่ไม่ว่าจะเสนออะไรไปก็จะขวางความคิดเห็นของรัฐบาล อีกทั้งยังไม่มีการเสนอแนะความคิดเห็นให้รัฐบาล จะต้องดำเนินการอย่างไร และหากเปิดใจให้กว้างก็จะเห็นว่าเราไม่ได้ต้องการจะโจมตี ธปท. แต่อย่างใด แต่สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเช่นนั้นจริง ๆ เพราะเป็นเพียงหน่วยงานเดียวไม่รู้ร้อนรู้หนาว เพราะแม้กระทั่งธนาคารพาณิชย์ ก็ให้ความร่วมมือกับรัฐบาลที่จะปรับลดดอกเบี้ยทันที

□ ชี้หนูนอกองค์กรอิสระ

นายสรพงศ์ กล่าวต่ออีกว่า สำหรับการแก้ไขกฎหมาย ที่จะปรับลดบทบาทของ ธปท.นั้น ต้องพุดคุยในพรรคก่อน ส่วนตัวมองว่าการแก้กฎหมายนั้น ไม่ใช่ที่จะนำ ธปท. เข้ามาอยู่ภายใต้การดำเนินงานของรัฐบาลอย่างแน่นอน ซึ่งการทำงานอย่างอิสระของแบงก์ชาติ เป็นสิ่งที่ถูกต้องแล้ว แต่การที่เป็นอิสระนั้น จะต้องดูสภาพแวดล้อมภายนอกด้วย และหากมองย้อนกลับไปที่ประวัติศาสตร์ที่ผ่านมา ธปท.ก็ตัดสินใจผิดพลาดทั้งรัฐบาลหรือนายกฯ เองก็ไม่ใช่ว่าจะไม่เชื่อในการนำเสนอของ ธปท. แต่ไม่ได้มีข้อเสนอใด ๆ มานั่นคือสิ่งที่เกิดขึ้น สื่อมวลชนได้นำคำพุดของ น.ส.แพทองธาร มาเป็นประเด็น แต่ไม่มองว่าสิ่งที่ออกมาพุดนั้น รัฐบาลได้พยายามในทุกวิถีทาง และนายกฯ ก็ถึงขั้นที่ขอความกรุณาให้ ธปท. พิจารณาในการลดดอกเบี้ย

□ จากค้านทุกเรื่อง

เมื่อถามว่า ธปท. มีความอิสระเกินไปในการดำเนินการหรือไม่เพราะจากที่ผ่านมาก็ปฏิเสธที่จะดำเนินการร่วมกับรัฐบาล นายสรพงศ์กล่าวว่า เป็นอิสระหรือไม่ไม่ใช่ประเด็น ซึ่งปัญหาไม่ได้อยู่ที่หน่วยงานแต่ปัญหาอยู่ที่ตัวบุคลากรมากกว่า ซึ่ง ผู้ว่าธปท. มีอคติอะไรกับรัฐบาลหรือไม่แน่นอนไม่ทราบ รายการเข้าประชุมในแต่ละครั้งนั้นก็ดูเหมือนจะไม่ได้ให้เกียรติอะไรรัฐบาลเลย เพราะจากการประชุมที่ผ่านมา ส่งเพียงตัวแทนเข้าร่วมประชุมเท่านั้น ซึ่งแสดงออกได้ชัดว่า ผู้ว่าธปท. ไม่ต้องการร่วมสังฆกรรมกับรัฐบาล ส่วนการออกมาพุดของรัฐบาล หรือ หัวหน้าพรรคพท. ไม่ใช่พุดครั้งแรก แต่เป็นการขอร้องแล้วขอร้องอีก แต่ก็ดูเหมือนว่าจะไม่ได้รับความร่วมมือเลย แล้วทำให้เห็นว่า เป็นเอกเทศจนไม่สนใจนโยบายต่าง ๆ ของรัฐบาล ในขณะที่ทุกคนกำลังช่วยกันอยู่นั้น แต่มีเพียงหน่วยงานเดียวที่ค้านทุกอย่าง และสิ่งที่ น.ส.แพทองธารพุดนั้นต้องการสื่อให้เห็นว่า ความเป็นอิสระของ ธปท. นั้นเกี่ยวข้องกับต่อความเป็นอยู่ของประชาชนในประเทศ

□ หวังแทรก “ธปท.”

นายชัยวัฒน์ สภาววิจิตร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ในฐานะโฆษกกรรมาธิการ (กมธ.) การเงิน การคลัง สถาบันการเงินและตลาดการเงิน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. ออกมาวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของ ธปท. ว่าเป็นอุปสรรคในการพัฒนาประเทศ ว่า คงต้องการแทรกแซงการตัดสินใจในนโยบายต่าง ๆ ของธปท. ซึ่งตามหลักสากลแบงก์ชาติต้องเป็นอิสระต่อกัน ถ้า ธปท.เป็นเนื้อเดียวทำตามรัฐบาลทุกอย่าง มีตัวอย่างให้เห็นมาแล้วในอดีต อย่างประเทศอาร์เจนตินา หรือ ชิลีบับเบ เราจะเห็นเงินเฟ้อที่สูงมาก ๆ สูง

เป็น 100% พอรัฐบาลสามารถควบคุมธนาคารกลางได้ เขาสามารถที่จะออกเงินมาทำอะไรก็ได้ ตามที่รัฐบาลต้องการ

□ เชื้อคงหวังแก้กม.

“เขาถึงขนาดจะมาแก้กฎหมายแบงก์ชาติ เพื่อที่จะกดดันหรือบีบให้เปลี่ยนตัวผู้ว่าการ ธปท.หรือไม่ อยากให้สื่อและสังคมช่วยจับตาเรื่องนี้ ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่ควรเกิดขึ้น เพราะจะกระทบกับความเชื่อมั่นของประเทศไทย กระทบต่อความเชื่อมั่นด้านการลงทุนจากต่างประเทศ ทั้งที่รัฐบาลพยายามจะไปขายของต่าง ๆ ให้ต่างชาติมาลงทุน แต่ถ้าเขามองมาดูภาพใหญ่ของประเทศไทย รัฐบาลพยายามจะไปแทรกแซงธนาคารกลาง บีบให้ผู้อื่น ออกหรือแม้กระทั่งจะแก้กฎหมายให้ปลดผู้ว่าแบงก์ชาติได้ง่ายขึ้น เพราะประเด็นที่ได้ยินตอนนี้ปลดไม่ได้ เพราะมีกฎหมายโปร텍อยู่ก็เลยอยากจะแก้กฎหมาย ตรงนั้นน่าเป็นห่วง” นายชัยวัฒน์ กล่าว

□ ขอหันหน้าหากัน

นายเกียรติอนันต์ ล้วนแก้ว อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยมุมมองเกี่ยวกับประเด็นความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับ ธปท. ว่า ธปท.จำเป็นต้องเป็นหน่วยงานอิสระเพื่อดูแลสถานะทางการเงินของประเทศ ซึ่งเป็นหลักสากลเหมือนประเทศอื่นทั่วโลก เพราะหากไม่อิสระแล้ว มีการแทรกแซงได้ จะกระทบต่อความเชื่อมั่นส่วนประเด็นแบงก์ชาติมีความเห็นโต้แย้งนโยบายรัฐบาล ก็ไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะหลาย ๆ ประเทศ อย่างธนาคารกลางของอังกฤษ หรือเยอรมนี ก็มีการทำสมดุลยกวางทั้งข้างเกี่ยวกับนโยบายของรัฐบาลบ่อย ๆ

เพียงแต่ประเทศไทยอาจยังไม่คุ้นชิน อย่างไรก็ตาม มองว่าในเมื่อทั้ง 2 ฝ่าย รัฐบาล และ ธปท. ต่างมีเป้าหมายเดียวกันที่จะพัฒนาเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างมั่นคง จึงควรหันหน้าเข้าหากัน ดำเนินนโยบายให้อะลุ่มอล่วย สอดประสานกัน ก็จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นมากขึ้น

□ ปทป.รุกคืบแก้ กม.

นายรามศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกระแสข่าวที่ว่ารัฐบาลมีแนวคิดแก้ไข พ.ร.บ. ธปท. พ.ศ. 2551 เพื่อลดความอิสระของ ธปท. ว่า หากยื่นแก้ไขกฎหมายนี้ พรรคปชป.ไม่เห็นด้วยแน่นอน เพราะการลดความอิสระของ ธปท. จะส่งผลเสียต่อประเทศ ส่วนการปรับปรุง พ.ร.บ.ธปท.ล่าสุด เป็นเรื่องที่ดีอยู่แล้วที่มีความครอบคลุมหลายส่วน ทั้งเรื่องความอิสระและให้มีความโปร่งใส สร้างการถ่วงดุลฝ่ายการเมืองที่เป็นผู้ใช้เงิน ให้อยู่ในหลักการที่ถูกต้อง และเพื่อความมั่นคงปลอดภัยในสถานะทางการเงินของประเทศ ซึ่งเป็นหลักสากลที่ทั่วโลกได้กำหนดให้อำนาจของธนาคารกลางให้มีความอิสระ และแยกการใช้อำนาจออกจากฝ่ายการเมืองอย่างชัดเจน

□ ทำให้ปลดผู้ว่าการ ธปท.

นายรามศ กล่าวอีกว่า รัฐบาลอีกัดใจ ไม่สบายใจต่อท่าทีของผู้ว่าการ ธปท.ที่ท้วงติง หรือไม่เห็นด้วยกับโครงการแจกเงินผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ต แต่ด้วยกฎหมายมีความเข้มแข็งในเรื่องการปลดผู้ว่าการ ธปท. รัฐบาลจึงไม่สามารถทำอะไรได้ตามอำเภอใจ ซึ่งการแสดงความเห็นอย่างตรงไปตรงมาของผู้ว่าการ ธปท.เป็นไปด้วยความสุจริตใจ เพื่อ

ประโยชน์ของบ้านเมือง และเพื่อให้เห็นความคุ้มค่าของงบประมาณแผ่นดิน แต่ถ้ารัฐบาลเห็นว่าการแสดงความเห็นโดยสุจริตของผู้ว่าการ ธปท. เป็นความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรงหรือถึงขั้นทุจริตต่อหน้าที่ บทพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาลรีบปลดได้เลย

□ อ่านต่อหน้า 14

นายกฯ

□ ต่อจากหน้า 2

□ จวกทัศนคติ“อิงค์”

นายศรัณยู อิงภากรณ์ รองโฆษกพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) และคณะทำงานด้านเศรษฐกิจ กล่าวถึงกรณี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. ให้ความเห็นว่า ความเป็นอิสระของ ธปท.เป็นปัญหาและอุปสรรคต่อการแก้ไข ปัญหาทางเศรษฐกิจของประเทศ หาก ธปท.ไม่ยอมให้ความร่วมมือ จะไม่สามารถลดเพดานหนี้ได้เลย ว่ากังวลและไม่เห็นด้วยต่อทัศนคติอันแปลกประหลาด พรรค ทสท. ขออ้างอิงจากผลการวิจัยขององค์กรนานาชาติอย่างไอเอ็มเอฟ ที่แสดงผลเชิงประจักษ์ในการใช้กลุ่มตัวอย่างมากกว่า 50 ประเทศจากทุก ๆ กลุ่มเศรษฐกิจนับตั้งแต่ปี 2550-2564 ซึ่งพบว่าความอิสระของธนาคารกลาง มีผลกับการควบคุมอัตราเงินเฟ้ออย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งยังมีผลต่อเสถียรภาพทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งเสถียรภาพทางการเงินมีผลต่อการเติบโตของประเทศในทุกมิติอย่างต่อเนื่องระยะยาว

“คำถามสำคัญที่ควรกลับไปถามตัว

เองคือ ทุกวันนี้ ท่านได้ฟังเสียงแข็งเคืองขององค์กรอิสระหรือไม่ พร้อมทั้งหาวิธีประสานงานให้เกิดความราบรื่นต่อการบริหารประเทศ มากกว่าที่จะตัดพ้อต่อว่า รปท. ว่าเป็นอุปสรรคการดำเนินนโยบายของตนนั่น เป็นสิ่งที่ถูกต้องหรือไม่ การแก้ไขปัญหาระยะยาวไม่ควรจบลงที่การจะเข้าไปก้าวค่ายองค์กรอิสระ แต่ควรเป็นการหารือร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤติในปัจจุบัน” นายสรณ์ยู กล่าว

□ นำทีม พิสูจน์ข่าว

ที่คลังกิตติชัย ถนนสุรินทร์-ปราสาท อ.ปราสาท จ.สุรินทร์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี-พาณิชย์พร้อมด้วยผู้แทนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน บริษัทเซอร์เวย์ผู้ตรวจสอบคุณภาพและรับข้าวสารเข้าคลัง สมาคมโรงสี ผู้ส่งออกข้าว อาทิ บริษัท ธนสรไรซ์ จำกัด บริษัท นครหลวงข้าว จำกัด บริษัท เจ.พี.ไรซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล (1998) จำกัด พร้อมคณะผู้สื่อข่าวร่วมเปิดโกดังที่คลังกิตติชัย หลัง 2 อ.ปราสาท จ.สุรินทร์ และเก็บตัวอย่างข้าว รวม 9 ตัวอย่าง และนำมาหุงให้บรรดาสื่อมวลชนที่ร่วมลงพื้นที่ ร่วมกันชิมข้าวสวยที่ได้จากข้าวสารในโกดังทั้ง 2 แห่ง กับกะเพราไก่ไข่เจียว

นายภูมิธรรม ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวว่า ภายในหนึ่งสัปดาห์น่าจะสามารถเปิดประมูลได้ จะทำให้เร็วที่สุดและอิสระ พิสูจน์ขั้นต้นให้เห็นว่า จะประมูลเหมากองนำไปขายทั้งหมด เอาเงินเข้ารัฐจ่ายคืนเจ้าของโกดังตามความเหมาะสม เป็น 2 โกดังสุดท้ายของโครงการจำนำข้าว ซึ่งพิสูจน์ได้ว่าข้าว 10 ปียังทานได้ เป็นข้าว 2 โกดังสุดท้ายที่ยังเหลืออยู่ ตันมาเป็นรมว.พาณิชย์พิสูจน์กันไปเลย จัดการให้จบ ไม่ต้องการให้เรื่องกั่งก้าง.



พายุหมุน หรือลมบ้าหมู? อาการของโครงการขายฝัน



โครงการเติมเงินหมื่นเข้ากระเป๋าดิจิทัล วอลเล็ต ซึ่งจะต้องใช้เงินกว่า 5 แสนล้านบาท ยังคงไม่มีอะไรคืบหน้า

นั่นเพราะจะต้องรอนงบประมาณปี'68 อย่างน้อยเดือนตุลาคม

แต่รัฐบาลเพื่อไทยก็ยังงัดนโยบายนี้ในการสร้างความหวังให้กับประชาชนต่อไปเรื่อย ๆ

1. นางสาวแพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ขึ้นเวทีปราศรัยที่จังหวัดร้อยเอ็ด

ทำที่ถามชาวบ้านบนเวทีว่า “ใครรอเงิน ดิจิทัลวอลเล็ตอยู่บ้าง ปลายปีนี้แล้วที่เงินดิจิทัล จะออกมาแน่นอน เราทำเต็มที่แน่นอน”

2. นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย พยายามวาดภาพผลบวกจากการแจกเงินหมื่น

ระบุว่า เป็นนโยบายที่สร้างพายุหมุน 4 ลูกทางเศรษฐกิจของประเทศไทย

พายุหมุนลูกแรก จาก ประชาชน สุราษฎร์ : เมื่อประชาชนซื้อสินค้าในร้านค้า เกิดธุรกรรมหมื่นล้านครั้ง ในรอบแรก ภายได้ 2 เดือนใช้เงินภายใน 6 เดือน และใช้ในอำเภอตามบัตรประชาชน เม็ดเงินจะถูกอัดฉีดเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว และจะกระจายตัวในทุกหมู่บ้าน อำเภอ ตำบล ร้านค้า และตลาด เกิดพายุหมุนลูกแรกภายใน 878 อำเภอ ทั่วประเทศพร้อมๆ กัน

พายุหมุนลูกที่ 2 จากร้านค้าสู่ร้านค้า : พ่อค้ารายย่อย ยังไม่สามารถขึ้นเงินได้ทันที ต้องนำไปใช้อีก 1 รอบ การสร้างเงื่อนไข ต้องการสร้างพายุหมุนขนาดใหญ่ อีก 1 ครั้ง กระแทกเข้าไปในระบบเศรษฐกิจ ซึ่งในรอบนี้ระหว่างร้านค้ากับร้านค้าสามารถใช้ได้กับทุกร้านค้าทั่วประเทศ ทั้งขนาดเล็ก ขนาดใหญ่ สามารถใช้ข้ามจังหวัดข้ามภาคได้

พายุหมุนลูกที่ 3 จากร้านค้าสู่ภาคการผลิต : ประชาชนเดินเข้าไปซื้อของในร้านค้า เกิดการผลิตเกิดการจ้างงาน เช่น ประชาชนซื้อสินค้าในร้านสะดวกซื้อ ซ็อกกล้วยตาก 1 ถุง กล้วยตาก 1 ถุงไม่ได้เกิดขึ้นจากการเสกขึ้นมา แต่เกิดขึ้นจากการผลิตมีกระบวนการผลิต ในกล้วยตาก 1 ถุง ประกอบด้วยกล้วยที่ต้อง

ผลิตภัณฑ์การผลิตพืช คือรายได้ของชาวสวนที่มีเพิ่มขึ้น คือปลายทาง กลัวตก ต้องมีบรรจุก่อนที่ผลิตในโรงงาน ต้องจ้างแรงงาน คือ รายได้ของแรงงานที่จะเพิ่มขึ้น รายได้ของชาวสวนและรายงานเกษตรกรที่เพิ่มขึ้น ก็จะนำกลับไปซื้อสินค้า อีกครั้งในระบบเศรษฐกิจอีก 1 รอบเกิดพายุหมุนรอบที่ 3 เกิดขึ้นในระบบ เศรษฐกิจ และจะเกิดเช่นนี้หลายรอบ เกิดการหมุนเม็ดเงินทางเศรษฐกิจ

พายุหมุนลูกที่ 4 พายุของด้านเทคโนโลยี ดิจิทัล วอลเลต คือการกระจาย เงินผ่านเทคโนโลยีขั้นสูง ผ่านระบบชำระเงินที่ถูกสร้างขึ้นใหม่ผ่านแอปพลิเคชัน เป็นสถาปัตยกรรมที่ประชาชนยืนยันตัวตนและพุ่งเข้าสู่ซูเปอร์แอปพลิเคชัน ที่ถูกสร้างขึ้นใหม่และสามารถต่อยอดได้ในอนาคต สามารถเชื่อมต่อกับธนาคาร ต่างๆ ที่เข้าร่วมได้

“พายุทั้ง 4 ลูก รวมเป็นพายุหมุนลูกใหญ่ กระแทกไปในระบบเศรษฐกิจ ปลุกกระพือเศรษฐกิจไทย ชุบชีวิตเศรษฐกิจไทยให้กลับขึ้นมาแข็งแรงอีกครั้ง และ นี่คือ ดิจิทัล วอลเลต นโยบายจากพรรคเพื่อไทย ต้นนโยบายของรัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เพื่อชีวิตที่ดีกว่าของประชาชน” เผ่าภูมิ รมช.คลัง กล่าว

3. ในมุมมองเศรษฐศาสตร์จำนวนมาก มองว่า โครงการที่ใช้เงินมหาศาล นี้ อาจไม่คุ้มค่า สุ่มเสี่ยงทางการคลัง

ผศ.ดร.ดวงมณี เลาวกุล คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยถึงความกังวลต่อการดำเนินนโยบายเดิมเงิน 1 หมื่นบาทผ่าน ดิจิทัล วอลเลต ของรัฐบาล

ระบุว่า ก่อนข้างมีความเป็นห่วงเกี่ยวกับสถานการณ์การคลังของไทย หลังจากนั้น เพราะหากไม่สามารถออกแบบให้เกิดการกระตุ้นการเติบโตทาง เศรษฐกิจในระยะยาวได้ จะยิ่งทำให้งบประมาณของประเทศอยู่ในสภาวะ ขาดดุลสูงอย่างต่อเนื่อง และนำมาสู่ความอ่อนแอของวินัยการคลัง ที่อาจเสี่ยง ต่อการสูญเสียความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างประเทศ

เนื่องจากนโยบายเงินดิจิทัล วอลเลต จำเป็นต้องใช้งบประมาณเป็นจำนวนมาก ซึ่งรัฐบาลไม่ได้มีการวางแผนไว้ล่วงหน้า และล่าสุดจากการเปิดเผยว่าจะมีการนำ งบประมาณมาจาก 3 ส่วน เพื่อใช้สำหรับดำเนินการ ที่ประกอบด้วย 1.งบประมาณ ปี 2567 จำนวน 1.75 แสนล้านบาท 2.งบประมาณ ปี 2568 จำนวน 1.52 แสนล้านบาท และ 3.การดำเนินโครงการผ่านหน่วยงานของรัฐ ซึ่งตามที่รัฐบาล ระบุก็คือ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 1.72 แสนล้านบาทนั้น ล้วนส่งผลกระทบต่อการคลังของประเทศอย่างมีนัยสำคัญ

ส่วนที่มาจากงบประมาณปี 2567 ก็ต้องดูว่าทางรัฐบาลมีการดึงงบประมาณ จากส่วนไหนมาบ้าง ซึ่งอาจจะไปเบียดบังงบประมาณเดิมที่จริงๆ แล้วมีการจัดสรรไว้ เพื่อดำเนินโครงการที่มีความจำเป็นต่างๆ เหล่านั้นให้น้อยลง นอกจากนี้ โครงการ ดังกล่าวอาจเกิดผลกระทบเบียดออก (Crowding out effect) ทำให้ต้นทุน ทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น จากการเร่งระดมทรัพยากรการเงินของภาครัฐ

ในส่วนงบประมาณปี 2568 ที่เป็นการขยายวงเงินงบประมาณรายจ่าย ขณะที่ประมาณการรายได้ยังคงเดิม ทำให้การขาดดุลงบประมาณเพิ่มขึ้น ก็ต้องมี การกู้เงินเพิ่มขึ้น จะไปซ้ำเติมภาระทางการคลังที่มีอยู่แล้ว จากการดำเนินนโยบาย การคลังแบบขาดดุลมาเกือบ 30 ปีให้มีความมากขึ้นไปอีก

ส่วนก่อนสุดท้ายจาก ธ.ก.ส. ที่จะต้องกับ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง พ.ศ. 2561 ในมาตรา 28 ที่ระบุไว้ว่ารัฐบาลสามารถมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ เช่น ธนาคาร เฉพาะกิจของรัฐ ดำเนินกิจกรรมมาตรการหรือโครงการได้ โดยรัฐบาลรับภาระ

จะชดเชยค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ในการดำเนินการนั้นให้ในภายหลัง ซึ่งที่ผ่านมามีโครงการที่ใช้จ่ายตามมาตรา 28 นี้ก็มีค่อนข้างมากอยู่แล้ว และมีหนี้ที่เป็นภาระผูกพันสูงมากด้วย

ดังนั้น ถ้ามีการนำไปใช้เพิ่มจากโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ตผ่าน ธ.ก.ส. อีก อาจจะทำให้ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยค่าใช้จ่าย และหรือเกินเพดานที่กำหนดไว้ว่า ภาระที่รัฐต้องชดเชยดังกล่าว ต้องมียอดคงค้างทั้งหมดรวมกันไม่เกิน 32% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี และหนี้ที่เป็นภาระผูกพันที่รัฐบาลต้องจ่ายชดเชยแก่ ธ.ก.ส. จะสูงกว่า 8 แสนล้านบาท ซึ่งอาจทำให้หลายโครงการที่เป็นการช่วยเหลือเกษตรกรหรือผู้มีรายได้น้อย ที่รัฐบาลดำเนินการอยู่ผ่านหน่วยงานของรัฐ ถูกชะลอไปก่อนด้วย

นอกจากนี้ การดำเนินโครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต ยังอาจทำให้หนี้สาธารณะคงค้างในอนาคตของไทยพุ่งเกินกรอบวินัยการเงินการคลัง

คือ เกินกว่า 70% ของ GDP

ข้อมูลล่าสุดเมื่อ 30 ก.ย. 2566 หนี้สาธารณะคงค้างอยู่ที่ 11.13 ล้านล้านบาทแล้ว หรือ คิดเป็น 62.44% ของ GDP

หลังการดำเนินโครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ GDP จะไปที่ประมาณ 67% ของ GDP เข้าใกล้เพดาน 70%

ถ้าไปถึงจุดนั้น ก็กระทบต่อวินัยทางการคลังของรัฐบาลที่ต้องชำระหนี้ในระยะยาวประการสำคัญ ปัจจุบันรัฐบาลยังไม่สามารถหาเม็ดเงินจากรายได้เพิ่มเติมที่มีนัยสำคัญเพียงพอที่จะสามารถนำไปใช้หนี้เงินกู้ต่างๆ ที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ได้

นอกจากนี้ ยังไม่เห็นว่รัฐบาลมีแผนหรือนโยบายที่ชัดเจน สำหรับการทำให้การใช้จ่ายงบประมาณมีประสิทธิภาพ และลดความซ้ำซ้อนของงบประมาณ หรือที่ไม่จำเป็นลง

Worst-case scenario ที่สุดที่จะเกิดขึ้นได้ คือ หากเกิดวิกฤตเศรษฐกิจขึ้นในระยะอันใกล้นี้ จะทำให้งบประมาณของประเทศมีความตึงตัวมาก เพราะไม่รู้ว่าจะสามารถกู้เพิ่มได้อีกแค่ไหน เพราะช่วงโควิดไทยเราก็กู้ไปขยายกรอบวินัยการเงินการคลังแล้วรอบหนึ่ง ให้สามารถมีหนี้สาธารณะได้มากถึง 70% ของ GDP ฉะนั้น ถ้าเกิดวิกฤตอีกจะไปเพิ่มแรงกดดันในเรื่องงบประมาณที่จะนำมาใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่วิกฤตฉุกเฉินจริงๆ เช่น วิกฤตที่เกิดจากความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ในภูมิภาคต่างๆ ที่ขยายวงกว้างมากขึ้น ความผันผวนของตลาดการเงินโลก หรือโรคระบาดเกิดขึ้นมาใหม่อีกครั้งหนึ่ง เป็นต้น

ผศ.ดร.ดวงมณี เสนอแนะเพิ่มเติมว่า หากรัฐบาลยืนยันจะให้มีโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ก็อยากจะฝากรัฐบาลให้คำนึงถึงประเด็นต่างๆ ได้แก่

1.เน้นร้านค้ารายย่อยในท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนเงินในเศรษฐกิจท้องถิ่น ดังนั้น การกำหนดว่า ร้านค้าประเภทไหนเป็นร้านค้ารายย่อยจึงเป็นประเด็นสำคัญ

2.ข้อกำหนดต่างๆ และเทคโนโลยีที่จะนำมาใช้ ต้องทำให้ประชาชนที่มีรายได้น้อยและร้านค้ารายย่อยสามารถเข้าถึงได้จริง ไม่เป็นอุปสรรคในการเข้าโครงการ

3.สินค้าที่อยู่ในโครงการควรเป็นสินค้าที่ผลิตในประเทศ

และ 4. ปลายทางเม็ดเงินควรมีการกระจายให้อยู่ที่ประชาชนในระดับล่าง ไม่กระจุกอยู่กับกลุ่มที่มีความมั่งคั่งอยู่แล้ว ซึ่งจะได้ไม่ไปซ้ำเติมปัญหาความเหลื่อมล้ำที่มีอยู่แล้วให้มากขึ้นไปอีก

4.รัฐบาลพึงสำเหนียกว่า บ้านเมืองไม่ใช่สนามเด็กเล่น
ไม่ใช่ที่ฝึกงาน หรือห้องทดลองสร้างพายุหมุน
ซึ่งไม่แน่ว่าจะเป็นพายุหมุน หรือลมบ้าหมู
แต่แท้จริง มันคือการผลักการเงินการคลังของประเทศไปอยู่บนปากเหว
การพยายามโถมตีแบงก์ชาติในวันนี้ เหมือนกำลังพยายามหาแพะรับ
บาป หรือโยนหินถามทางว่าจะเข้าปล้นปรากรด่านสุดท้ายของคลังหลวงแผ่นดิน?

สารลัม

ตี 1 ปาห์แรกของ เศรษฐา 1/1
หลังการปรับ กรม.

มี 3 รัฐมนตรี ถูกจับตามองในฐานะ
คนรุ่นใหม่ คือ นายณัฏฐ์ รัตนสุ
กรม.คลัง น.ส.จิราพร อินธูไพร
กรม.ประจำสำนักนายกฯ ตัวแทน
จากพรรคเพื่อไทย และ นายอรุณกร
ศิริลักษณ์กร กรม.เกษตรฯ พรรคพลัง
ประชารัฐ

รวมถึง น.ส.สุดาวรรณ หวังศุภกิจ
โกศล รว.วัฒนธรรม ถึงไม่ใช่
“ปายแดง” เพราะโยกมาจากกระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา แต่ก็มีเสียง
ตอบรับเชิงบวกจากคนรุ่นใหม่

ด้วยมองว่าการเอาคนรุ่นใหม่มาดูแล
กระทรวงวัฒนธรรม น่าชื่นชม เพราะมี
ความเข้าใจการบริหารเศรษฐกิจการ
ตลาด โซเชียลมาร์เก็ตติ้ง รีแบรนด์
สร้างภาพลักษณ์ใหม่ให้หน่วยงาน
ซึ่งจะเป็นประโยชน์และถูกฝากตัว
กับการผลักดันซอฟต์พาวเวอร์

เช่นเดียวกับ 3 รัฐมนตรีคนรุ่นใหม่

ทั้งหมดเข้ามุม

รมต.คนรุ่นใหม่ บทบาท'ตัวเชื่อม'

ปายแดง ที่มีความรู้ความสามารถ
มีประสิทธิภาพทำงานในสภา เป็น สส.
กลุ่กลีพื้นที่มานาน มีความใกล้ชิดเข้าใจ
เข้าถึงปัญหาของประชาชน ทั้งยังมีส่วนร่วม
ในนโยบายสำคัญๆ ของพรรค

เชื่อว่าจะนำจุดแข็งนี้มาใช้ในการฝ่าย
บริหารได้ดี

รัฐบาลผ่านการทำงานมา 7-8 เดือน
ด้านการเมืองมีความมั่นคง แต่การทำงาน
นอกจากต้องปรับยุทธวิธีให้ถูกฝาถูกตัว

ยังต้องปรับกลยุทธ์การสื่อสารนโยบาย
โครงการ มาตรการต่างๆ และผลงาน
รัฐบาล ในทุกเรื่องให้ประชาชนได้เข้าใจ
อย่างถูกต้อง ชัดเจน เข้าใจง่าย เพื่อไม่ให้
ตกเป็นเหยื่อการปลุกวาทกรรมของคน

บางกลุ่ม เชื่อว่ารัฐมนตรีคนรุ่นใหม่จะ
ทำหน้าที่ตรงนี้ได้ดี

นอกจากนี้ สิ่งที่สังคมคาดหวังจาก
รัฐมนตรีคนรุ่นใหม่ คือ การยืนหยัด
หนักแน่นในความคิด จุดยืนการทำงาน
อย่างสร้างสรรค์ กล้าคิด กล้าทำ กล้า
ตัดสินใจ

รัฐมนตรีคนรุ่นใหม่ ไม่เพียงแต่
เข้ามาขับเคลื่อนงานของรัฐบาลร่วมกับ
รัฐมนตรีรุ่นใหญ่ที่มีประสบการณ์ความ
เชี่ยวชาญทำงานมาก่อน

ยังต้องทำหน้าที่เป็นตัวกลางเชื่อมต่อ
ระหว่างรัฐบาลกับเยาวชนคนหนุ่มสาว
ในสังคม ด้วยการเปิดพื้นที่รับฟังความ
คิดเห็น สร้างความมีส่วนร่วมในการ
วางแผนดำเนินนโยบายหรือมาตรการ
ต่างๆ ของรัฐบาล

เพราะประเทศไม่อาจอยู่ได้ด้วย
คนรุ่นเดียว แต่อยู่ได้ด้วยคนทุกรุ่น

บนพื้นที่ตรงกลางที่ให้ความเคารพ
กันและกัน

มันฯ มือเสือ

จ่อปลุกเศรษฐกิจ
ครึ่งปีหลัง

หน้า... 7

จ่อปลุกเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง

คลังเล็งออกมาตรการกระตุ้นหนุนโตต่อเนื่อง

พระราม 6 • “คลัง” แจงครึ่งปีหลังเตรียมเข้ามาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระหว่างรอดิจิทัลวอลเล็ต หวังดันเศรษฐกิจฟื้นตัวต่อเนื่อง รับจัดเก็บรายได้ดีแล้ว เหตุลดภาษีดีเซลดูแลประชาชน-ภาษีรถยนต์แล้ว หลังแบงก์ปฏิเสธร้อยกู้ฟรี

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ คาดว่าจะต้องมีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านนโยบายการคลังออกมา ในขณะที่โครงการดิจิทัลวอลเล็ตยังไม่สามารถดำเนินการได้ เพื่อเป็นการประคับประคองเศรษฐกิจให้ยังสามารถเติบโตต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ส่วนรายละเอียดยังอยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งต้องใช้เวลาในการทำการบ้านในเรื่องนี้

“ต้องดูแนวโน้มเศรษฐกิจ เพราะหากโครงการดิจิทัลวอลเล็ตออกมาใช้ได้จริง ตรงนี้จะมีส่วนช่วยกระชากเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวได้ แต่ในขณะเดียวกันรัฐบาล

อยากให้แนวโน้มการฟื้นตัวนี้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง ก็จำเป็นจะต้องมีอะไรออก ส่วนจะบอกว่าเป็นการเปลี่ยนกระสุนก็ต้องเปลี่ยน เพราะยิงอยู่คนเดียว” นายลวรณ กล่าว

นายลวรณ กล่าวอีกว่า ในส่วนของมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันที่ไม่ได้ไปต่อ นั้น ก็ต้องยอมรับว่า หากบอกว่ารัฐบาลมีกระสุนจำกัด ดังนั้นจึงต้องเลือกยิงในจุดที่มันถูกต้อง โดยมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลังจากนี้อาจจะต้องพิจารณาเป็นรายกลุ่มที่จะเข้าไปช่วยเหลือ และหากถามเรื่องความคุ้มค่าในการออกแต่ละมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น อยากขอ



ลวรณ แสงสนิท

ให้ทุกฝ่ายมั่นใจว่ากระทรวงการคลังพิจารณาเรื่องความคุ้มค่ามาอย่างเพียงพอ

สำหรับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ในช่วง 6 เดือนแรก ของปีงบประมาณ 2567 (ต.ค. 66-มิ.ค. 67) ต่ำกว่าประมาณการ 2.78 หมื่นล้านบาทนั้น

หลักๆ เป็นผลมาจากมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน เพื่อดูแลประชาชนในเรื่องการลดต้นทุนการขนส่ง แต่ก็ต้องยอมรับว่าตรงนี้ก็ต้นทุนของรัฐบาลในเรื่องการจัดเก็บภาษีที่พลาดเป้า ส่วนในครึ่งหลังของปีงบประมาณ ก็ชัดเจนแล้วว่าไม่ได้มีการต่ออายุมาตรการดังกล่าว ดังนั้นรายได้ที่หายไปของกรมสรรพสามิตในส่วนนี้ก็คิดว่าน่าจะได้กลับคืนมา

ขณะเดียวกันยังเป็นผลมาจากการจัดเก็บภาษีรถยนต์ที่ต่ำกว่าเป้าหมาย โดยส่วนหนึ่งที่เป็นความจริงคือ การถูกปฏิเสธสินเชื่อที่เยอะขึ้น เหตุผลส่วนหนึ่งอาจมาจากอัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันที่สูงเกินไปหรือไม่ จนทำให้ความสามารถในการผ่อนชำระของประชาชนลดลง แต่ยังหวังว่าการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2567 จะเป็นไปตามเป้าหมาย

ป้มจัดเก็บรายได้ตามเป้าหมาย

● หลังครึ่งปีแรกหลุด 2.7 หมื่นล.

นายวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการจัดเก็บรายได้ของคลังในครึ่งปีแรกที่ทำได้น้อยกว่าเป้าหมายกว่า 2.7 หมื่นล้านบาทว่า สาเหตุมาจากการที่กรมสรรพสามิตมีการเข้าไปช่วยชดเชยลดภาษีน้ำมันเบนซิน และดีเซล รวมถึงการจัดเก็บภาษีรถยนต์ที่น้อยกว่าที่คาด แต่หลังจากนี้เมื่อกระทรวงการคลัง ไม่ได้มีการต่อมาตรการลดภาษีดีเซลแล้ว ประกอบกับการเพิ่มประสิทธิภาพทางภาษี การออกมาตรการดูแลอสังหาริมทรัพย์ การมีงบประมาณปี 67 ที่เพิ่งเริ่มใช้จะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวดีขึ้น ซึ่งมั่นใจว่าการจัดเก็บรายได้ในปีนี้มีโอกาสทำได้ตามเป้าหมาย

“ในครึ่งปีหลังนี้ เศรษฐกิจน่าจะได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ที่กระทรวงการคลังได้ออกไปแล้ว ซึ่งจะช่วยพยุงเศรษฐกิจในครึ่งหลังของปีนี้ เห็นได้จากผลตอบรับที่ดีจากประชาชน เช่น โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แอปปี ไลฟ์ ก็มียอดรอโอนเป็นจำนวนมาก และเพิ่งมีการขยายวงเงินไปอีก 1 หมื่นล้านบาท”

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง กำลังศึกษาออกมาตรการทางการคลังเพื่อรักษาการเติบโตของเศรษฐกิจให้เกิดความต่อเนื่อง ควบคู่กันไปกับการดำเนินโครงการดิจิทัล วอลเล็ต เพราะถือเป็นโอกาสทอง หากเศรษฐกิจไทยเริ่มผงกหัวขึ้นมาได้แล้ว ก็ไม่ยากให้ตกลงไปอีก



“ปัจจุบันภาคการคลังได้เหยียบคันเร่งเต็มที่แล้ว แต่ขอให้มั่นใจในกระทรวงการคลัง ว่าการออกแต่ละมาตรการจะคำนึงถึงความคุ้มค่าต่อเศรษฐกิจเมื่อเทียบกับเม็ดเงินที่ต้องสูญเสียไป”

รายงานข่าวแจ้งว่า กระทรวงการคลังมีเป้าหมายจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 67 อยู่ที่ 2.78 ล้านล้านบาท ถือว่ามีความ



สีสรร แสดงสี

ทำทายเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะรายได้จากกรมจัดเก็บภาษีหลัก
ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร

ด้านนายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ผลการจัด
เก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 67 (ค.ค.
66-มี.ค. 67) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.16 ล้านล้านบาท
ต่ำกว่าประมาณการ 27,819 ล้านบาท โดยสาเหตุมา
จากกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณ
การ 37,795 ล้านบาท โดยเก็บได้จริง 260,927
ล้านบาท น้อยกว่าเป้าที่ตั้งไว้ 298,722 ล้านบาท
เนื่องจากมีมาตรการปรับลดภาษีน้ำมันดีเซล
และน้ำมันเบนซิน ประกอบกับการจัดเก็บภาษี
รถยนต์ต่ำกว่าประมาณการเป็นสำคัญ

ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร
และการนำส่งรายได้ของรัฐบาลสูงเกินกว่า
ประมาณการ โดยสรรพากรเก็บได้ 830,110 ล้านบาท มากกว่าเป้า
6,944 ล้านบาท เนื่องจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสูงกว่าประมาณ
การ ส่วนรัฐบาลสูงเกินได้ 81,859 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 6,331
ล้านบาท หลังจากรัฐบาลอีกบางแห่งมีการนำส่งรายได้ให้เร็วกว่า
จากปีงบประมาณก่อนหน้า.

คลังจอยังกระสุนปลุกตก.

ก่อนแจกเงินหมื่น-โอตริตรายได้วูบ

คลังเร่งสรุปมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง โอตริตรายได้หลุดเป้าจากภาษีน้ำมัน-รถยนต์ หลังดอกเบี้ยแพง ปฏิเสธสินเชื่อบีบ

นายเศรษฐ์ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้คาดว่าจะต้องมีการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านนโยบายการคลังออกมา ในช่วงที่โครงการดิจิทัลวอลเล็ตยังไม่สามารถดำเนินการได้ เพื่อเป็นการประคับประคองเศรษฐกิจให้ยังสามารถเติบโตต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งรายละเอียดยังอยู่ระหว่างการพิจารณา

“รัฐบาลอยากให้แนวโน้มการฟื้นตัวเศรษฐกิจเป็นไปอย่างต่อเนื่อง จำเป็นจะต้องมีอะไรออกมา คงต้องใช้เวลาในการทำ การบ้าน เพราะรัฐบาลก็ไม่อยากเสียโอกาสทองนี้ไป เพื่อให้เศรษฐกิจที่ผงกหัวขึ้นมาแล้วก็ไม่อยากให้ตกลงไปอีก เพราะไม่รู้ว่าจะต้อง

ใช้เงินอีกเท่าไรเพื่อคืนให้มันกลับมา เหยียบกันแรงเต็มที่ ส่วนจะบอกว่าเป็นการปลุกกระสุนก็ต้องปลุก เพราะยังอยู่นคนเดียว”

สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอาจจะต้องพิจารณาเป็นรายกลุ่มที่จะเข้าไปช่วยเหลือ ขอให้ทุกฝ่ายมั่นใจว่ากระทรวงการคลังพิจารณาเรื่องความคุ้มค่าอย่างเพียงพอ

สำหรับการจัดเก็บรายได้ 6 เดือนแรกปีงบประมาณ 2567 (ต.ค.66-มี.ค.2567) ต่ำกว่าประมาณการ 2.78 หมื่นล้านบาท เป็นผลมาจากมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน และจากการจัดเก็บภาษีรถยนต์ที่ต่ำกว่าเป้าหมาย จากการถูกปฏิเสธสินเชื่อที่มากขึ้น แม้ว่าประชาชนจะมีกำลังซื้อก็ตาม ซึ่งส่วนหนึ่งอาจมาจากอัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันที่สูงเกินไปหรือไม่ จนทำให้ความสามารถในการผ่อนชำระของประชาชนลดลง ในส่วนนี้เป็นข้อเท็จจริงและเป็นความจริงในวันนี้ว่ายอดปฏิเสธสินเชื่อรถยนต์มีปริมาณสูงขึ้น

FINANCE

More fiscal measures on the cards

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry plans to study fiscal measures that can create economic momentum following the implementation of the digital wallet stimulus project.

Finance permanent secretary Lavaron Sangsnit said fiscal measures are needed to maintain continuity and sustain economic momentum after the launch of the digital wallet scheme.

"We need to consider continuity and observe the momentum of the economy. If the digital wallet is implemented, it would significantly boost the economy and create momentum. We want this momentum to be sustained, so we need to prepare fiscal measures and have time to allow us to do our homework," he said.

"We will not miss this golden opportunity as our economy has started to pick up. We do not want it to decline again. If it does decline, we don't know how much money it will take to revive it."

According to Mr Lavaron, in the latter half of this year the economy is expected to benefit from the property stimulus measures previously intro-

duced by the ministry.

He said the property measures received positive feedback from the public, including the "Happy Home Loan" scheme by the Government Housing Bank, which has an ample waiting list for transfers.

The scheme offers low-interest loans totalling 20 billion baht for purchasing residential properties or building homes on self-owned land.

The interest rate is fixed at 3% for five years.

The maximum credit limit per borrower is 3 million baht, with a maximum repayment period of 40 years.

Applications can be submitted until Dec 30, 2025, or until the credit limit is depleted.

Mr Lavaron said the fiscal sector is now operating at full throttle, with the ministry ensuring that each measure issued takes into account the economic value compared with any financial loss that may result.

On April 9, the cabinet endorsed a raft of measures to promote home ownership and stimulate the real estate sector and related businesses.

The measures include reducing the transfer fee from 2% to 0.01% of the transaction value, and slashing the mortgage registration fee from 1% to

0.01% of the transaction value.

The measures apply to the sale of residential properties such as single houses, duplexes, townhouses, commercial buildings, land with buildings and condo units, with a purchase price and assessed property value not exceeding 7 million baht.

The measures are limited to Thai nationals and expire on Dec 31, 2024.

Individual taxpayers who want to construct a house can benefit from a personal income tax deduction for construction expenses paid to contractors.

For every 1 million baht spent on house construction, they can receive

a tax deduction of 10,000 baht, up to 100,000 baht. This applies to construction expenses incurred from April 9, 2024 until Dec 31, 2025.

The Fiscal Policy Office (FPO) expects the new property measures to increase GDP by 1.7-1.8 percentage

points, with a total property transaction value of 800 billion baht and estimated new investment of 400-500 billion baht.

The tax breaks are estimated to stimulate spending of 120 billion baht, according to the FPO.



The Government Housing Bank's Happy Home Loan scheme offers low-interest loans totalling 20 billion baht for purchasing residential properties or building homes on self-owned land. NUTTHAWAT WICHEANBUT

“คลัง” กัดฟันสู้ “ถอนขนห่าน” ยันปีนี้รายได้รัฐเข้าเป้า

นายวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การจัดเก็บรายได้ของคลังในครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 67 จัดเก็บได้น้อยกว่าเป้าหมายกว่า 27,000 ล้านบาทนั้น เป็นผลจากการลดอัตราการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล และเบนซิน แต่ขณะนี้มาตรการลดภาษีน้ำมันได้สิ้นสุด มาตรการลงตั้งแต่วันที่ 19 เม.ย. 67 เชื่อว่าจะมีจากภาษีน้ำมัน จะกลับมาเหมือนเดิมขณะที่มาตรการดูแลภาคอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีและ พ.ร.บ. งบประมาณปี 67 มีผลบังคับใช้แล้ว เชื่อว่าจะมีเม็ดเงิน หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น และมีผลต่อการจัดเก็บ รายได้ของรัฐเป็นไปตามเป้าหมายอยู่ที่ 2.78 ล้านบาท อย่างแน่นอน

ทั้งนี้เชื่อว่าในช่วงครึ่งปีหลังของปีงบประมาณเศรษฐกิจ น่าจะได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งมีผลตอบแทนที่ดีจากประชาชนเช่น สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แอปพลิเคชันของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) มียอดรูดโอนเป็นจำนวนมาก และได้ขยายวงเงินอีก 10,000 ล้านบาท ขณะเดียวกัน กำลังศึกษาการออกมาตรการเพิ่มเติมเพื่อกระตุ้น เศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลัง เพื่อให้ระดับการขยายตัวของ ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เพิ่มขึ้น

“กระทรวงการคลังถือว่าเหยียบคันเร่งมาตรการทางการคลังอย่างเต็มที่แล้ว แต่ขอให้มั่นใจในกระทรวงการคลัง ว่าการออกแต่ละมาตรการจะคำนึงถึงความคุ้มค่าต่อเศรษฐกิจ เมื่อเทียบกับเม็ดเงินที่ต้องสูญเสียไป”

คลังเลี้ยงฉีดยาเพิ่ม แวดน้ำเข้าจ่อกรม.

#คลัง #ทันหุ้น - คลังเลี้ยงอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่ม รักษาไม่เม้นดัม หลังดิจิทัลวอลเล็ต 5 แสนล้านบาท กระชากเศรษฐกิจ ย้ำทุกเม็ดเงินเกิดความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจ ด้านอธิบดีกรมศุลกากรเตรียมเสนอ ครม. เก็บเวต 7% นำเข้าสินค้าต่ำกว่า 1,500 บาท สิ่งทุกด้านศุลกากรรับมือ เน้นสร้างความเชื่อมั่นมากกว่าหารายได้ ชี้ยอดนำเข้าสินค้าราคาต่ำสูงเกือบ 60 ล้านห่อ มูลค่ารวม 1.8 หมื่นล้านบาท → → → **อ่านหน้า 2**

คลังเลี้ยง (ต่อจากหน้า 1)

นายสรวน แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้เตรียมมาตรการทางการคลังกระตุ้นเศรษฐกิจไว้อีกจำนวนหนึ่ง เพื่อนำมาใช้ในช่วงที่รัฐบาลได้เริ่มโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 5 แสนล้านบาทไปแล้วเพื่อให้เศรษฐกิจไทยได้รับการกระตุ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมองว่า ดิจิทัลวอลเล็ตจะกระชากเศรษฐกิจ ก่อให้เกิดไม่เม้นดัม ดังนั้นคลังก็อยากให้ไม่เม้นดัมนี้เกิดการต่อเนื่อง จึงเตรียมใช้มาตรการคลังเพิ่มเติม โดยอยู่ในช่วงการทำงานบ้านเพิ่ม

“เราได้เตรียมศึกษามาตรการทางการคลัง เพื่อสร้างไม่เม้นดัมของเศรษฐกิจให้เกิดความต่อเนื่องจากการกระชากเศรษฐกิจของโครงการดิจิทัลวอลเล็ต เพราะเราไม่ต้องการให้โอกาสทองที่ว่าเศรษฐกิจเราเริ่มทำให้เม็ดเงินเข้ากระเป๋าได้แล้ว คงไม่อยากให้มันตกลงไปอีก ซึ่งถ้าตกลงไม่รู้ว่าจะใช้เงินเท่าไรในการดึงมันขึ้นมาอีก” นายสรวน กล่าว

● **คลังหลังสั่งหาออกฤทธิ์**

นายสรวน กล่าวว่า ในครึ่งปีหลังนี้เศรษฐกิจน่าจะได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นภาคส่งออกซึ่งมีแนวโน้มที่กระทรวงการคลังได้ออกไปแล้วที่จะมีส่วนช่วยพยุงเศรษฐกิจในครึ่งหลังของปีนี้ ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีจากประชาชน เช่น โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ Happy Home ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ที่มียอดรอโอนเป็นจำนวนมาก โดยยืนยันว่า ปัจจุบันภาคการคลังได้เหี่ยยบกันแรงเต็มที่แล้ว และขอให้มั่นใจว่า การออกแต่ละมาตรการจะคำนึงถึงความคุ้มค่าต่อเศรษฐกิจเมื่อเทียบกับเม็ดเงินที่ต้องสูญเสียไป

● **ชงเก็บเวตนำเข้า ครม.**

ด้านนายธีรชัย อุตุนาวิชญ์ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมศุลกากรเตรียมเสนอประกาศกฎกระทรวงเรื่องการยกเลิกการยกเว้นการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (เวต) สำหรับสินค้านำเข้าที่มีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาท ต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อให้กรมศุลกากรสามารถจัดเก็บภาษีดังกล่าวแทนกรมสรรพากรได้ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ ในส่วนของกรมศุลกากรด้านพิธีการศุลกากรนั้น ขณะนี้ได้สั่งการให้ด่านศุลกากรที่มีผู้นำเข้าสินค้า โดยเฉพาะด่านที่มีปริมาณการนำเข้าสินค้ามูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาท จำนวนมาก ได้เตรียมการรองรับ ซึ่งขณะนี้ถือว่าได้เตรียมพร้อมแล้วโดยจะใช้ระบบเดิมในการจัดเก็บ

สำหรับสินค้าที่ส่งผ่านแพลตฟอร์มต่างประเทศ กรมฯ จะกำหนดให้แพลตฟอร์มเป็นผู้สำแดงราคาสินค้าในการรายการ และให้หักภาษี 7% บนราคาสินค้านำเข้าขั้นนี้ส่งให้กรมฯ ส่วนสินค้าที่ส่งผ่านไปรษณีย์นั้นทางไปรษณีย์จะกำหนดให้ผู้รับสินค้าทำการเสียภาษีเวตด้วยตนเอง หรือผ่านแอปพลิเคชันของไปรษณีย์ก่อนที่จะส่งสินค้าให้แก่ผู้รับ

ทั้งนี้กรมยังไม่สามารถประเมินรายได้จากการจัดเก็บเวตสินค้าที่มีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาทได้

โดยหลักการการจัดเก็บภาษีเวตสินค้าดังกล่าว ไม่ได้มุ่งหวังเรื่องของรายได้ แต่มุ่งหวังในเรื่องของการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้ประกอบการในประเทศ

● **นำเข้าสินค้าสูง 1.8 หมื่นล.**

การยกเว้นภาษีสินค้าดังกล่าว ถือเป็นหลักสากลที่หลาย ประเทศได้ใช้ปฏิบัติ เพราะมองว่า การส่งสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ ที่เป็นสินค้าราคาต่ำของคนในประเทศ ไม่ได้มุ่งหวังทางการค้า ดังนั้น จึงกำหนดให้ยกเว้นภาษีสำหรับสินค้าราคาต่ำ ซึ่งแต่ละประเทศกำหนดมูลค่าของสินค้าที่ไม่เกินกัน ประเทศที่พัฒนาแล้วอย่างสหรัฐอเมริกา กำหนดมูลค่าสินค้าที่ไม่จัดเก็บภาษีไม่เกิน 2 หมื่นบาท ขณะที่ ประเทศไทยกำหนดไม่เกิน 1,500 บาทต่อชิ้น ซึ่งวงเงินมูลค่าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีขึ้นอยู่กับสภาพเศรษฐกิจของแต่ละประเทศเป็นหลัก

โดยสถิติสินค้าเร่งด่วนนำเข้า (Parcel Express) ที่ได้รับการยกเว้นภาษี ตั้งแต่ปี 2564 ที่นำเข้าผ่านสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และนำเข้าจากด่านศุลกากรมุกดาหารและนครพนมรวมกัน มีมากถึง 40.82 ล้านหีบห่อ คิดเป็นมูลค่านำเข้า 9.84 พันล้านบาท ในปี 2565 ได้เพิ่มขึ้นเป็น 47.05 ล้านหีบห่อ เป็นมูลค่า 1.16 หมื่นล้านบาท และล่าสุดเมื่อปีแล้ว มีการนำเข้า เพิ่มขึ้นเป็น 56.83 ล้านหีบห่อ คิดเป็นมูลค่า 1.79 หมื่นล้านบาท

ส่วนสินค้านำเข้าทางไปรษณีย์ ซึ่งทั้งหมดมาส่งที่ศูนย์ไปรษณีย์หลักสี่ ในปี 2564 มีจำนวน 4.09 ล้านหีบห่อ คิดเป็นมูลค่า 1.14 พันล้านบาท ปี 2565 นำเข้า 2.91 ล้านหีบห่อ มูลค่า 896 ล้านบาท และปี 2566 มีจำนวน 2.11 ล้านหีบห่อ คิดเป็นมูลค่า 676 ล้านบาท

ชงกรม.วันนี้อุ่น'ค่าไฟ-แก๊ส'

พลังงานของบ1.9พันล.
ช่วยกลุ่มเปราะบางต่อ
ภูมิธรรมโชว์ชิมข้าวเก่า
สต็อกจำนำ10ปียังหอม

ก.พลังงานชง กรม.วันนี้ของบกลาง 1.9 พันล้าน
อุ่นค่าไฟ-ตรึงแก๊สหุงต้ม กลุ่มเปราะบาง หอการค้า
พร้อมรับรัฐมนตรีพาณิชย์-เอกชน'ซาอุฯ'เยือนไทย
เล็งจับคู่ธุรกิจดีลการค้า-ลงทุน (อ่านต่อหน้า 7)

ชิมโชว์ - นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ ลงพื้นที่ตรวจสอบข้าวสาร
ในสต็อกของรัฐบาล ตามโครงการรับจำนำ โดยนำตัวอย่างข้าวที่เก็บอยู่ในโกดังคลังกิตติชัย
อ.ปราสาท จ.สุรินทร์ นานกว่า 10 ปีมาหุงรับประทานเพื่อยืนยันว่าคุณภาพยังดี ที่ บจก.พูนผล
เทรดดิ้ง หลัง 4 ต.เฉลี่ย อ.เมืองสุรินทร์ จ.สุรินทร์ เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม

ต่อจากหน้า 1

'ค่าไฟ-แก๊ส'

ภูมิธรรมตรวจสอบสต็อกจำนำข้าว

เมื่อเวลา 13.00 น. วันที่ 6 พฤษภาคม
นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์
ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวภายหลังลงพื้นที่
ตรวจสอบข้าวสารในสต็อกของรัฐบาลตาม
โครงการรับจำนำที่ บจก.พูนผลเทรดดิ้ง
หลัง 4 ต.เฉลี่ย อ.เมือง จ.สุรินทร์ โดยนำข้าว
ที่เก็บอยู่ในโกดังมาหุงและรับประทานร่วมกับ
สื่อมวลชนและผู้เกี่ยวข้อง และจากนี้จะมีการ
ตรวจสอบก่อนประกาศจำหน่ายข้าวสารใน
สต็อกของรัฐเป็นการทั่วไป

นายภูมิธรรมกล่าวว่า คราวที่แล้วได้ลอง



ชิมข้าวกับท่านผู้กำกับการ แต่เมื่อทำไปแล้ว มีเสียงทักว่าข้าว 10 ปีกินไม่ได้ เหมือนเล่นละคร ข้าวปีหนึ่งก็เน่าแล้ว 5 ปีก็เน่าแล้ว ปัญหาอยู่ที่การเก็บรักษา ถ้าเก็บรักษาดีก็ สามารถดูแลได้ ถ้าเก็บไม่ดีไม่ต้อง 5 ปี หนึ่งปี ก็เน่าแล้ว ครั้งนี้อยากทำให้เกิดข้อสรุปที่ชัดเจนขึ้นของสองฝ่าย จึงเชิญสื่อมวลชนทุกแขนง เจ้าของโรงสี ผู้ส่งออก ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้การจังหวัด สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และผู้ที่เกี่ยวข้อง เป็นสักขีพยาน ตนทำกับข้าวมาให้อุ้ม และจะเป็นผู้สังเกตการณ์ให้เจ้าหน้าที่เซอร์เวย์อร์ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนเอาข้าวไปส่งให้ผู้ซื้อข้าวส่งตัวแทนขึ้นรถตำรวจไปอีกโรงสีหนึ่งเพื่อหุงรับประทาน

เก็บนาน10ปีคุณภาพยังดี

นายภูมิธรรมกล่าวว่า สำหรับที่นี้มีข้าว 112,711 กระสอบ และที่พุนผลเทรดตั้ง 32,879 กระสอบ รวมประมาณ 150,000 กระสอบ เป็นข้าวปี'56/57 ถึงวันนี้ก็ 10 ปีพอดี เป็นข้าวที่เก็บรักษาอย่างดี เจ้าของโรงสี เจ้าของโกดังรอมยาตามมาตรฐาน ปิดโกดังแน่นหนา ไม่มีนกเข้า ไม่มีฝนตกที่ทำให้ข้าวเสีย ที่มีปัญหาข้าวบูดเน่าคือการเก็บรักษาที่ไม่ดี โรงสีทั้งสองถือว่ามีการเก็บรักษาที่ดี โรงสีกิตติชัยรอมยาทุก 2 เดือน โรงสีพุนผลเทรดทุกเดือน และจากนี้ตนจะนำท่านชวนท่านผู้ว่า ท่านผู้การและสื่อมวลชนทานด้วยกันทำผัดกะเพราไข่เจียวไว้ จะได้ทานได้เต็มที่ กินได้เต็มที่ ซึ่งผู้ถือฤกษ์แห่งทั้ง 3 ส่วนถือฤกษ์เจดณจะดอกมาเปิดต่อหน้า อยากเจาะถุงไหนซี่เลย จะได้เอาข้าวออกมาไปหุงชิมทั้งสองโรง

“หลังจากนี้เร็วที่สุดภายในหนึ่งสัปดาห์น่าจะสามารเปิดประมูลได้ จะทำให้เร็วที่สุดและอิสระ ผมพิสูจน์ขั้นต้นให้แล้ว จะประมูลเหมากองเอาไปทั้งหมดขายทั้งหมด เอาเงินเข้ารัฐจ่ายคืนเจ้าของโกดังตามความเหมาะสม เป็น 2 โกดังสุดท้ายของโครงการจำนำข้าว ซึ่งจะได้พิสูจน์ว่าข้าว 10 ปียังทานได้ เป็นข้าว 2 โกดังสุดท้ายที่ยังเหลืออยู่ จนผมมาเป็นรัฐมนตรีให้พิสูจน์กันไปเลยจัดการให้จบไม่ต้องการให้เรื่องค้างคัง” นายภูมิธรรมกล่าว

โชว์หุง-ชิมกับกะเพราไก่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงเช้านาย

ภูมิธรรม พร้อมด้วยผู้แทนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน บริษัทเซอร์เวย์ผู้ตรวจสอบคุณภาพและรับข้าวสารเข้าคลัง สมาคมโรงสีผู้ส่งออกข้าว อาทิจ บริษัท ธนสรโรจ จำกัด บริษัท นครหลวงค้าข้าว จำกัด บริษัท เจ.พี.โรจ อินเตอร์เนชั่นแนล (1998) จำกัด คณะผู้สื่อข่าว ร่วมเปิดโกดังที่คลังกิตติชัย หลัง 2 อ.ปรางสาท จ.สุรินทร์ และเก็บตัวอย่างข้าวรวม 9 ตัวอย่าง มาดูลักษณะทางกายภาพและนำมาหุงให้กับบรรดาสื่อมวลชนที่ร่วมลงพื้นที่ร่วมกันชิมข้าวสวยที่ได้จากข้าวสารในโกดังทั้ง 2 แห่งกับกะเพราไก่ ไข่เจียว

ทั้งนี้ ข้อมูลจากองค์การคลังสินค้า (อคส.) ระบุว่า โครงการรับจำนำปี 2556/57 จ.สุรินทร์ 1.คลังกิตติชัย หลัง 2 (ข้าวหอมมะลิ 100%) รับมอบข้าวสารตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม 2557 ถึง 10 มีนาคม 2557 เก็บข้าวแล้ว 10 ปี 2 เดือน รวมปริมาณทั้งสิ้น 26,094 ตัน หรือ 258,106 กระสอบจาก 24 โรงสี และได้มีการระบายข้าวสารแล้ว 3 ครั้ง คงเหลือ 11,656 ตัน หรือ 112,711 กระสอบ 2.คลัง บจก.พุนผลเทรดตั้ง หลัง 4 (ข้าวหอมมะลิ 100%) รับมอบข้าวสารตั้งแต่วันที่ 14 มีนาคม 2557 ถึง 29 เมษายน 2557 เก็บข้าวแล้ว 10 ปี 7 วัน มีปริมาณรวมทั้งสิ้น 9,567 ตัน หรือ 94,637 กระสอบ จาก 6 โรงสี ซึ่งระบายข้าวสารแล้ว 4 ครั้ง คงเหลือ 3,356 ตัน หรือ 32,879 กระสอบ

ผู้ส่งออกสนใจประมูลซื้อ

ด้านวิชาภา อ่าวพัฒนา เจ้าของโกดังกิตติชัย ให้สัมภาษณ์ว่า โกดังได้ปฏิบัติตามที่ อคส. (องค์การคลังสินค้า) สร้างมาตรฐานไว้ โดย 1.ดูความเรียบร้อยของคลังไม่ให้เกิคน้ำรั่ว ถ้าเกิดน้ำรั่วจะทำให้ข้าวเน่าเสีย 2.ต้องรอมยาทุก 2 เดือน และ 3.จำนวนกระสอบห้ามหาย ซึ่งมีการประมูลมาแล้ว ปกติมีข้าวประมาณ 400,000 กระสอบ ตอนนี้เหลือ 110,000 กระสอบ ประมูลมาแล้วเกิน 2 ครั้งจะเป็นหน้าที่ของ อคส.กับผู้ประมูล ที่ผ่านมาการประมูลในแต่ละรอบราคาก็คือข้าวบริโภคเลย ซึ่งข้าวในโกดังมีการคัดกรองให้ได้ข้าวหอมมะลิคุณภาพตามมาตรฐาน เมื่อเดือนที่แล้วได้มีการเปิดคลังทดลองชิมไปเรียบร้อยแล้ว

นายศุภชัย วรภิณญาณกร ผู้แทนจาก

บริษัท ธนสรโรจ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่กล่าวว่า ที่ตนมาร่วมพิสูจน์ข้าวในวันนี้ เพราะลูกค้าในแอฟริกาสนใจซื้อข้าวเก่า เพราะหุงขึ้นหม้อหากคุณภาพตรงกับความต้องการของลูกค้าบริษัทก็จะพร้อมที่จะเข้าร่วมประมูล

คลังจ่อเพิ่มมาตรการกระตุ้นศก.

นายสรวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านมาตรการทางการคลังว่า กระทรวงการคลังเตรียมศึกษามาตรการทางการคลังเพิ่มเติมเพื่อสร้างโมเมนตัมของเศรษฐกิจให้เกิดความต่อเนื่อง ก่อนโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ซึ่งอาจจะต้องใช้เวลาในการทำการบ้านสักพักหนึ่ง เพราะถ้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ตออกมาแล้วจะทำให้เกิดแรงกระตุ้นเศรษฐกิจขึ้น ซึ่งคลังไม่ทิ้งโอกาสทองแน่นอน เศรษฐกิจเริ่มผงกหัวขึ้นมาได้แล้วคงไม่อยากให้มันตกลงไปอีก ซึ่งถ้าตกลงไป ไม่รู้ว่าจะต้องใช้เงินเท่าไรในการดึงมันขึ้นมาอีก

นายสรวณกล่าวอีกว่า ปัจจุบันภาคการคลังได้เหยียบคันเร่งเต็มที่แล้ว แต่ขอให้มั่นใจในกระทรวงการคลังว่าการออกแต่ละมาตรการจะคำนึงถึงความคุ้มค่าต่อเศรษฐกิจเมื่อเทียบกับเม็ดเงินที่ต้องสูญเสียไป

ปลุกอสังหาฯดันศก.ครึ่งปีหลัง

นายสรวณกล่าวว่า สำหรับในครึ่งหลังของปี 2567 เศรษฐกิจไทยน่าจะได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ที่กระทรวงการคลังได้ออกไป ซึ่งมาตรการนี้ได้รับการตอบรับที่ดีจากประชาชน เช่น โครงการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยดอกเบี้ยต่ำ แอปป์ โอมของธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ที่มียอดรอโอนเป็นจำนวนมาก เป็นผลจากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่อนุมัติมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์สำหรับปีนี้ เช่น การลดค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพย์จาก 2% เหลือ 0.01% ของราคาประเมินทางการ และลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนจาก 1% เหลือ 0.01% ของราคาจำนอง ทั้งนี้ จะต้องเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีราคาประเมินและวงเงินจำนองไม่เกิน 7 ล้านบาท ซึ่งมาตรการนี้จะสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคมนี้

นายสรวณกล่าวว่า นอกจากนี้สำหรับคนที่ต้องการสร้างบ้าน โดยจ้างผู้รับเหมา

ก่อสร้างสามารถนำรายจ่ายค่าสร้างบ้านมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยทุกรายจ่ายค่าสร้างบ้าน 1 ล้านบาท สามารถเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีได้ 1 หมื่นบาท แต่รวมค่าลดหย่อนทั้งหมดจะต้องไม่เกิน 1 แสนบาท ทั้งนี้สำหรับรายจ่ายค่าสร้างบ้านตั้งแต่ 9 เมษายน 2567-31 ธันวาคม 2568 รวมถึงโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำภาคอสังหาริมทรัพย์จากสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐอีกหลายโครงการ

หอค้าพร้อมรับนักลงทุนชาอุฯ

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย และประธานคณะกรรมการอาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคตเปิดเผยถึงกรณีคณะรัฐมนตรีและภาคเอกชนชาอุติอาระเบียเตรียมเยือนประเทศไทย ว่าระหว่างวันที่ 8-10 พฤษภาคม ดร.มาณิด บิน อับดุลเลาะห์ อัลกอเศาะบี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ชาอุติอาระเบีย ในฐานะแขกของกระทรวงพาณิชย์ เดินทางเยือนไทยพร้อมนำคณะรัฐและภาคเอกชนประมาณ 100 บริษัท ถือเป็นการประชุมสภาธุรกิจร่วมไทย-ชาอุติอาระเบีย โดยโปรแกรมวันที่ 9 พฤษภาคม จะเป็นพิธีเปิดการประชุมระหว่างชาอุติอาระเบีย สภาธุรกิจชาอุติอาระเบียไทย และมีคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวต้อนรับ ซึ่งขณะนี้ กร.อยู่ระหว่างการฟอร์มทีมทำเรื่องสภาธุรกิจไทย-ชาอุติอาระเบียที่จะไปเชื่อมโยงกับชาอุติอาระเบียโดยผู้รับผิดชอบงานครั้งนี้คือ นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)

“นักธุรกิจที่เข้าร่วมจากชาอุติอาระเบียมีจำนวน 120 กว่าราย ครอบคลุมในหลากหลายอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมยา เทคโนโลยี ปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) การแพทย์ การลงทุน และการค้า เป็นต้น แต่วันเดินทางจริงยังไม่แน่นอนว่าจะมาครบหรือไม่ คาดว่าตามลิสต์ที่ยืนยันมาอาจจะมาไม่ครบ หรืออาจจะมามากกว่าที่ได้รับไว้ก็ได้” นายวิศิษฐ์กล่าว

ชี้ลงทุนโตกระโดด30-40%

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า การจัดประชุมทั้ง 2 ประเทศมองผลที่จะเกิดขึ้นทั้งเกิดการจับคู่ทางธุรกิจระหว่างกัน โดยให้นักลงทุน

ชาอุติอาระเบียเกิดการลงทุนในไทย และเชิญนักลงทุนไทยไปลงทุนที่ชาอุติอาระเบีย รวมถึงการส่งสินค้าที่มีระหว่างกัน เพราะสินค้าบางอย่างไทยก็มีการนำเข้าจากชาอุติอาระเบีย เช่น พลังงาน ขณะที่ไทยก็มีส่งสินค้าไปขาย เช่น เครื่องจักร ยานยนต์และชิ้นส่วนอุปกรณ์ และอาหาร คาดว่าจะมีการซื้อขายอย่างต่อเนื่อง

“สิ่งที่น่าสนใจหลังจากไทยฟื้นความสัมพันธ์กับชาอุติอาระเบีย คือทำให้ตัวเลขการเติบโตของการทำธุรกิจร่วมกันเด่นชัดจาก 2 ปีที่ผ่านมาการลงทุนเติบโต 30-40% และมีอัตราการเติบโตสูง รวมทั้งมีโอกาสทำธุรกิจสูงเพราะชาอุติอาระเบียมีนโยบายการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ” นายวิศิษฐ์กล่าว

แบงก์ลุ้นทีมคลังพลิกฟื้นศก.

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยถึงทีมเศรษฐกิจชุดใหม่นำโดย นายพิชัย ชุนhoven รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าทำงานอย่างเป็นทางการลับตาหนี้ ว่า คาดหวังให้ทีมเศรษฐกิจชุดใหม่เข้ามาขับเคลื่อนมาตรการกระตุ้นและประคองเศรษฐกิจ เช่น มาตรการกระตุ้นกำลังซื้อที่อ่อนแอ การลดค่าครองชีพในกลุ่มเปราะบาง ทั้งครัวเรือนและกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอีแบบไม่หวานแหว่ รวมถึงแผนดึงดูดการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (เอฟดีไอ) ผ่านมาตรการภาษีต่างๆ ตลอดจนแผนการพัฒนาตลาดทุนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุนและต่างชาติ

“ระยะกลางยังคงต้องติดตามโครงการแจกเงิน 10,000 บาทผ่านดิจิทัลวอลเล็ตต่อไป ไม่อยากให้นางบประมาณมาใช้ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเพียงอย่างเดียว แต่ควรมีการจัดสรรเม็ดเงินนำไปใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นด้วย” นายอมรเทพกล่าว

แก้โจทย์เพิ่มรายได้ต่อจีดีพี

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวว่า นโยบายการคลังตอนนี้อาจสำคัญมาก เนื่องจากช่วง 2 ไตรมาสก่อนหน้านี้ งบประมาณปี 2567 ยังเบิกจ่ายไม่ได้ตามปกติ เม็ดเงินหายไปมาก ดังนั้น เวลานี้ต้องเข้ามาเร่งรัดเบิกจ่ายให้เร็วขึ้น ขณะเดียวกันก็มี

เรื่องดิจิทัลวอลเล็ตที่คงมีการผลักดันกันต่อไป “ส่วนระยะกลางและระยะยาวก็ต้องให้ความสำคัญกับการดูแลเสถียรภาพการคลังเนื่องจากปัจจุบันหนี้เริ่มสูงขึ้นและต้องขาดดุลงบประมาณตลอด ดังนั้น โจทย์ใหญ่ของกระทรวงการคลังก็คือจะเพิ่มรายได้ต่อจีดีพีได้อย่างไร” นายพิพัฒน์กล่าว

เงินเพื่อบวกลดแรงกดดันกนง.

น.ส.ลลิตา เชียรประสิทธิ์ ผู้อำนวยการงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัดเปิดเผยถึงสถานการณ์เงินเฟ้อทั่วไปของไทยว่า ตัวเลขเดือนเมษายน 2567 ที่พลิกกลับเป็นบวกครั้งแรกในรอบ 7 เดือน ที่ 0.19% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน และหากเทียบกับเดือนก่อนหน้า ปรับเพิ่มขึ้นที่ 0.85% เป็นผลมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับสูงขึ้นตามสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับมีการทยอยปรับขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศ อีกทั้งราคาสินค้าเกษตรโดยเฉพาะผักสดและผลไม้สดปรับสูงขึ้นเนื่องจากสภาพอากาศที่ร้อนจัดส่งผลให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลง ทั้งนี้หากหักราคาอาหารสดและพลังงานออก เงินเฟ้อพื้นฐานเดือนเมษายน 2567 ทรงตัวจากเดือนก่อนหน้าโดยอยู่ที่ 0.37% สะท้อนว่าการปรับขึ้นของเงินเฟ้อเป็นผลจากราคาพลังงานและสินค้าเกษตรเป็นหลัก ขณะที่แรงกดดันด้านเงินเฟ้อจากอุปสงค์ในประเทศยังมีจำกัด โดยช่วง 4 เดือนแรกของปี 2567 เงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยของไทยติดลบอยู่ที่ 0.54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน และเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยของไทยอยู่ที่ 0.42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน

น.ส.ลลิตากล่าวว่า เงินเฟ้อที่พลิกกลับเป็นบวกในเดือนเมษายน 2567 และมีแนวโน้มกลับเข้าสู่เป้าหมายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ที่ 1-3% ในช่วงไตรมาสที่เหลือของปีนี้ ส่งผลให้แรงกดดันให้ กนง.ลดดอกเบี้ยนโยบายนั้นมีลดลง ขณะที่ กนง.มีแนวโน้มจะให้น้ำหนักต่อความเสี่ยงด้านเสถียรภาพระบบการเงิน รวมถึงความผันผวนของค่าเงินบาทมากขึ้น ซึ่งท่ามกลางแรงกดดันด้านเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นและแรงกดดันจากนโยบายการเงินทั่วโลกที่ตึงตัวนานกว่าคาด ส่งผลให้ กนง.มีแนวโน้มคงอัตรา

ดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 2.50% ไปตลอดทั้งปี 2567

แนวโน้มบวกต่อจากปัจจัย

น.ส.ลลิตากล่าว ว่า เงินเฟ้อทั่วไปของไทย หลังจากนี้มีแนวโน้มเป็นบวกต่อเนื่อง โดยยังคงประมาณการเงินเฟ้อทั่วไปปี 2567 ที่ 0.8% ประเมินจากปัจจัยดังนี้ 1.ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกมีแนวโน้มทรงตัวอยู่ในระดับสูงที่กรอบ 80-90 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ในช่วงที่เหลือของปีนี้ท่ามกลางความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่มีแนวโน้มยืดเยื้อ แต่คาดว่า จะไม่ขยายวงกว้างเป็นสงครามภูมิภาค แนวโน้มราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ทรงตัวในระดับสูงจะส่งผลให้ต้นทุนของการอุดหนุนราคาพลังงานในประเทศนั้นเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้นภาครัฐอาจทยอยลดการอุดหนุนราคาพลังงานในประเทศ

น.ส.ลลิตากล่าวว่า 2.ภาวะภัยแล้งจากสภาพอากาศร้อนจัดและฝนทิ้งช่วงคาดว่า จะส่งผลให้ราคาผักสดและผลไม้สดมีแนวโน้มยังยืนอยู่ในระดับสูง แม้อาจทยอยปรับลดลงตามปัจจัยฤดูกาลโดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงเดือนกันยายนเป็นต้นไปซึ่งจะเริ่มมีฝนและสภาพอากาศจะเปลี่ยนเป็นลานีญานอกจากนี้ ปัจจัยฐานสูงในปีก่อนหน้าของราคาเนื้อหมูมีแนวโน้มทยอยลดลงส่งผลให้การเปลี่ยนแปลงของราคาเนื้อหมูมีทิศทางทยอยติดลบลดลงและมีโอกาสพลิกกลับเป็นบวกได้ในระยะข้างหน้า และ 3.การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 400 บาททั่วประเทศในเดือนตุลาคม 2567 ที่รัฐบาลเสนอไว้ คาดว่า จะเพิ่มแรงกดดันต่อเงินเฟ้อทั่วไปของไทยที่ราว 0.1% ในปีนี้ อย่างไรก็ตาม นโยบายดังกล่าวยังจำเป็นต้องผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการค่าจ้างหรือไตรภาคี

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

‘ค่าไฟ-แก๊ส’

หวัง‘พิชัย’เคลียร์ดิจิทัลวอลเล็ท

นายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์กรนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรม

ไทย (อีคอนไทย) เปิดเผยถึงกรณีนายพิชัย ชุนพรชัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เตรียมเข้ามาทำงานสัปดาห์นี้ว่า นายพิชัยเป็นคนที่มีความรู้ ประวัติการทำงานดี พร้อมเสริมทัพทีมรัฐมนตรีกระทรวงการคลังให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น ทั้งนี้อยากฝากถึงทีมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังป้ายแดงให้เน้นย้ำเรื่องของนโยบายดิจิทัลวอลเล็ท โดยอยากให้ทางทีมรัฐมนตรีการคลังชุดใหม่แนะนำและปรึกษาพูดคุยกับทางรัฐบาลให้ละเอียด ไม่ว่าจะเป็นในแง่ของเงื่อนไข ผลกระทบ ข้อดีข้อเสีย ให้มีความเข้าใจตรงกัน เป็นสื่อกลางที่ระหว่างแบงก์ชาติ กับฝ่ายรัฐบาลการเมืองและมองอนาคตให้กว้างยิ่งขึ้น เพื่อที่จะทำให้นโยบายนี้ออกมาสมบูรณ์ที่สุดพร้อมให้กับประชาชนได้ใช้

ลุ้นชุดคลังก้าวไกล-แบงก์ชาติ

นายธนิตกล่าวว่า สำหรับปัญหาความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลฝ่ายการเมืองกับแบงก์ชาตินั้น มองว่าแต่ละฝ่ายนั้นต่างก็มีบทบาทหลักที่แตกต่างกัน แบงก์ชาติก็มีหน้าที่รักษาเสถียรภาพทางการเงินและดูแลนโยบายทางการเงิน ส่วนฝ่ายรัฐบาลก็มีหน้าที่ดูแลนโยบายการคลัง ดูแลมาตรฐานทางการเงินเป็นหลัก อยากแนะนำให้ทั้งสองฝ่ายปรับความเข้าใจพูดคุยเพื่อทำงานร่วมกัน และทางฝ่ายรัฐบาลเองก็ไม่ควรแทรกแซงการทำงานของแบงก์ชาติในส่วนการตัดสินใจเรื่องนโยบายการลดดอกเบี้ย เนื่องจากเป็นหน้าที่ของทางแบงก์ชาติเป็นหลักที่จะดูแลเรื่องเสถียรภาพทางการเงิน แต่อยากแนะนำให้รัฐบาลไปเน้นแก้ไขปัญหาเรื่องหนี้สินของประชาชน มากกว่าเพราะตอนนี้ปัญหาหลักที่ควรเร่งแก้ไขมากที่สุดคือเรื่องของปากท้องของประชาชน

“เชื่อมั่นว่านายพิชัยอาจจะเป็นการใจดีให้กับแบงก์ชาติและรัฐบาลอีกด้วย เพราะมีประวัติการทำงานที่เป็นมืออาชีพ” นายธนิตกล่าว

ค้านค่าแรง400บ.ทั่วประเทศ

นายธนิตกล่าวถึงนโยบายขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศว่า นโยบายนี้เป็นการแทรกแซงของพรรคการเมือง การขึ้นค่าแรงรอบนี้ไม่เหมือนกับตอนช่วงเดือน

เมษายนที่ผ่านมา เนื่องจาก 10 จังหวัดนั้นเป็นจังหวัดที่มีพื้นที่น้ำร่องเศรษฐกิจการท่องเที่ยวไทย แต่หากขึ้นค่าแรงขั้นต่ำทั่วประเทศเดือนตุลาคมนี้ ไม่ควรเป็นอัตราเดียวกัน เพราะแต่ละพื้นที่มีเศรษฐกิจต่างกัน ค่าครองชีพไม่เท่ากันทุกพื้นที่ และอีกปัจจัยที่ควรคำนึงถึง คือ ถ้าหากค่าแรงขึ้นเท่ากัน จะส่งผลให้การลงทุนจะกระจุกตัวแค่เพียงพื้นที่ในเมือง ไม่กระจายไปต่างจังหวัดอื่น นอกจากนี้ ถึงผู้ประกอบการในต่างจังหวัดต้องแบกรับค่าขนส่งที่สูงกว่าการลงทุนในเมือง และยังเสี่ยงต่อการย้ายฐานการลงทุนไปยังประเทศที่มีค่าแรงต่ำกว่า

“การขึ้นค่าแรง 400 บาททั่วประเทศอาจจะได้รับผลตอบแทนที่ดีก็จริง แต่มันจะคงอยู่ในระยะสั้น เพราะระยะยาวจะส่งผลทำให้สินค้าแพงขึ้นทั่วประเทศ ประชาชนก็จะจ่ายไม่ไหว และปัญหาอีกด้านคือต้องขึ้นค่าแรงเพิ่มอีกเรื่อยๆ” นายธนิตกล่าว

แนะสื่อเกษตรกรรับมือภัยแล้ง

นายธนิตกล่าวถึงสถานการณ์เกษตรไทยในช่วงฤดูร้อนว่า ในช่วงฤดูร้อนที่ผ่านมาจนถึงตอนนี้ประเทศไทยประสบปัญหาอากาศร้อนแล้งเป็นเวลานาน เป็นห่วงผลกระทบต่อเกษตรกร เนื่องจากการเกิดภาวะขาดแคลนน้ำจากอากาศร้อนแล้งจัดจะส่งผลไปถึงการปลูกพืชและการค้าการเกษตร นอกจากนี้จากปัญหาอากาศร้อนจัดยังส่งผลต่อค่าไฟ ทำให้ประชาชนต้องจ่ายแพงขึ้น และครัวเรือนสูงมากจนประชาชนหลายครัวเรือนจ่ายไม่ไหว

นายธนิตกล่าวว่า ด้วยสภาวะที่เกิดขึ้นอยากให้รัฐบาล ทีมโฆษกที่เกี่ยวข้องช่วยกระจายข่าวและข้อมูลสำคัญให้กับประชาชนถึงปัญหาภัยแล้งที่มีผลต่อเศรษฐกิจ โดยเฉพาะพี่น้องชาวเกษตรกร ให้สามารถตั้งรับและหาแนวทางปรับตัวในการประกอบอาชีพได้ เพื่อที่จะได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศและมลภาวะที่จะส่งผลต่อการประกอบอาชีพให้น้อยที่สุด

ชงครม.ควัก1.9พันล.อุมค่าไฟ

รายงานข่าวแจ้งว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 7 พฤษภาคมนี้ คาดว่านายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

พลังงาน จะขอ กรม.ใช้บกลางในการดูแล
ค่าไฟฟ้าประชาชนกลุ่มเปราะบาง หรือกลุ่มนี้
จะใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วย เพื่อให้จ่าย
ค่าไฟฟ้าอัตรา 3.99 บาทต่อหน่วย จาก
ปัจจุบันค่าไฟอยู่ที่ 4.18 บาทต่อหน่วย
มีผลในงวดเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2567
ใช้วงเงินดูแลประมาณ 1,900 ล้านบาท
พร้อมเสนอดูแลราคาแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี)

ที่ตรึงราคาไว้ที่ 423 บาทต่อถังขนาด 15
กิโลกรัม (กก.) หลักร้อยล้านบาท ขณะที่
การดูแลราคาดีเซลจะรอการพิจารณาจาก
มาตรการภาษีจากกระทรวงการคลังก่อน

รายงานข่าวแจ้งระบุว่า แม้บิลค่าไฟ
งวดเดือนพฤษภาคมจะมีผลตั้งแต่วันที่ 1
พฤษภาคมที่ผ่านมา และอาจมีกลุ่มเปราะบาง
บางส่วนจ่ายค่าไฟอัตรา 4.18 บาทต่อหน่วย
ไปแล้ว เรื่องนี้ไม่มีปัญหา เพราะรัฐโดยการ
ไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค (กฟภ.) จะคืนเงินส่วนเกินที่เก็บ
ไปคืนประชาชนในบิลงวดถัดไป

ขึ้นบัญชีออนไลน์กันบูหรีเถื่อน

น.ส.ธัญญ์สรักษ์ แสงทอง ผู้อำนวยการฝ่ายกฎหมายไทย เปิดเผยว่า การขายบูหรีเถื่อนบนช่องทางออนไลน์ มีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะบน X (ทวิตเตอร์) เดิม ที่ผู้ขายมีการลงโพสต์สินค้าเพื่อสั่งซื้อผ่านข้อความส่วนตัวหรือ Direct Message และไลน์ นอกจากนี้ร้านค้าเหล่านี้ยังระบุว่าได้ขยายหน้าร้านไปบนดีด็อก ด้วย แม้ว่า พ.ร.บ.ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2560 จะห้ามขายทางช่องทางออนไลน์อย่างชัดเจน มีโทษทั้งจำทั้งปรับ

ทั้งนี้สมาคมฯ ได้สำรวจพบบทสนทนาเกี่ยวกับบูหรีเถื่อนบนช่องทางออนไลน์ ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 66 พบว่ามีบทสนทนาเพิ่มขึ้นกว่า 181% โดยช่องทางที่พูดถึงเรื่องบูหรีเถื่อนมากที่สุด คือ X (ทวิตเตอร์) 93% เฟซบุ๊ก 5% และยูทูบ 2% ตามลำดับ ก็ยเวิร์ดที่ถูกใช้มากที่สุด ได้แก่ ราคาถูก กลิ่นและรสชาติ ลูกเล่นของสินค้า นอกจากนี้เว็บไซต์ขายบูหรีเถื่อนยังถูกค้นหามากที่สุดจากจังหวัดสมุทรปราการ นครราชสีมา นนทบุรี ปทุมธานี และ กทม. สอดคล้องกับผลสำรวจการบริโภคบูหรีเถื่อนของอุตสาหกรรมยาสูบ ในไตรมาส 4 ปี 66 ที่ระบุว่าเมื่ออัตราการบริโภคบูหรีเถื่อนที่เติบโตมากกว่าเท่าตัวในกรุงเทพฯ และปริมณฑล

สำหรับปัจจัยด้านราคา ยังคงพบว่า

ราคาขายถูกกว่าบูหรีถูกกฎหมายมากสะท้อนให้เห็นว่าหน้าร้านออนไลน์มีผลอย่างยิ่งกับการบริโภคบูหรีเถื่อนของคนไทย ที่ปัจจุบันในไตรมาสที่ 4 ปี 66 เพิ่มขึ้นถึง 22.6% แล้วที่สำคัญการซื้อบูหรีเถื่อนบนโลกออนไลน์ทำให้เด็กและเยาวชนสามารถเข้าถึงได้ง่าย ผู้ขายก็ไม่ได้มีการตรวจสอบอายุผู้ซื้อก่อนขายให้

ทั้งนี้สมาคมฯ ขอเป็นตัวแทนร้านค้าบูหรีถูกกฎหมายกว่า 500,000 ร้านทั่วประเทศไทย เรียกร้องให้หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมสอบสวนคดีพิเศษ กระทรวงยุติธรรม และ

กระทรวงดิจิทัลฯ ดำรวจและขึ้นบัญชีร้านค้าออนไลน์ และเร่งบังคับใช้กฎหมายกับการขายบูหรีเถื่อนทั้งที่มีหน้าร้านและร้านค้าออนไลน์อย่างเข้มงวด รวมถึงแพลตฟอร์มโซเชียลมีเดียต่าง ๆ ที่ต้องมีนโยบายปกป้องสังคมจากการขายสินค้าผิดกฎหมาย เพราะร้านค้าบูหรีถูกกฎหมายไม่ควรจะมาสูญเสียรายได้ให้กับเครือข่ายบูหรีเถื่อนออนไลน์ที่เติบโตอย่างมากทั่วประเทศ หากปล่อยไว้เช่นนี้จะทำให้ไม่สามารถปกป้องคุ้มครองเด็กและเยาวชน ไม่สามารถลดจำนวนผู้สูบบุหรีได้ และสะท้อนปัญหาการบังคับใช้กฎหมาย รวมทั้งการเกิดปัญหาทุจริตคอร์รัปชัน.

ธ.ก.ส.ลุย'โครงการล้านละร้อย'หวังยกระดับชุมชน

เนเธอร์แลนด์ • ธ.ก.ส.เดินทาง "โครงการล้านละร้อย" หนุน ชุมชนสร้างไทย ผ่านเกษตรกร หัวขบวน ยกกระดับชุมชน เตรียม ขยายวงเงินเพิ่มหลังเฟส 2 ยื่น กู้ 5,800 ล้านบาท เผยปีบัญชี 67/68 ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อเพิ่ม 9 หมื่นล้าน เดินหน้าลด NPL เหลือ 3.69%

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ความสำเร็จของ โครงการ "สินเชื่อธุรกิจชุมชน สร้างไทย" (โครงการล้านละ ร้อย) วงเงินรวม 5 หมื่นล้าน บาท ยืนยันธนาคารพร้อม จะขยายวงเงินอย่างแน่นอน เนื่องจากโครงการดังกล่าว ช่วยลดต้นทุนเกษตรกรที่เริ่ม ลงทุน หรือ diversified หรือ ยกกระดับผลิตภัณฑ์ได้อย่าง มาก ซึ่งสินเชื่อดังกล่าวปล่อยกู้ ให้กับเกษตรกร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน เกษตรกร การเกษตร ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เพียงแค่ 0.01% ต่อปี เป็นเวลา 3 ปี โดยเริ่มต้นโครงการครั้งแรก

เมื่อ 4 ปีที่แล้ว

นายพงษ์พันธ์ จงรักษ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การ เกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า แผน การดำเนินงานของธนาคารใน รอบปีบัญชี 67/68 (1 เม.ย.67- 31 มี.ค.68) ธนาคารตั้งเป้าปล่อย สินเชื่อใหม่เพิ่มอีก 90,000 ล้าน บาท หรือเติบโต 5.13% จาก ช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยได้ รับปัจจัยหนุนจากภาคการผลิต การเกษตรที่ฟื้นตัวขึ้น หลังการแพร่ระบาดของ โควิด-19 ซึ่งเป้าหมาย หลักในการปล่อยสิน เชื้อปีนี้ จะเน้นไปที่ กลุ่มเกษตรกรราย กลางและรายใหญ่ ประมาณ 50,000 ล้านบาท เพื่อ ต้องการให้เกษตรกร ที่แข็งแรงมาช่วย พัฒนารายย่อย ส่วนที่ เหลืออีก 40,000 ล้าน บาท จะปล่อยสินเชื่อให้ กับกลุ่มเกษตรกรรายย่อย ขณะเดียวกันปีนี้ธนาคาร

ยังคงให้ความสำคัญกับการ ปล่อยสินเชื่อเพื่อความยั่งยืน เช่น โครงการส่งเสริมและ สนับสนุนสินเชื่อสีเขียว (Green Credit), โครงการสินเชื่อรักษ ป่าไม้ไทยยั่งยืน

(Go Green : Forest Credit) เป็นต้น นอกจากนี้



บริษัทยังวางเป้าในปีบัญชี 67/68 จะลดหนี้เสีย หรือหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิด รายได้ (NPL) ลงเหลือ 3.69%

นายพงษ์พันธ์กล่าวว่า ธ.ก.ส.ต้องการผลักดันสินเชื่อธุรกิจ ชุมชนสร้างไทย เฟส 2 เพื่อสร้าง ความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจ ชุมชน วงเงินสินเชื่อ 50,000 ล้าน บาท ขยายเวลาดำเนินโครงการ ล้นสุด 30 พฤศจิกายน 2568 โครงการชุมชนสร้างไทย หรือ โครงการล้านละร้อย โดยคิด ดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี หรือ ล้านละร้อย ในช่วง 3 ปีแรก จากนั้นตั้งแต่ปีที่ 4 เป็นต้นไป คิด ดอกเบี้ยตามเกณฑ์ปกติของ ธ.ก.ส. โดยรัฐบาลชดเชยอัตราดอกเบี้ยให้ ธ.ก.ส. ร้อยละ 3.50 ต่อปี จากนั้น ธ.ก.ส.ลดดอกเบี้ยช่วยอีกส่วนหนึ่ง จาก MRR (6.975%) แต่คิดจาก เกษตรกรเพียงร้อยละ 0.01 หรือ โครงการล้านละหนึ่งร้อยบาท

"หลังจากโครงการสินเชื่อ ชุมชนสร้างไทยเฟสแรกประสบ ความสำเร็จปล่อยกู้ได้แล้ว 3 หมื่นล้านบาท จากวงเงิน 5 หมื่น ล้านบาท ธ.ก.ส.ต้องการผลัก ต้น ส่วนเฟส 2 ที่เพิ่งเริ่มโครงการ

ปล่อยกู้ได้แล้ว 5,800 ล้านบาท
เหลือวงเงิน 15,000 ล้านบาท
ยอมรับสินเชื่อชุมชนสร้างไทย
หรือโครงการล้านละร้อย นับว่า
ดอกเบี้ยถูกมาก ใครก็อยากได้ ทุก
กลุ่มเกษตรกรจึงต้องการยื่นขอ
เนื่องจากยอดเงินกู้อยู่ระหว่าง 3-5
ล้านบาทต่อราย สูงสุด 100 ล้าน
บาทต่อกลุ่ม เพื่อต้องการยกระดับ
ชุมชนผ่านหัวขบวนเกษตรกร
ให้นำเงินไปลงทุนการผลิต ทำให้
เกษตรกรที่อยู่ในเครือข่ายเข้ามา
ร่วมโครงการมากขึ้น ธ.ก.ส.จึง
เดินทางยกระดับหัวขบวนใน
ชุมชน ช่วยกันผลักดันการลงทุน
ในพื้นที่ให้มากขึ้น" นายพงษ์พันธ์
กล่าว

ธ.ก.ส.ลุยพักหนี้เกษตรกรรเฟส2

● ชงครม.เห็นชอบต.ค.นี้/เป้าสินเชื่อใหม่ 9 หมื่นล.

ธ.ก.ส.เดินหน้าพักหนี้เกษตรกรรเฟส 2 เล็งชงครม.ภายในเดือน ต.ค.นี้ พร้อมวางแผนงานปี 2567/2568 ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ 9 หมื่นล้านบาท คุมหนี้เสียต่ำเหลือ 3.69% เผย “โครงการล้านละร้อย” ยังเหลือวงเงินอีก 1.5 หมื่นลพ. พร้อมขอรัฐขยายเฟส 3 หางวงเงินที่เหลือหมดลง

นายพงษ์พันธ์ จงรักษ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 พ.ค.นี้ จะมีการประชุมคณะทำงานโครงการพักหนี้เกษตรกรรายย่อย ที่กระทรวงการคลัง เพื่อหารือถึงแนวทางในการดำเนินโครงการเฟสที่ 2 ว่าจะมีการปรับเงื่อนไขเพิ่มเติมจากเฟส 1 อย่างไรบ้าง คาดว่าจะสรุปรายละเอียดโครงการดังกล่าวพร้อมกับนำเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ไม่เกินเดือน ต.ค.นี้

นายพงษ์พันธ์ กล่าวอีกว่า สำหรับแผนการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ในรอบปีบัญชี 2567/2568 (1 เม.ย. 2567-31 มี.ค. 2568) ธนาคารตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มอีก 9 หมื่นล้านบาท เติบโต

5.13% จากงวดปีก่อน ได้รับปัจจัยหนุนจากการผลิตภาคการเกษตรที่ฟื้นตัวขึ้นต่อเนื่อง หลังผ่านพ้นโควิดมาแล้ว 2 ปี ขณะที่เป้าหมายหลักในการปล่อยสินเชื่อปีนี้ จะเน้นไปที่กลุ่มเกษตรกรรายกลางและรายใหญ่ ประมาณ 5 หมื่นล้านบาท ที่เหลือ 4 หมื่นล้านบาทเน้นปล่อยให้กับกลุ่มเกษตรกรรายย่อย รวมถึงให้ความสำคัญกับการปล่อยสินเชื่อเพื่อความยั่งยืน

ส่วนเงินฝากตั้งเป้าหมายที่จะระดมเงินฝากปีนี้เพิ่มอีกประมาณ 1.2 แสนล้านบาท เติบโต 7% จากงวดปีก่อน ณ สิ้นปีบัญชี 2566/2567 (1 เม.ย. 2566-31 มี.ค. 2567) ธนาคารมียอดสินเชื่ออยู่ 1.69 ล้านล้านบาท เงินฝาก 1.89 ล้านล้านบาท โดยมีเงินฝากมากกว่าสินเชื่อถึง 2 แสนล้านบาท

ถือเป็นการดำรงสภาพคล่องเพื่อการดำเนินธุรกิจของธนาคาร ด้านภารกิจในการช่วยดำเนินนโยบายของรัฐบาล ธ.ก.ส.ดำเนินการมาตลอด จำนวนเงินที่ใช้ในโครงการต่าง ๆ ขึ้นอยู่กับสถานการณ์แต่ละปี

ด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ตั้งเป้าหมายลดลงเหลือ 3.69% จากสิ้นปีบัญชี 2566/2567 ที่มี NPL อยู่ 5.41% หรือประมาณ 9 หมื่นล้านบาท ด้วยการรีบเข้าไปปรับโครงสร้างหนี้ให้กับเกษตรกรที่กำลังประสบปัญหาหนี้สินก่อนที่จะกลายเป็น NPL หากปล่อยให้กลายเป็นเอ็นพีแอลจะทำให้เกษตรกรเสียประโยชน์ในระยะยาว ขณะเดียวกัน ช่วงกลางปีจะมีสลาก ธ.ก.ส. ครบกำหนดอีก 2 ชุด ได้แก่ สลากมั่งมีทวีโชคและสลากเกษตรมั่งคั่ง วงเงินรวมประมาณ 2 แสนล้านบาท เมื่อรวมกับการระดมเงินฝากตามแผนงานปกติอีก 1.2 แสนล้านบาท เท่ากับว่าปีนี้ธนาคารต้องระดมทุนรวม 3.2 แสนล้านบาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 7 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7418

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.39

Ad Value: 42,390

PRValue (x3): 127,170

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.ลุยพักหนี้เกษตรกรเฟส2 ชงครม.เห็นชอบต.ค.นี้/เป้าสินเชื่อใหม่ 9 หมื่นล.

นายพงษ์พันธ์ กล่าวว่า สินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย หรือ “โครงการล้านละร้อย” วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ประสบความสำเร็จอย่างมาก โครงการในระยะที่ 1 ได้อนุมัติสินเชื่อไปแล้วรวมเกือบ 3 หมื่นล้านบาท ขณะที่ ครม.ได้อนุมัติโครงการระยะที่ 2 เมื่อปลายปี 2566 ได้ปล่อยสินเชื่อไปแล้วรวม 5.8 พันล้านบาท ยังคงเหลือวงเงินอีก 1.5 หมื่นล้านบาท สำหรับเกษตรกรหัวขบวนที่สนใจเข้าร่วมโครงการสามารถยื่นขอสินเชื่อได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 2568

สำหรับโครงการในระยะที่ 2 ได้มีข้อเสนอแนะจากนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ อดีตประธานบอร์ด ธ.ก.ส. ให้เพิ่มวัตถุประสงค์ของโครงการ คือ ต้องเป็นโครงการที่ส่งเสริมเรื่องของ BCG และการพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการเกษตร ส่วนผู้ที่เข้าร่วมโครงการเฟสที่ 1 และอยากต่อเฟส 2 มีเงื่อนไขเพิ่มเติมว่าต้องเป็นโครงการใหม่ที่ไม่เกี่ยวข้องกับโครงการเดิม หรือเป็นการลงทุนเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับโครงการเดิม ที่ผ่านมานี้เสียของโครงการอยู่ในระดับที่ต่ำมากเพียงแค่ 0.1% เท่านั้น ขณะที่ในเฟส 2 ยังไม่มี NPL เกิดขึ้น ทั้งนี้ ธ.ก.ส. พร้อมทั้งจะขออนุมัติจากรัฐบาลเพื่อขยายโครงการในเฟสที่ 3 ต่อไป หากวงเงินที่เหลืออยู่หมดลง ■



#ทินฮุน - หนังสือพิมพ์รายวัน

ทินฮุน และ thunhoon.com
คำขวัญ: ทุนเคียงข้างนักลงทุน
ทุกระดับ เจาะลึกทุกแง่มุม
ของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอก
ทุกมุมมองจบในที่เดียว และ
เติบโตอย่างยั่งยืน บนบรรทัดฐาน
ของทุกความจริงตลาดทุน!!!
❖❖ เริ่มต้นกับ บมจ. เทอร์ราไบท์
พลัส หรือ TERA ผู้นำธุรกิจ

IT Solution Provider ทุนน้องใหม่ป้ายแดง เดินหน้าสร้าง
ผลงานเต็มสูบ เตรียมนำเงินระดมทุนขยายระบบ T.Cloud
Gen3 : ต่อยอดความสำเร็จจาก T.Cloud Gen1 และ Gen2
ที่ TERA ให้บริการลูกค้ามาแล้ว รวมถึงลงทุนธุรกิจเกี่ยว
เนื่องที่มีศักยภาพ เพื่อผลงานออกมาให้ดีที่สุด!! ❖❖ ล่าสุด
“สุรสิทธิ์ คิวประสพศักดิ์” แม่ทัพใหญ่ TERA แยมข่าวดี
ต้อนรับปีเปิดบริการใหม่ “IT Manager as a Service”
ให้บริการ Outsourcing ทำหน้าที่เป็น IT Manager ให้กับ
บริษัทที่กำลังเตรียมเข้าจดทะเบียนในตลาดหุ้นไทย แล้วๆ
มาว่า ตอนนี้ได้ Backlog มาแล้ว 2 สัญญา และมีลูกค้ารอ
จองคิวรายถัดๆ ไปอีกในไม่ช้า!!! ❖❖ วากกลับมาที่สัมมนาพร้อม
พลคนทินฮุน รอบที่ 2 มาเจาะพื้นฐานและการคัดหุ้นแกร่ง กับ
4 เชียนทิน!!! นำทัพโดย เอียเปียก “ณัฐวัฒน์ อ้นรัตน์”
“เมธิมภพ สงเคราะห์” และ “เอกภาวิน สุนทรภิชชาติ”
“มงคล พ่วงเกตุรา” งานนี้ห้ามพลาดแล้วมาตามนัดได้วันเสาร์ที่
25 พ.ค. มาลงทะเบียนกันได้ เวลาดี 12.30 น. ที่ธนาคาร
ไทยพาณิชย์!!! ❖❖ กลับมาที่สายเบงกั๊กกันบ้าง กับ EXIM
BANK ขี้อะจุจกไทยปี 67 ลุ้นส่งออกขยายตัวครั้งแรกใน

รอบ 2 ปี ทุนนวัตกรรมการเงินดอกเบี๊ยะผ่อนปรนทุกขนาดธุรกิจตลอด
Green Export Supply Chain!!! EXIM BANK ในฐานะ Green
Development Bank เรียกว่าเป็นสินเชื่้อัตราดอกเบี้ยพิเศษ
สำหรับ Suppliers ผู้ผลิต และผู้ซื้อ ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ!!!
❖❖ รวมถึงการส่งออกที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สร้างระบบนิเวศ



>>> สุรสิทธิ์ คิวประสพศักดิ์



>>> ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร

และสังคมคาร์บอนต่ำ ชนิด “ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร” นายใหญ่
แห่งค่าย ภูมิใจนำเสนอ!!! ❖❖ ฟาก “ปิณฑิกร บุรี” ผู้บริหาร
แห่ง กริซบุรี กรุ๊ป เตรียมเปิดตัวเมกะโปรเจกต์แปลงโฉมศูนย์
นิทรรศการและการประชุมไบเทค บางนา เป็น “ไบเทคบุรี”
คอมมูนิตีส์เปซที่รวบรวมสถานที่จัดงานนิทรรศการงานแสดงสินค้า
ศูนย์การประชุมนานาชาติ คอนเสิร์ตฮอลล์ ลานกิจกรรม รวมถึง
พื้นที่สีเขียว บนพื้นที่กว่า 169 ไร่!!! ❖❖ งานนี้มุ่งมั่นสร้างพื้นที่
ที่มีความหมาย สร้างความผูกพันระหว่างผู้คนและสถานที่ในทุก
วัน ยกกระต่ายบางนาให้เป็นพื้นที่อยู่อาศัยที่สามารถอยู่ร่วมกัน
ได้กับศูนย์นิทรรศการและการประชุมขนาดใหญ่ คาดว่าจะแล้ว
เสร็จทั้งโครงการในปี 2567 เรียกว่า บิ๊กโปรเจกต์กันเลยทีเดียว!!

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 7 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4952

Col.Inch: 48.13

Ad Value: 69,403.46

หน้า: 19(บน)

PRValue (x3): 208,210.38

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

❖❖ สำหรับ Suppliers ผู้ผลิต และผู้ซื้อ ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ตลอด Supply Chain การส่งออกที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สร้างระบบนิเวศและสังคมคาร์บอนต่ำ ชนิด “**ดร.วัชร วรจิโกศาท**” นายใหญ่แห่งค่าย ภูมิใจนำเสนอ!!! ❖❖ ฟาก บมจ.สตาร์มันนี่ หรือ SM หุ่นนอนแบ่งก็สัญญาณดีดี ภายได้



>>> **ชูศักดิ์ วิวัฒน์วงศ์เกษม**



>>> **ศักดิ์ชัย ปฏิภาณปรีชาวุฒิ**

แกนนำของ ซีอีโอ “**ชูศักดิ์ วิวัฒน์วงศ์เกษม**” เดินเกมรุกอย่าง เต็มที่ในปี 67 ประกาศแผนผลักดันผลการดำเนินงานให้เติบโต ด้วยการต่อยอดธุรกิจหลักอย่าง ธุรกิจจำหน่ายสินค้าประเภท เครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน เครื่องใช้ไฟฟ้า เพื่อการพาณิชย์!!! แบบครบวงจร!! ❖❖ สูดหายใจและหายใจสด ขอแสดงความยินดี กับ “**ศักดิ์ชัย ปฏิภาณปรีชาวุฒิ**” ดำรงตำแหน่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี เคมิคอลส์ หรือ SCGC คนใหม่ !!! แ่วว่า ความสามารถเกินร้อย!!! ชนิด SCGC ภูมิใจนำเสนอ กันเลยทีเดียว!!! 🌐

ข า โ จ้ ป า ก ซ อ ย

ดีล้อยท์จับมือSME D BANK ลุยปั้นSMEs-Startupsก้าวสู่ตลาดทุน

ผู้จัดการรายวัน360 - ดีล้อยท์ ประเทศไทย ผนึก SME D BANK ภายใต้การสนับสนุนจากตลาดหลักทรัพย์ฯ และ ไลฟ์ ฟินคอร์ป จัดโครงการ Acceleration Program-Road to LiVE 2024 รุ่นที่ 2 ด้วยหลักสูตรติดอาวุธ SMEs-Startups ก้าวสู่ตลาดทุน เพิ่มศักยภาพธุรกิจ เสริมความรู้ในการเตรียมความพร้อมและพัฒนากระบวนการที่สำคัญ การแนะนำจากผู้เชี่ยวชาญหลากหลาย สนับสนุนการต่อยอดเครือข่ายธุรกิจ จำลองการนำเสนอและรับฟังความเห็นจากนักลงทุนตัวจริง รวมถึงโอกาสรับทุนสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาดตลาดทุนสูงสุด 1 ล้านบาท พร้อมเปิดรับสมัครผู้เข้าร่วมโครงการแล้ววันนี้-31 พฤษภาคม 2567

นายชวลา เทียนประเสริฐกิจ Audit & Assurance Leader ดีล้อยท์ ประเทศไทย เปิดเผยว่า บริษัทฯ ได้รับเกียรติร่วมเป็นที่ปรึกษาโครงการ Acceleration Program-Road to LiVE 2024 รุ่นที่ 2 หรือเส้นทางเตรียมความพร้อมสู่ตลาดทุน ซึ่งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ร่วมกับ ดีล้อยท์ ประเทศไทย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D BANK) และบริษัท ไลฟ์

ฟินคอร์ป จำกัด (LiVE) จัดขึ้นเป็นปีที่ 2 เพื่อเสริมความพร้อมที่สำคัญให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางถึงขนาดย่อม (SMEs) และสตาร์ทอัพไทย (Startups) ในทุกกลุ่มอุตสาหกรรมที่มีแผนจะเข้าระดมทุนในตลาดทุน "LiVE Exchange" เพื่อสร้างการเติบโตให้กับธุรกิจ โดยหวังให้บริษัทเหล่านี้พัฒนาและเติบโตต่อไปได้เป็นบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) และตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) ต่อไป

ทั้งนี้ ดีล้อยท์ ยังมีส่วนร่วมประเมินผลผู้ประกอบการ SMEs และ Startups ที่เข้าร่วม

โครงการฯ ให้ได้รับทุนสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาดตลาดทุน หรือ CMDF สัดส่วนราว 75% ของค่าใช้จ่ายจริงสูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการไม่น้อยกว่า 80% ของกิจกรรม Workshop สามารถส่งรายงานความคืบหน้าของการเตรียมความพร้อมและปรับปรุงแก้ไขการดำเนินงานให้สอดคล้องกับแนวทางที่แนะนำ เพื่อจะได้รับทุนสนับสนุน

นายประสิทธิ์ วีระศิลป์ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D

BANK) กล่าวว่า โครงการ Acceleration Program-Road to LiVE 2024 รุ่นที่ 2 นับเป็นความร่วมมือระหว่าง SME D BANK กับ ดีล้อยท์ ประเทศไทย ที่ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา โดยมีผู้ประกอบการ SMEs และ Startups เข้าร่วมและผ่านการอบรมโครงการรุ่นที่ 1 จำนวน 22 บริษัท และจากความสำเร็จของโครงการแล้วนั้น ผู้เข้าร่วมโครงการได้คู่ค้าและพันธมิตรที่ต่อยอดความร่วมมือระหว่างกัน (Synergy) ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ร่วมกัน รวมถึงได้สร้างโอกาสให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้นำเสนอแผนธุรกิจต่อ Private Equity Trust Fund ของ SME D Bank และเข้าสู่กระบวนการร่วมลงทุน 3 บริษัท

สำหรับรุ่นที่ 2 นี้มีระยะเวลาตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2567-มิถุนายน 2568 โดยเปิดรับสมัครผู้ประกอบการ SMEs ขนาดกลางขึ้นไป โดยธุรกิจประเภทผู้ให้บริการ ต้องมีรายได้อยู่ระหว่าง 51-300 ล้านบาทต่อปี และธุรกิจประเภทผู้ผลิต ต้องมีรายได้อยู่ระหว่าง 101-500 ล้านบาทต่อปี ส่วน Startups ต้องมี Venture Capital / Private Equity ร่วมลงทุน เพื่อคัดเลือกเข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม

2567 นี้ โดยต้องเป็นบริษัทที่มีความมุ่งมั่นที่จะเข้าสู่ตลาดทุน มีนโยบายและแผนธุรกิจ โครงสร้างองค์กร รวมถึงความพร้อมของข้อมูลทางการเงิน เพื่อสามารถจัดทำระบบการเงินให้เป็นไปตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ฯ

นายประพันธ์ เจริญประวัติ ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เชนจ์ และการรวมการผู้จัดการ บริษัท ไลฟ์ฟินคอร์ป จำกัด ภายใต้กลุ่มตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า "ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสนับสนุนการเพิ่มศักยภาพในการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการ SMEs และ Startups ผ่าน LiVE Platform ซึ่งโครงการ Acceleration Program-Road to LiVE รุ่นที่ 2 เป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ และเตรียมความพร้อมสำหรับเจ้าของธุรกิจ และบุคลากรในระดับบริหารทุกกลุ่มอุตสาหกรรมที่มีเป้าหมายและแผนระดมทุนในอนาคต ที่สำคัญเพื่อสร้างโอกาสการเติบโตให้กับธุรกิจ โดยหวังให้บริษัทเหล่านี้ได้พัฒนาและเติบโตเป็นบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) และไลฟ์เอ็กซ์เชนจ์ (LiVEx) อย่างมีคุณภาพต่อไป".

แคะเห็นต่างไม่คิดปลดผู้ว่าธปท. 'เศรษฐา'เคลียร์ชัด

มีนข่าวแคะกม.แบงก์ชาติ
รมต.ใหม่ถกกรรม.นัดแรก
นายกจบทัวร์2จว.อีสาน
สั่งเร่งป้องกัน-ปราบยา
ชาวบ้านเชียร์นั่ง'2สมัย'

'เศรษฐา'ชี้แคะเห็นต่างแต่ไม่ใช่คู่ขัดแย้งผู้ว่าการ ธปท. ปิดกีดตัน
ลาออก-ไม่เคยคิดปลด มีนข่าวแคะ พ.ร.บ.แบงก์ชาติจำกัดอิสระ
นายกฯจบทัวร์สารคาม-ร้อยเอ็ด จี้เร่งป้องกัน-ปราบยาเสพติด
ชาวบ้านแห่ต้อนรับคึกคักเชียร์นั่ง 2 สมัย (อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

'เศรษฐา'เคลียร์

'เศรษฐา'ลุยตรวจราชการร้อยเอ็ด

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 6 พฤษภาคม ที่วัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.ทุ่งเขาหลวง จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ลงพื้นที่ตรวจราชการที่จ.ร้อยเอ็ด ต่อเนื่องเป็นวันที่ 2 เพื่อติดตามประเด็น การขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพังกัน น้ำ โดยมี นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รอง นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง คมนาคม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงสาธารณสุข นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง มหาดไทย นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรี ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง น.ส.จิราพร สินธุไพร รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พร้อมส่วนราชการร่วมคณะ เมื่อ มาถึงนายเศรษฐาและคณะกราบนมัสการ พระครูปลัดสุขวัฒน์ ปภสฺสโร (พระอาจารย์ ต่อม) เจ้าอาวาส พร้อมสนทนาธรรมเรื่อง ของปัญหายาเสพติดและปัญหาน้ำท่วม โดยนายกฯกล่าวแนะนำ น.ส.จิราพร หรือ รัฐมนตรีว่า เป็นคนร้อยเอ็ด เป็นรัฐมนตรี บัณฑิตแดง จากนั้นเจ้าอาวาสได้สอบถามว่า สบายดีหรือไม่

รับปากเร่งแก้ยาเสพติด-น้ำท่วม

โดยนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า สบายดี พี่ น้องเดือดร้อนต้องมาดูแลน้ำไม่พอ มีปัญหา ยาเสพติด เป็นเรื่องใหญ่มาก จ.ร้อยเอ็ด มี ศักยภาพสูง มีทั้งแหล่งท่องเที่ยว แหล่ง เกษตรดี ศักยภาพสูง แต่การพัฒนาประเทศ ยังไปไม่ได้ ถ้าประชาชนมีปัญหาเรื่องยาเสพติด โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ ทั้งนี้ ตนจะลงพื้นที่ ที่อีสานอีกครั้ง เวลาเดือนครึ่งจากนี้ต้อง มีความคืบหน้าอย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน ความเดือดร้อนทางด้านราคาพืชผลบรรเทา ลงเพราะราคาข้าวดีขึ้น ราคาดันลำปะหลัง สูงสุดในรอบ 10-20 ปี อ้อยก็ราคาดีมาก ยางพาราราคาก็ดีขึ้น อะไรที่ติดอยู่แล้วจะ พยายามทำให้ดีขึ้น มุ่งเน้นปัญหาที่จะทำไ้ ดี พี่น้องประชาชนเดือดร้อนต้องแก้ทุกมิติ ขณะที่พระครูปลัดสุขวัฒน์ฝากให้แก้ไข ปัญหาน้ำท่วมในพื้นที่จ.ร้อยเอ็ด โดยเฉพาะ พนังกันน้ำ ท่วมทุกปีเนื่องจากเป็นพื้นที่ติด แม่น้ำชี นายกฯจึงมอบหมายให้นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง มหาดไทยเข้ามาช่วยดูแล เช่นเดียวกับพื้นที่ จ.อุบลราชธานี ที่เคยท่วม และตอนหลังก็ไม่ ท่วม ไกลๆ ฤดูน้ำหลากคงจะต้องไปพูดคุย ร่วมกับการชลประทานเพื่อแก้ไขปัญหาน้ำ ท่วมในพื้นที่ภาคอีสาน เพราะเมื่อน้ำท่วม พืชไร่ก็เสียหาย

ชาวบ้านเชียร์นั่งนายกฯ2สมัย

นายเศรษฐากล่าวต่อว่า ตนไม่ได้เดิน ทางแต่ในประเทศแต่เดินทางต่างประเทศ ด้วย โดยกลับไปนี้จะเดินทางไปยุโรป โดย พระครูปลัดสุขวัฒน์ให้พรนายกรัฐมนตรีมี สุขภาพที่แข็งแรง ประสบความสำเร็จ เป็น ห่วงเพราะงานหนักและเดินทางบ่อย และ ได้มอบพระเครื่องเสาร 5 ร้อย กลับดี ดียิ่ง



เยี่ยม รพ. - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คมนาคม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข พร้อมคณะ ติดตามการให้บริการของโรงพยาบาล โพนทอง ต.สระนกแก้ว อ.โพนทอง ในระหว่างการลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม ประชาชน จ.ร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม

เจริญ จัดทำโดยกรมการพิเศษของวัด 1 ชุดประกอบด้วย 3 องค์ ซึ่งผ่านการทำพิธี ที่มาจากมวลสารมงคลทั่วประเทศ พร้อม กับเลขข้อมือเลื่อนสมณศักดิ์รุ่นแรกของ พระอาจารย์ด้อมให้นายกรัฐมนตรี และพรม น้ามนต์ให้เป็นสิริมงคล ก่อนที่นายเศรษฐา จะมาสักการะพ่อปู่พญาศรีสุวรรณาคาธิ บดี และรับฟังบรรยายสรุปการขยายเขื่อน ป้องกันตลิ่งและพังกันน้ำ และมาพบ ประชาชนชาวร้อยเอ็ดที่มารอต้อนรับ โดย ประชาชนขอให้นายเศรษฐาได้เป็นนายก รัฐมนตรี 2 สมัย

ซึ่งนายกฯกล่าวกับประชาชนว่า มา จ.ร้อยเอ็ด ครั้งที่ 4 มาพร้อมกับ ส.ส. มี รัฐมนตรีผู้หนึ่งคนแรกของ จ.ร้อยเอ็ด รัฐมนตรีนำมรดกด้วย เป็นตัวแทนพี่น้อง จ.ร้อยเอ็ด ที่มาช่วยงานในฝ่ายบริหาร ดูแล ชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องทุกคน

ติดตามปัญหาน้ำท่วมซ้ำซาก

จากนั้นที่โรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี พร้อมคณะ ติดตาม

ประเด็นปัญหาน้ำกัดเซาะตลิ่งและถนน ขาด โดยม.น.ว.ร.นี้ พล.อ. ส.ส.ร้อยเอ็ด พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ส่วนราชการ อาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน (อสม.) กลุ่มสตรี กลุ่มครู ประชาชนมารอรับอย่างคึกคัก โดยนายกฯรับฟังบรรยายสรุปจากแขวง ทางหลวงโยธธา สำนักงานทางหลวงที่ 8 (มหาสารคาม) กรมทางหลวง กระทรวง คมนาคม โดยรายงานสภาพปัญหาทั่วม ชิงบริเวณทางหลวงหมายเลข 2116 ตอน โพนทอง-ห้วยค้อ ซึ่งได้มีการแก้ไขปัญห าระยะสั้น คือมีการขุดลอกคูคลอง ส่วนระยะ ยาว คือมีการก่อสร้างระบบระบายน้ำ ทั้งนี้ นายกฯสอบถามการแก้ไขปัญหาระยะยาว ใช้เวลาก่อสร้างนานเท่าไร ทำปีนี้เลยใช่ หรือไม่ และขอให้สำเร็จภายในปีนี้ได้ตาม กรอบ 90 วัน เพราะเป็นเวลาไม่นาน จะได้ ท้นฤดูก่อนที่น้ำจะมา

โชว์10เดือนราคาเกษตรดีขึ้น

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีกล่าวกับประชาชน ว่า ไม่ต้องพูดถึง 10 เดือนที่เราทำมา เรา ทำแต่เรื่องที่ดี ทั้งเรื่องราคาสินค้า ราคามัน

ราคาอย่าง และราคาอ้อย ทุกเรื่องเป็นเรื่อง ที่ทำราคาได้ดีมาก เรื่องเหล่านี้เป็นเรื่องที่ ภาคภูมิใจว่าได้เข้ามาช่วยเหลือประชาชน แต่วันนี้เรามาลงรายละเอียดกับปัญหาที่ พี่น้อง อ.หนองพอก ได้ประสบอยู่ ไม่ว่าจะเป็น เรื่องถนนที่ต้องมีการปรับปรุงเสริมแต่งให้ ดี จะพยายามเร่งทำโดยเร็ว เรื่องอ่างเก็บน้ำ ก็ต้องมีการบรรจุเข้าในแผนงานสำนักงาน ทวีพยากรณ์แห่งชาติ (สทพช.) แต่สิ่ง ที่ ต้องทำโดยเร็วเหมือนกัน ซึ่งเรื่องนี้ เป็น เรื่องที่เราให้ความสำคัญ และเหนือสิ่งอื่น ไດคือเรื่องของน้ำประปา เป็นเรื่องของการ ดำรงชีวิตของประชาชนที่ต้องพึ่งน้ำประปา อยู่เยอะมาก ฉะนั้น น้ำประปาเป็นเรื่องที่จะ บรรจุและทำเป็นแผนใหญ่

ย้ำเงินดิจิทัลได้แน่ไตรมาส4

นายเศรษฐากล่าวอีกว่า เรื่องที่พี่น้อง คอยอยู่คือโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต ขอ ให้อย่ามั่นใจว่าได้ไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน ปัญหาที่กีดกรอนจิตใจประชาชน ปัจจุบัน เรามีรายได้ดีจากพืชผล แต่เราเป็นหนี้ นอก ระบบ เพราะฉะนั้นต้องกำจัดตรงนี้ออกไป ไม่เช่นนั้นทำงานเท่าไรก็ไม่พอใช้หนี้ ซึ่ง จะต้องกำจัดหนี้ระบบให้หมดเพื่อนำ สภาพคล่องเข้าสู่ประชาชน โดยสถาบันการ เงินของรัฐ เพื่อให้ประชาชนได้ทำงานเลี้ยงชีพได้ และปัญหาที่ก่อกวนมาจากปัญหาหนี้

นอกระบบแล้วพอมีเรื่องกลุ่มใจไปพึ่งยาเสพติด ลูกหลานพี่น้องประสบปัญหาเยอะ ในตอนนี้ อ.หนองพอก ปัญหาเสพติด ต้องไม่พอกพูน คนทำผิดกฎหมายต้องถูกขจัดออกไปโดยเร็ว และถูกจัดการโดยเด็ดขาด ยืนยันรัฐบาลภายใต้การนำของพรรคเพื่อไทย รัฐมนตรี และ ส.ส.ของ จ.ร้อยเอ็ดทำงานเพื่อประชาชน ขอให้ช่วยกันเป็นกำลังใจให้ทุกคน

จากนั้นนายเศรษฐา พร้อมด้วยนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข และคณะ ร่วมติดตามการให้บริการของโรงพยาบาลโพธิ์ทอง และรับฟังการนำเสนอความต้องการของโรงพยาบาล ในการของบประมาณสนับสนุนการสร้างอาคารอุบัติเหตุวินิจัยและบำบัดรักษา 6 ชั้น อาคารทันตกรรม อาคารคนไข้พิเศษอาคารพักเจ้าหน้าที่ อาคารห้องชุดครอบครัว รวมถึงรถโมบายสำหรับทันตกรรมเคลื่อนที่

พัฒนาพันธุ์ข้าวหอมมะลิ

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่ จ.มหาสารคาม และ จ.ร้อยเอ็ด ระหว่างวันที่ 5-6 พฤษภาคม ว่า 2 วันที่ลงพื้นที่ได้ดูปัญหาในทุกมิติ ทั้งปัญหายากแฉ้ง ปัญหาน้ำท่วม หนองน้ำและอ่างเก็บน้ำ พยายามแก้ปัญหาในพื้นที่ รวมถึงปัญหาดินที่ต้องขยายให้การจราจรและการคมนาคมเป็นไปได้อย่างดี ที่สำคัญที่มาในวันนี้คือปัญหาเรื่องยาเสพติดเป็นปัญหาในพื้นที่ภาคอีสานที่มีเยอะมากตั้งแต่ออกเลือกตั้ง แต่มาหลายครั้งปัญหายังเป็นแบบเดิมตลอด และจะดูว่าจากนี้ต่อไปอีก 90 วัน ต้องมีอะไรที่เป็นรูปธรรม ผู้สื่อข่าวถามว่า การลงพื้นที่ จ.ร้อยเอ็ด จะพัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้และส่งเสริมข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ติดอันดับโลกมากขึ้นหรือไม่ นายศกกล่าวพร้อมกับยกถุงข้าวไว้ว่า ชาวบ้านนำข้าวมาให้ เป็นข้าวหอมมะลิที่จะส่งเสริมเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้น ต้องพัฒนาสายพันธุ์และปริมาณการเพาะปลูกต่อไร่ให้มีปริมาณที่สมดุล รวมถึงการบริหารจัดการเรื่องน้ำ เชื่อว่าจะดีขึ้น เมื่อถามถึงความต้องการข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ในต่างประเทศ นายศกกล่าวว่า สูงมาก ข้าวหอมมะลิเราทราบกันดีว่าผลผลิตต่อไร่ ต่ำกว่าข้าวพันธุ์ข้าวธรรมดา จึงต้องยกระดับให้สูงขึ้น ในแง่ของต้นทุนการผลิต ถ้าสามารถทำให้ผลผลิตต่อไร่ออกมาเป็น 650 กิโลกรัมต่อไร่ ราคาข้าวจะสูงขึ้น

ปิดคิดแก้พรบ.ลดอำนาจธปท.

นายเศรษฐากล่าวกรณีกำลังคุมมองว่าความเห็นที่ขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับนายเศรษฐาพิทักษ์ สุทธิวิทนฤพุดี ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อาจเป็นอุปสรรคต่อการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ว่าไม่เคยบอกว่าเป็นอุปสรรคของเงินดิจิทัล หากมีข้อสงสัยมีหน้าที่อธิบาย ตรงนี้ไม่ใช่ปัญหา ส่วนที่เห็นความเห็นต่างกันได้ชี้แจงไปชัดเจนแล้ว ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวว่ารัฐบาลมีแนวคิดจะแก้ พร.บ.เกี่ยวกับอำนาจของผู้ว่าการ ธปท. นายเศรษฐากล่าวว่า ไม่ได้มีแนวคิดและไม่เคยพูดเลย เป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลังที่ต้องไปดูแล ประเด็นตรงนี้ไม่ว่าจะเป็นผู้ว่าการ ธปท. รัฐบาล หรือสภาผู้แทนราษฎร มาอยู่ด้วยกันเพราะว่าต้องดูแลประชาชนเรื่องสำคัญสุด ส่วนการแก้ไขกฎหมายต้องมีการส่งเรื่องมาจากกระทรวงการคลัง แต่เวลานี้ยังไม่เห็นส่งขึ้นมา เมื่อถามว่า มีแนวคิดที่จะแก้ไขกฎหมายลดอำนาจความเป็นอิสระของ ธปท.หรือไม่ นายศกกล่าวว่า “ผมไม่เคยพูด แต่อนาคตผมไม่ทราบ ต้องถามนายพิชัย ชุนพรชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เมื่อถามว่า มีข่าวว่าจะมีการเสนอแก้ไขกฎหมายยังเป็นการตอกย้ำว่ารัฐบาลต้องการลดอำนาจผู้ว่าการ ธปท. นายเศรษฐากล่าวว่า ต้องไม่ถามต้นตอของข่าว วันนี้ผมไม่ได้พูด

มั่นใจไม่กระทบแจกเงินดิจิทัล

เมื่อถามว่า รัฐบาลประกาศเดินหาดิจิทัลวอลเล็ตแต่จะมีข้อกัฏขวางที่เป็นอุปสรรคต่อการจ่ายเงินอีกหรือไม่ นายศกกล่าวว่า ไม่มี มั่นใจ เรียบร้อยแล้ว หากมีคำถามมากก็เป็นหน้าที่ของเราที่จะต้องตอบ เวลานี้โครงการก็เริ่มเดินและเป็นไปตามโครงการทุกอย่าง เมื่อถามว่า รัฐบาล

จะยื่นคณะกรรมการการกฤษฎีกาตีความการใช้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เมื่อไหร่ นายศกกล่าวว่า นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง จะเป็นผู้ชี้แจง

ผู้สื่อข่าวถามว่า กระแสข่าวและภาพที่ออกมาตอนนี้ทำให้ประชาชนเกิดความสับสนเรื่องเงินดิจิทัล นายศกกล่าวว่า พูดไปชัดเจนแล้วเรื่องของเงินดิจิทัลที่บอกว่ามีปัญหาที่เพิ่งได้ยิน แต่ก็ไม่เห็นว่ามีปัญหาอะไร มีการแถลงข่าวไปเรียบร้อยแล้ว มีปัญหาอะไร โครงการเดินไปแล้ว มีการประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตไปแล้ว ตอนนี้ทุกฝ่ายต่างคนต่างมีหน้าที่ต้องไปทำงานกัน ตรงไหนที่ต้องมีการตรวจเช็กที่กฤษฎีกาก็มีการทำงานกันไป

ลั่นไม่เคยพูดกดดันให้ลาออก

เมื่อถามว่า นายศกบอกว่าไม่เคยมีความขัดแย้งแต่ภาพที่ออกมาสื่อถึงความขัดแย้งระหว่างกัน นายศกกล่าวว่า อย่าดูที่ภาพ ดูที่เนื้อหาของคำพูด อย่างที่บอกผมไม่ปฏิเสธเรื่องดอกเบี้ยเพราะคิดว่าดอกเบี้ยสูงควรลดลง แต่ทางผู้ว่าการ ธปท.บอกไม่สูงไม่ควรลด ใช่หรือไม่ ก็ชัดเจนแล้ว จึงต้องไปหาวิธีการอื่นที่จะบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชน โดยเชิญ 4 ธนาคารมาพูดคุย

“ผมไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลย เชิญธนาคารในกำกับอยู่แล้ว ลดไปประมาณ 0.25% ผมได้ขอบคุณไปและเดินหน้าบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชนต่อไป ไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรทางผู้ว่าการ ธปท.” นายศกกล่าว

เมื่อถามว่า ภาพที่ออกมาเหมือนเป็นการกดดันให้ผู้ว่าการ ธปท.ลาออก นายศกกล่าวว่า “ผมไม่เคยพูดให้ผู้ว่าการ ธปท.ลาออก รวมถึงเรื่องการปลด ด้วยความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่าการ ธปท.ฟังอยู่ ผมไม่เคยกดดันและไม่เคยพูดด้วย ผมกดดันผมอาจจะมีการพูดคุยถึงเรื่องนโยบายเป็นหลัก ผมเป็นผู้ว่ารัฐบาลพูดมาแค่นี้โดยตลอด”

ชี้เห็นต่างกันแต่ไม่ใช่คู่ขัดแย้ง

เมื่อถามว่า จะต้องมีการเรียกผู้ว่าการ ธปท.เข้ามาพูดคุยอย่างจริงจังเพื่อลดปัญหาดังคนต่างพูด นายศกกล่าวว่า ตนว่าไม่

ได้ต่างคนต่างพูด ตนยึดโยงกับพี่น้องประชาชนอย่างเดียว ผู้ว่าการ ธปท.พูดเองมีอะไรสื่อสารก็สื่อสารผ่านกระทรวงการคลัง ขอใช้ให้เป็นไปตามระบบแล้วกัน และตนจะติดตามผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ซึ่งได้สั่งการไปแล้ว เมื่อถามว่า ช่วงแรกนายกฯกับผู้ว่าการ ธปท.ยกหูคุยกัน นายกฯกล่าวว่า ผู้ว่าการ ธปท.บอกชัดเจนแล้วว่าไม่อยากให้สื่อสารโดยตรงกับท่าน ให้ผ่านกระทรวงการคลัง ก็ทำตามทีบอกมา เมื่อท่านถามมาว่าดอกเบียสูงไหม ก็บอกว่าดอกเบียสูงก็เท่านั้นเอง ไม่ได้เป็นคู่กรณีกับผู้ว่าการ ธปท. คู่กรณีของตนคือความยากจนของพี่น้องประชาชน เมื่อถามว่า ถ้าพูดประโยคหนึ่งถึงผู้ว่าการ ธปท. อยากจะพูดอะไร นายเศรษฐา กล่าวว่า “ไม่ครับ ผมว่าไม่มี พูดชัดเจนแล้ว สิ่งที่เราเห็นด้วยไม่เห็นด้วย อย่าว่าแต่ผู้ว่าการ ธปท. คนในรัฐบาลเอง คนในพรรคเอง เป็นผู้ใหญ่อายุกันทุกคน นโยบายต่างๆ มีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เป็นผู้ใหญ่อายุกันทุกคน ไม่อย่าให้มีวาทกรรมว่าจะปลดจะอะไรมันไม่ใช่ ไม่ได้อยู่ในความคิดของผมเลย แม้กระทั่งนิดเดียว อยู่ด้วยกันเป็นผู้ใหญ่ มีความประสงค์กับพี่น้องประชาชน เพราะฉะนั้นความเห็นต่างก็เป็นเรื่องธรรมดาอยู่แล้ว เชื่อว่าทุกคนมาทำงานเพื่อประชาชน อย่าไปเอาเรื่องส่วนตัวเข้ามาดีกว่า เรื่องความขัดแย้งไม่อยากให้มีเกิดขึ้น”

เงินโซเซียลเซฟผู้ว่าการแบงก์ชาติ

เมื่อถามว่า รู้สึกอย่างไรกับกระแสโซเซียลมีเดียที่ติดแฮชแท็ก #saveผู้ว่าแบงก์ชาติ นายเศรษฐา กล่าวว่า “ไม่มีคอมเมนต์ เพราะมองว่าผู้ว่าการ ธปท.ไม่มีอะไรที่จะต้องถูกเซฟ ท่านมาถูกต้องและมีหน้าที่ก็ทำงานไปหลายอย่างที่ท่านเห็นด้วยเหมือนกัน และหลายอย่างที่ท่านทำเชื่อว่าผู้ว่าการ ธปท.ก็เห็นด้วย และหลายอย่างอาจจะไม่เห็นด้วย แต่เป็นผู้ใหญ่ด้วยกันแล้ว อย่างน้อยทำเพื่อประชาชน ไม่ได้มีความตั้งใจจะไปขัดแย้งกับใคร ไม่มีข้อคิดเห็นที่ว่าจะต้องเซฟและคิดว่าผู้ว่าการไม่ต้องการการเซฟเพราะไม่มี

ใครจะไม่ปลด ไม่มีใครพูด รัฐมนตรีคนใหม่ก็ไม่ได้พูด เพียงแต่เราอาจไม่เห็นตรงกันในบางเรื่องหรือไม่ และถูกไปแปล พยายามยกระดับขึ้นไปให้เกิดความขัดแย้ง ยืนยันว่าในที่สาธารณะหรือส่วนตัวตนพูดแบบนี้คือเรื่องดอกเบียเรื่องเดียว ไม่ได้พูดเรื่องการกำกับดูแลแบงก์ หรือ หนี้เสีย ไม่ได้พูด เพราะดูหนี้เสียให้มีอัตราที่ดีแล้ว เมื่อเป็นผู้ใหญ่กันแล้ว เรื่องที่ดีถูกต้องไม่ต้องชมกัน ต่างทำในสิ่งที่ดีไปและมั่นใจว่าสิ่งที่รัฐบาลทำอยู่ในหลายเรื่อง เช่น การลงพื้นที่ใน 2 วันที่ผ่านมาเป็นประโยชน์ต่อประชาชน

เผ่าภูมิป้อง‘อิง’ตั้งคำถามธปท.

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวกรณีที น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ตั้งคำถามถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่า เป็นสิทธิ เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่กังขา เพราะความอิสระของ ธปท.มาพร้อมกับกรอบเงินเฟ้อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับกระทรวงการคลัง ซึ่งปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงใช่หรือไม่ ซึ่งเหตุเกิดจากระดับดอกเบียนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ ซึ่งเงินเฟ้อปี'67 คาดจะอยู่ 0.6-0.8 การที่ธนาคารกลางไม่สามารถรักษาเงินเฟ้อให้อยู่ในกรอบเป็นระยะเวลานาน คาดว่าหลุดกรอบถึงสิ้นปี'67 สะท้อนถึงประสิทธิภาพของธนาคารกลางนั้นหรือไม่ ซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้ประเทศมีนโยบายการเงินกับนโยบายการเงินที่สอดคล้องกัน ไม่ฉะนั้นนโยบายอีกฝั่งต้องเร่งขึ้นเกินความจำเป็น ซึ่งเป็นต้นทุนของประเทศ ดังนั้นเมื่อนโยบายการคลังถูกวิจารณ์ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต เราปรับปรุงและปรับปรุงจึงนำไปสู่การปรับเงินขึ้น คาดหวังสิ่งเดียวกันที่จะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน

พท.ได้เปิดสภาวิสามัญแก้กม.

นายสรวงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่จะมีการเปิดประชุมสภาสามัญวิสามัญช่วงเดือน

มิถุนายนถึงการแก้ไขกฎหมายปรับบทบาททำที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือไม่ ว่า การเปิดประชุมสภาสามัญวิสามัญในครั้งนี้จะเป็นการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2568 ยังไม่ได้มีการพูดคุยถึงการปรับแก้ไขกฎหมายใดๆ ตอนนี้ยังไม่มี การพูดคุยถึงการแก้ไขกฎหมายบทบาทของ ธปท. สิ่งที น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พูดบนเวที “งาน 10 เดือนที่ไม่รอท่าต่อให้เต็ม 10” นั้นเป็นเพียงความคิดเห็น ซึ่งจริงๆ แล้วทุกหน่วยงานไม่ว่าจะเป็นรัฐบาล หรือฝ่ายค้านเองที่พยายามเสนอแนะข้อมูลต่างๆ เพื่อที่จะทำให้พี่น้องประชาชนมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น โดยเฉพาะเรื่องค่าใช้จ่าย หากมองในมุมที่ไม่มีอคติใดๆ เลย และสังเกตได้ว่าจะมีอยู่เพียงหน่วยงานเดียวที่ไม่ว่าจะเสนออะไรไปจะขวางความคิดเห็นของรัฐบาล อีกทั้งยังไม่มี การเสนอแนะความคิดเห็นให้รัฐบาลว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร หากเปิดใจให้กว้างก็จะเห็นว่าเราได้จะใจดี ธปท.แต่อย่างใด แต่สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเช่นนั้นจริงๆ เพราะเป็นเพียงหน่วยงานเดียว ไม่รู้ร้อนรู้หนาวแม้กระทั่งธนาคารพาณิชย์ก็ให้ความร่วมมือกับรัฐบาลที่จะปรับลดดอกเบียทันที

ปชป.ค้านแก้กม.ลดความอิสระ

นายราเมศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกระแสข่าวและความคิดเห็นของรัฐบาลที่บอกว่าการแก้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อลดความอิสระของแบงก์ชาติ ขอใช้เป็นทางเลือกสุดท้าย ว่า พรรคติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีการส่งสัญญาณผ่านหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ที่กล่าวถึงธนาคารแห่งประเทศไทยว่าเป็นอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ เชื่อว่าผู้ได้บังคับบัญชาของหัวหน้าพรรคต้องหาวิธีการเพื่อตอบสนองความต้องการอย่างแน่นอน การแก้ไขกฎหมายย่อมเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ ซึ่งหากมีการยื่นแก้ไข ในส่วนของพรรค ปชป.ไม่เห็นด้วยอย่างแน่นอน

เพราะการลดความอิสระของ ธปท.จะส่งผลเสียหายต่อประเทศ การปรับปรุง พ.ร.บ.ธปท. ล่าสุดเป็นเรื่องที่ได้อยู่แล้วที่มีความครอบคลุมหลายส่วน ทั้งเรื่องความอิสระและให้มีความโปร่งใส สร้างการถ่วงดุลฝ่ายการเมือง ซึ่งเป็นผู้ให้เงินให้อยู่ในหลักการที่ถูกต้องและเพื่อความมั่นคงปลอดภัยในสถานะทางการเงินของประเทศ ซึ่งเป็นหลักสากลที่ทั่วโลกได้กำหนดให้อำนาจของธนาคารกลางให้มีความอิสระ แยกการใช้อำนาจออกจากฝ่ายการเมืองอย่างชัดเจน

ทำรัฐบาลปลดผู้ว่าการแบงก์ชาติ

นายราเมศกล่าวต่อว่า รัฐบาลอัดใจไม่สบายใจต่อท่าทีของผู้ว่าการ ธปท.ที่มีการท้วงติงไม่เห็นด้วยกับโครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งเป็นนโยบายหลักของรัฐบาลที่พยายามผลักดัน แต่ด้วยกฎหมายมีความเข้มแข็งเรื่องการปลดผู้ว่าการ ธปท. รัฐบาลเลยไม่สามารถทำอะไรได้ตามอำเภอใจ กฎหมายระบุไว้ชัดเจนนอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระแล้ว ผู้ว่าการ ธปท. พ้นจากตำแหน่งเมื่อเสียชีวิต หรือลาออก หรือขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะต้องห้าม หรือคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้ออก โดยคำแนะนำของรัฐมนตรี เพราะมีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง หรือทุจริตต่อหน้าที่ หรือการเสนอของรัฐมนตรี โดยคำแนะนำของคณะกรรมการ ธปท.เพราะบกพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ โดยมติดังกล่าวต้องแสดงเหตุผลการให้ออกอย่างชัดเจน ถ้ารัฐบาลเห็นว่าการแสดงความคิดเห็นโดยสุจริตของผู้ว่าการ ธปท.เป็นความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง หรือถึงขั้นทุจริตต่อหน้าที่ บกพร่องหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาลปลดได้เลย

วิปจ่อหาหรือวางกรอบถกงบ'68

นายวิสุทธิ ไชยณรุณ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะประธานคณะ

กรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวถึงการเปิดสมัยประชุมวิสามัญ ว่า จะเปิดช่วง 5-7 มิถุนายน เพื่อพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568 ส่วนวาระพิจารณาเรื่องอื่น อาทิ การแก้กฎหมายทำประชามติ หากมีความเร่งด่วนค่อยว่ากันอีกที แต่ขณะนี้เอาเรื่องงบประมาณก่อน ผู้สื่อข่าวถามถึงกรอบเวลาในการอภิปราย งบ นายวิสุทธิกล่าวว่า รอนายพิเชษฐ์ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่สอง นัดประชุมอีกครั้งในสัปดาห์นี้ เมื่อถามว่า จะต้องทำฉบับ ส.ส.เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียงหรือไม่ นายวิสุทธิกล่าวว่า ไม่ห่วงเรื่องการเข้าประชุมของ ส.ส.เพราะตกลงแล้วว่าช่วยกันทำงานเต็มที่เพื่อพิจารณางบให้ผ่านวาระแรกไปได้

นายกฯถกครม.ชุดใหม่นัดแรก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันอังคารที่ 7 พฤษภาคม เวลา 09.30 น. ก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี จะนำคณะรัฐมนตรี (ครม.) ทั้งหมดถ่ายภาพหมู่ร่วมกันที่บริเวณสนามหญ้า ด้านหน้าตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล ก่อนที่จะเป็นประธานการประชุม ครม.ชุดใหม่นัดแรก ในเวลา 10.00 น. ที่ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล หลังจากที่นายกรัฐมนตรีนำรัฐมนตรีที่ได้รับการโปรดเกล้าแต่งตั้ง เข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่ ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยมีรายงานว่าภายในสัปดาห์นี้รัฐมนตรีที่ได้รับการโปรดเกล้าแต่งตั้ง จะทยอยกันเดินทางเข้ากระทรวงเพื่อสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวง และประชุมเพื่อมอบนโยบายงานด้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้องให้ผู้บริหารของกระทรวงได้รับทราบ

นายกฯดับข่าวลือ ปิดแคมป์ ไม่ปลดผู้ว่าฯปท. พท.อารมณ์ค้างไล่ขยันท่อ จวกทำอะไรก็ขวางทุกเรื่อง ปชป.สบช่องเสียนแตกหัก

นายกฯ-พท.สยบข่าวปลดผู้ว่าการ ปท.-
แก้กฎหมายลดอำนาจ “เศรษฐา” การันตี
ปลดผู้ว่าการ ปท.ไม่เคยอยู่ในความคิดแม้
แต่นิดเดียว ยันไร้แนวคิดแก้ พ.ร.บ.รื้ออำนาจ
ธนาครกลาง บอกเป็น ★ มีต่อหน้า 6



◀ เปิดข่าวโศก

นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ ตักข้าวสวยร้อนๆ ขึ้นมาชิมข้าวสี่มวชน ขณะไปลงพื้นที่ตรวจ สอบข่าวสารในสต็อกของ รัฐบาลตามโครงการรับ จำนำข้าวที่เก็บไว้จน 10 ปี ที่ บจก.พูนผลเทรดดิ้ง หลัง 4 ต.เฉลี่ย อ.เมือง สุรินทร์ จ.สุรินทร์ โดย ยืนยันยังมีคุณภาพดี.

นายกฯ

☆ ต่อจากหน้า 1

ผู้ใหญ่อันแล้วเอาเรื่องส่วนตัวมาเกี่ยว “ภูมิธรรม” ยังเข้าใจทำไมจะต้องไม่ได้ ขุดอดีตขุดตั้มยาทุ้งซี่ ปท. ก็เคยทำผิด ตอก “โหม” ย่ำให้แต่จินตนาการ จุดประเด็นปลดผู้ว่าการ ปท. “เผ่าภูมิ” ดึงคมเงินเพื่อ หลุดกรอบสะท้อนประสิทธิภาพธนาครกลาง “สรวงสี” โวยแบงก์ชาติไม่ให้เกียรติรัฐบาล จะทำอะไรก็ขวาง ทุกเรื่องแต่พท.ไม่เสนอแก้ พ.ร.บ.รื้อบทบาท “วิสุทธิ” ยันเปิดสภาฯวิสามัญถูกถ่วงบ่วงปี 68 “รามศ” ทำ ถ้ามองผู้ว่าการ ปท.พฤติกรรมเสื่อมเสียรับปลดเลย เด็ด ทสท.จวกทัศนคติบิดเบือนรื้อฟื้นฟังเสียงเตือน ดีกว่าตัดท้อต่อว่า นายกฯลุยพื้นที่ร้อยเอ็ด อ่อนขอ กำลังใจให้รัฐบาล

จากกรณีความเห็นต่างระหว่างรัฐบาลพรรค เพื่อไทย (พท.) กับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ปท.) ถูกขยายความลุกลามนำไปสู่กระแสข่าวว่า รัฐบาลมีแนวคิดที่จะเสนอแก้ไขกฎหมายเพื่อลดความเป็นอิสระและลดอำนาจของผู้ว่าการ ปท. ล่าสุด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ยืนยันว่าไม่มี แนวคิดที่จะปลด ผู้ว่าการ ปท. และไม่มี การเสนอแก้ไขกฎหมาย ปท.

นายกฯ นำทีม รมต.ตะลุยร้อยเอ็ด

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 6 พ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงาน ว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ยังคงลงพื้นที่ที่ ต.จระเข้ขาว จ.ร้อยเอ็ด เป็นวันที่ 2 โดยนายกฯ ได้เดินทางไปวัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.ทุ่งเขาหลวง เพื่อติดตามการขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพังกันน้ำ มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจรองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คมนาคม น.ส.จิราพร สินธุไพร รมต.ประจำสำนักนายกฯ นาย สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข นายมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทย และนายณราดร นาเมืองรักษ์ สส.ร้อยเอ็ด เขต 4 พรรคเพื่อไทย (พท.) ร่วมคณะ ขณะที่ประชาชนนำผ้าขาวม้ามามอบต้อนรับ พระมอบเลสเสาร์ 5 ร้ายกลับดี

นายกฯได้เข้ากราบนมัสการพระครูปลัด สุวัฑฒ์ ปุสฺสโร (พระอาจารย์ต้อม) เจ้าอาวาส วัดท่าสะแบง โดยพระครูได้มอบพระเครื่อง “เสาร์ 5 ร้ายกลับดี” ยี่งจริญ” จากการนำมวลสารมงคลทั่ว ประเทศมาทำพิธี พร้อมเลศข้อมือเลื่อนสมณศักดิ์ ขึ้นแรกพระอาจารย์ต้อม พร้อมให้พรมีสุขภาพแข็งแรง ประสบความสำเร็จเนื่องจากเป็นห่วงนายกฯ งานหนัก และเดินทางบ่อย นายกฯได้สนทนาธรรมกับพระครู ว่า พี่น้องเลือดร้อนเราต้องมาดูแล ทั้งเรื่องน้ำไม่พอ ยาเสพติด นำเสียดาย จ.ร้อยเอ็ด มีศักยภาพสูงมาก ทั้งแหล่งท่องเที่ยว มีประชาชนที่ทำมาหากินแหล่ง

เกษตรที่ล้นมาก แต่การพัฒนาประเทศยังไปไม่ได้ ถ้าประชาชนมีปัญหาเรื่องยาเสพติด โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่และใกล้วันยาเสพติดโลก 26 มิ.ย. จะลงพื้นที่อีสานอีกครั้ง เวลาเดือนครึ่งจากนี้จะต้องคิดหน้าอย่างเป็นรูปธรรมชัดเจน

ชาวบ้านเชียร์ให้นั่งนายกฯ 2 สมัย

นายกฯกล่าวว่า วันนี้ความเดือดร้อนทางด้านราคาพืชผลบรรเทาลงเพราะราคาข้าวดีขึ้น ราคามันสำปะหลังสูงที่สุดในรอบ 10-20 ปี อ้อยราคาก็ดีมาก ยางพาราราคาก็ขึ้น อะไรที่อยู่แล้วจะพยายามทำให้ดีขึ้น ที่น้องประชาชนเดือดร้อนต้องแก้ทุกมิติ บรรเทาทุกข์และวันนี้ รมว.คมนาคมมาด้วยจะดูแลเรื่องถนนเส้นทางคมนาคม ขณะเดียวกันเจ้าอาวาสฝากนายกฯ แก้ปัญหาน้ำท่วมเนื่องจากติดแม่น้ำชี โดยนายกฯ ได้มอบหมายให้นายเกรียงเข้ามาช่วยเหลือ เช่นเดียวกับพื้นที่ จ.อุบลราชธานีที่เลยท่วม ตอนหลังก็ไม่ท่วม ใกล้ฤดูน้ำหลากคงจะต้องไปพูดคุยร่วมกับกรมชลประทานเพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วมในพื้นที่ภาคอีสาน เพราะเมื่อน้ำท่วมพืชไร่ก็เสียหาย จากนั้นนายกฯ สักการะพ่อปู่พญาศรีสุวรรณาภิบาลดีและรับฟังบรรยายสรุปการขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพังกั้นน้ำบริเวณริมแม่น้ำชีพร้อมทักทายประชาชนที่มาต้อนรับ โดยขอให้นายเศรษฐาได้เป็นนายกฯ 2 สมัย

ล้นต้องรอดน้ำท่วมเหมือนอุบลฯ

ขณะที่นายกฯกล่าวว่า มา จ.ร้อยเอ็ด ครั้งที่ 4 มาพร้อม น.ส.จิราพร รัฐมนตรีผู้หญิงคนแรกของ จ.ร้อยเอ็ด ที่มาช่วยงานฝ่ายบริหารดูแลชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องปัญหาใหญ่ น้ำท่วมในฤดูฝนรู้สึกไม่สบายใจท่วมที่ 2-3 เดือน ประชาชนเดือดร้อนมาก รัฐบาลนี้ให้ความสำคัญเร่งด่วน จึงต้องสั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องบริหารจัดการเรื่องนี้ ดูแลปัญหาการกักเก็บน้ำเพราะช่วงเวลาที่ผ่านมามีจังหวัดใกล้เคียงเคยประสบปัญหาน้ำท่วมแล้วคือ จ.อุบลราชธานีแต่พอรัฐบาลเราเข้ามาได้ไปเยี่ยมเยียนเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี ที่ จ.อุบลราชธานี น้ำไม่ท่วม จนปรารถนาอยากให้เห็นอำเภอโนนศิลาไม่ท่วมในปีหน้าส่วนถนนทางหลวงชนบทที่อยากขยายอีก 8 กิโลเมตรกว่าถูกบรรจุในแผนงานปี 68 เมื่อมาดูที่งานจริงปัญหาที่พี่น้องประสบมีเยอะ หากสร้างได้เร็วขึ้นการคมนาคมจะสะดวก หรือแม้การสร้างสนามบินสมควรให้มีการพิจารณาเร่งด่วนและพยายามทำให้ได้เร็วกว่านี้จิตใจได้มา จะน้อมรับความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนไปแก้ไขต่อ

รับฟังข้อเสนอขุดอ่างเก็บน้ำ-ประปา

ต่อมา เวลา 10.53 น. นายเศรษฐาและคณะเดินทางมาโรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย ต.รอบเมือง

อ.หนองพอกเพื่อติดตามปัญหาประชาชนในพื้นที่มีนางวันนิมลเพื่อ สส.ร้อยเอ็ดเขต 3 พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) มารอต้อนรับ โดยนายกฯ รับฟังปัญหาและข้อเสนอโครงการต่างๆ อาทิ โครงการขุดลอกอ่างเก็บน้ำห้วยทรายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพกักเก็บน้ำและป้องกันบรรเทาอุทกภัยและภัยแล้งในเขตเทศบาลและองค์การบริหารส่วนจังหวัดรอบเมือง วงเงินงบประมาณปี 68 วงเงิน 58 ล้านบาท การขอปรับปรุงระบบประปาเพื่อให้ได้คุณภาพและเพียงพอ ขอสถักถนนบ่อก่อสร้างหอประชุมอ.หนองพอก บ่อก่อสร้างบ้านพักครู โรงอาหาร อาคารเรียน ถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก อาคารห้องสมุด โรงเรียนหนองพอกวิทยาเป็นต้น

อึ้งขอกำลังใจ รบ.ทำเพื่อ ปชช.

จากนั้นนายกฯ กล่าวกับประชาชนที่มาต้อนรับว่า ไม่ต้องพูดถึง 10 เดือนที่เราทำมาเราทำแต่เรื่องที่ดีทั้งราคาสินค้า ราคามัน ราคายางและราคาอ้อย เราทำราคาได้ดีมาก ภาคภูมิใจได้เข้ามาช่วยเหลือประชาชน วันนี้ปัญหาที่พี่น้องอ.หนองพอก ประสบอยู่ไม่ว่าถนนที่ต้องปรับปรุงจะพยายามเร่งทำโดยเร็วอย่างกับก็ต้องบรรจุเข้าในแผนมาสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) แต่สิ่งที่ต้องทำโดยเร็ว เหนือสิ่งอื่นใดคือเรื่องน้ำประปาจะบรรจุทำเป็นแผนใหญ่และเรื่องที่พี่น้องคอยอยู่คือ โครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต นายเผ่าภูมิ โรจนสกุลรมช.คลังมาด้วยขอให้มั่นใจในไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน ส่วนหนี้บอกระบบต้องกำจัดให้หมด เพื่อนำสภาพคล่องเข้าสู่ประชาชนโดยสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อให้ประชาชนได้ทำงานเลี้ยงชีพได้ และปัญหาที่ก่อกวนมาจากปัญหานี้นอกระบบพอลืมใจก็ไปพึ่งยาเสพติดลูกหลานที่น้องประสบปัญหาเยอะในตอนนี้ อ.หนองพอก ปัญหายาเสพติดต้องไม่พอกพูน คนทำผิดกฎหมายต้องถูกขจัดออกไปโดยเร็วและเด็ดขาดยืนยันรัฐบาลภายใต้การนำพรรค พท. รัฐมนตรีและ สส.ร้อยเอ็ด ทำงานเพื่อประชาชนขอให้ช่วยกันเป็นกำลังใจ

เยี่ยม รพ. โพนทองกองเชียร์เฮฝนตก

ต่อมา เวลา 13.30 น. นายกฯ เดินทางมาจุดสุดท้ายที่โรงพยาบาลโพนทอง จ.สระบุรีแล้ว อ.โพนทองพร้อมนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุขติดตามการให้บริการของโรงพยาบาลโพนทองมีนพ.กัมปนาท โกวิททางกูร อ.รพ. โพนทอง บุคลากรและเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ต้อนรับ โดยโรงพยาบาลขอสนับสนุนบ่อก่อสร้างเพื่อเพิ่มศักยภาพดูแลสุขภาพคนไทย อาทิ การสร้างอาคารอุบัติเหตุวินิจัยและบำบัดรักษา 6 ชั้น อาคารทันตกรรม อาคารคลินิกพิเศษ อาคารพักเจ้าหน้าที่อาคารห้องชุดครอบครัว รวมถึงรถโมบายสำหรับ

ทันตกรรมเคลื่อนที่ ครุภัณฑ์ทางการแพทย์อย่างเครื่องตรวจวัดภาวะภายในด้วยเครื่องเสียงความถี่สูง โคมไฟผ่าตัด เตียงผ่าตัดทั่วไประบบไฟฟ้าพร้อมวีโมดคอนโทรล และต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือบ้านพักบุคลากรเพื่อรองรับแพทย์ที่จะจบกลับมาทำงาน

☆ มีต่อหน้า 7

นายกฯ

☆ ต่อจากหน้า 6

กว่า 30 คน จากนั้นนายกฯ ชมการให้บริการของห้องฉุกเฉิน โดยฝากให้ดูแลการให้บริการประชาชนเป็นอย่างดีก่อนลงไปพบปะประชาชน ท่ามกลางสายฝนที่ตกลงมา ทำให้ประชาชนส่งเสียงเฮ ด้วยความดีใจ ชาวบ้านบอกว่า ฝนไม่ได้ตกในพื้นที่มานานแล้ว ทำให้พื้นที่ชุ่มฉ่ำคลายความแห้งแล้ง จากนั้นนายกฯ และคณะเดินทางกลับ กทม.

“สุภาพร” เด็ก ทสท.โผล่รับนายกฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การปฏิบัติภารกิจของนายกฯ ที่วัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.เสลภูมิ จ.ร้อยเอ็ด นอกจาก สส.พรรค พท.มาต้อนรับแล้ว นางสุภาพร สลับศรี สส.ยโสธร พรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) ได้มาขึ้นร่วมต้อนรับนายกฯ เศรษฐา กับ สส.พรรค พท.ด้วย หลังจากเมื่อวันที่ 26 มิ.ย. นางสุภาพรเคยตกเป็นประเด็นไปร่วมต้อนรับและถ่ายรูปกับนายกฯ ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ที่เดินทางไปที่พรรค พท.ด้วย

ขีดเส้น 90 วัน ชันนอตแก้ยาเสพติด

ที่โรงพยาบาลโททอง จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ให้สัมภาษณ์ถึงภาพรวมการลงพื้นที่ จ.มหาสารคามและ จ.ร้อยเอ็ด ระหว่างวันที่ 5-6 พ.ค. ว่าทั้ง 2 วันไปดูปัญหาทุกมิติ ทั้งภัยแล้ง น้ำท่วม ทั้งหนองน้ำและอ่างเก็บน้ำ พยายามแก้ปัญหา ปัญหาถนนที่ต้องการขยายให้การจราจรและการคมนาคม

เป็นไปได้ด้วยดี ปัญหายาเสพติด ภาคอีสานมีเยอะมาก ตั้งแต่ก่อนเลือกตั้งแล้วเรามาหลายครั้งแล้วแต่ปัญหายังเป็นแบบเดิมตลอด แล้ววันนี้มี รมว.สาธารณสุข เลขาธิการ ป.ป.ส.มาด้วย มาดูแล้วจากนี้อีก 90 วัน ต้องมีอะไรเป็นรูปธรรม และเห็นนอกระบบจากนั้นนายกฯ ได้กล่าวถึงข่าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ที่จะส่งเสริมให้ติดอันดับโลกมากขึ้น พร้อมนำถุงข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ โชว์สื่อมวลชนและกล่าวว่า วันนี้ชาวบ้านนำข้าวมาให้ เราจะขยายเพื่อส่งเสริมมูลค่าเพิ่มให้ผลิตภัณฑ์สินค้าทางการเกษตร ต้องพัฒนาสายพันธุ์ ส่งเสริมเพิ่มปริมาณการเพาะปลูกต่อไร่ที่สมดุลขึ้น การบริหารจัดการน้ำต่างๆ เชื่อว่าจะดีขึ้นและขณะนี้ความต้องการในต่างประเทศสูงขึ้นมาก

ย้ำรู้ปัญหาเดินหน้าดิจิทัลวอลเล็ต

นายเศรษฐา กล่าวถึงความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับนายเศรษฐา พุทธิ สุทธิวานฤทธิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ปท.) ที่มองว่าเป็นอุปสรรคต่อการแจกเงิน หนึ่งคือกังวลถึงคำว่า “ไม่เคยบอกว่าเป็นอุปสรรค หากมีข้อสงสัยตนมีหน้าที่อธิบาย ตรงนี้ไม่ใช่ปัญหา ส่วนที่มีความเห็นต่างกันได้ชี้แจงไปชัดเจนแล้ว โครงการเริ่มเดินและเป็นไปตามโครงการทุกอย่าง เมื่อถามว่า รัฐบาลจะขึ้นให้กฤษฎีกาตีความการใช้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เมื่อไหร่ นายเศรษฐา กล่าวว่า เติบโตให้นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รรมช.คลัง เป็นผู้ชี้แจง เรื่องเงินดิจิทัลไม่เห็นว่ามีปัญหาอะไร มีการแถลงข่าวไปเรียบร้อยแล้ว แต่พวกท่านเองพยายามบอกว่ามีปัญหา มันไม่ได้มีปัญหาอะไรเลย ตอนนี้องค์กรการเงินไปแล้ว ตรงไหนที่ต้องตรวจเช็คที่กฤษฎีกา มีการทำงานกันไป

ปิดไม่คิดแก้ ก.ม.ลดอำนาจผู้ว่าการ ปท.

เมื่อถามถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่ารัฐบาลมีแนวคิดจะแก้ พ.ร.บ.เกี่ยวกับอำนาจของผู้ว่าการ ปท. นายเศรษฐา กล่าวว่า ตนไม่ได้มีแนวคิด ไม่เคยพูดเลย ประเด็นตรงนี้ไม่ว่าจะเป็นผู้ว่าการ ปท. รัฐบาล หรือสภาผู้แทนราษฎร เรามาย่อยด้วยกัน เพราะว่าเราต้องดูแลพี่น้องประชาชนเรื่องนี้สำคัญสุด ส่วนเรื่องการแก้ไขกฎหมาย ต้องมีการส่งเรื่องมาจากกระทรวงการคลังยังไม่เห็นมีการส่งขึ้นมา เมื่อถามย้ำว่ามีแนวคิดจะแก้ไขกฎหมายลดอำนาจความเป็นอิสระของ ปท.หรือไม่ นายกษัตริย์ชาลิตอภัยกัมม.กล่าวว่า “ผมไม่เคยพูด อนาคตผมไม่ทราบ ต้องถามนายพิชัย ชุนหวท ข้าราชการ และ รรมช.คลัง”

เมื่อถามว่าแม้นายกฯจะบอกว่าไม่เคยมีความขัดแย้งแต่ภาพที่ออกมาสื่อถึงความขัดแย้งระหว่างกัน นายกษัตริย์ชาลิตอภัยกัมม.กล่าวว่า อย่าดูที่ภาพ ดูที่เนื้อหานิดว่าอย่าง ที่บอกเรื่องดอกเบี้ยเงินกู้เงินไม่เคยปฏิเสธ คิดว่าดอกเบี้ยสูงแล้วจะลดแต่ผู้ว่าการ ปท.บอกดอกเบี้ยไม่สูง ไม่ควรจะลด ใช่หรือไม่ก็ชัดเจน ต้องไปหาวิธีการอื่นที่จะบรรเทาทุกข์พี่น้องประชาชน เชิญ 4 ธนาคารมาพูดคุย ได้เชิญธนาคารในกำกับอยู่แล้วลดไปประมาณ 0.25% ได้ขอบคุณไปและเดินหน้าบรรเทาทุกข์พี่น้องประชาชนต่อไป ไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรผู้ว่าการ ปท. เมื่อถามว่าการที่มีข่าวว่าจะมีการเสนอแก้กฎหมายยิ่งลดอำนาจรัฐบาลต้องการลดอำนาจผู้ว่าการ ปท. นายเศรษฐา กล่าวว่า ต้องไปตามต้นตอของข่าววันนั้น ตนไม่ได้พูด

ไม่เคยกดดันหรือพูดจะปลดพ้นเก้าอี้
เมื่อถามย้ำว่าภาพที่ออกมาเหมือนกดดันให้ผู้ว่าการ ปท.ลาออก นายกษัตริย์ชาลิตอภัยกัมม.กล่าวว่า “ผมไม่เคยพูด

ให้ผู้ว่าการลาออก รวมถึงเรื่องการปลดผู้ว่าการด้วยความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่าการฟังอยู่ ผมไม่เคยกดดันอะไรและไม่เคยพูดด้วยผมกดดันผมเองจะมีการพูดคุยถึงเรื่องนี้เป็นหลัก ผมเป็นผู้ว่ารัฐบาลพูดมาแล้วโดยตลอด ก็แค่นี้” เมื่อถามว่าต่างคนต่างให้สัมภาษณ์ โดยผู้ว่าการ ปท.บอกว่า นักการเมืองมาแล้วก็ไป ขณะที่ ปท.ต้องรักษาสภาพการเงินการคลังของประเทศจนยากกล่าวว่าจะไม่ไปคอมเมนต์ว่าใครพูดอะไร แต่คิดว่าไม่ว่าจะเป็นองค์กรอิสระ ปท. รัฐบาล สภาฯ เรามาทำงานเพื่อประชาชนจิตใจคนยึดโยงกับประชาชนอย่างเดียวกันและกฎหมาย เมื่อถามว่าต้องเรียกผู้ว่าการ ปท. เข้ามาพูดคุยอย่างจริงจัง เพื่อลดปัญหาต่างคนต่างพูดหรือไม่ นายกษัตริย์ชาลิตอภัยกัมม.กล่าวว่า ตนว่าไม่ได้ต่างคนต่างพูด ตนยึดโยงกับพี่น้องประชาชนอย่างเดียว ผู้ว่าการ ปท.พูดเองมีอะไรสื่อสารก็สื่อสารผ่านกระทรวงการคลัง ขอไว้ให้เป็นไปตามระบบแล้วกัน และจะติดตามผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้สั่งการไปแล้วและเมื่อวันที่ 5 พ.ค.ให้สัมภาษณ์ไปแล้วท่านผู้ว่าการ ปท. บอกตนชัดเจนแล้วว่าไม่ยอมให้ตนสื่อสารโดยตรงกับท่าน ให้ผ่านกระทรวงการคลัง ตนก็ทำตามและไม่ได้เชิญสื่อมวลชนมากล่าวโทษผู้ว่าการหรืออะไรเลยใช่ไหม

ปิดไม่ใช่ผู้กระทำผิดคือความยากจน

นายกษัตริย์ชาลิตอภัยกัมม.กล่าวว่า ไม่ได้เป็นผู้กระทำผิดคือความยากจนของพี่น้องประชาชนและความยากจนเกิดมาจากดอกเบี้ยสูง บอกแค่นี้ถ้าจะเปลี่ยนใจอย่างไรก็เปลี่ยนใจไม่ได้ฝ่ายการเมือง ฝ่าย สส. รัฐมนตรี และองค์กรอิสระ อย่างเช่น ปท. มีความปรารถนาดีต่อพี่น้องประชาชนแต่มองปัญหาคนละแบบเท่านั้นเอง ต่างคนต่างมีหน้าที่ต้องทำ เมื่อถามว่าดูเหมือนนโยบายการเงินการคลังไปคนละทางกันจะทำให้บริหารงานยากหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า มีความลำบากเหมือนกันต้องพูดคุยกันอย่างที่ผู้สื่อข่าวเคยมีคำแนะนำ ตนพูดผ่าน สศค. ไป

ย้ายปลดผู้ว่าการ ปท. ไม่เคยอยู่ในความคิด

เมื่อถามว่าถ้าจะพูดอะไรประโยคหนึ่งถึงผู้ว่าการ ปท. อยากพูดอะไร นายเศรษฐา กล่าวว่า “ไม่ครับ ไม่มีผมพูดชัดเจนแล้วสิ่งที่เราเห็นด้วย ไม่เห็นด้วยอย่างว่าแต่ผู้ว่าการ ปท.หลายคนในรัฐบาลคนในพรรคเองเราเป็นผู้ใหญ่ด้วยกันทุกคน นโยบายต่างๆมีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เป็นธรรมดา เราพูดคุยกันไปพยายามจะยึดหยุ่นประนีประนอมกันได้เพราะเชื่อว่าทุกคนมาทำงานเพื่อประชาชนอย่าไปเอาเรื่องส่วนตัวเข้ามาตีความความขัดแย้งเป็นเรื่องที่เราไม่ยอมให้

มีเกิดขึ้นแต่เมื่อเห็นต่างเราพยายามบริหารความเห็นต่างตรงนี้บนบรรทัดฐานแก้ไขปัญหาให้ประชาชน “อย่าให้มีวาทกรรมว่าจะปลดจะอะไร มันไม่ใช่ไม่ได้อยู่ในความคิดผมเลย แม้กระทั่งนิดเดียว”

เมื่อถามว่า รู้สึกอย่างไรกับกระแสโซเชียลมีเดียที่ติดแฮชแท็กเชฟผู้ว่าการ ปท. นายเศรษฐา กล่าวว่า ไม่มีคอมเมนต์เพราะท่านไม่มีอะไรที่ต้องถูกเชฟเพราะมาถูกต้องมีหน้าที่ของท่านก็ทำงานไปหลายอย่างที่ท่านทำตนเห็นด้วยก็มีเหมือนกันหลายอย่างที่ท่านทำเชื่อว่าท่านก็เห็นด้วยและหลายอย่างอาจไม่เห็นด้วยแต่เราเป็นผู้ใหญ่ด้วยกันแล้วฝ่ายตนมาทำเพื่อประชาชน ไม่ได้ตั้งใจจะไปขัดแย้งกับใคร

☆ มีต่อหน้า 9

☆ ต่อจากหน้า 7

นายกฯ

คิดว่าท่านไม่ต้องการการเชฟเพราะไม่มีใครจะไปปลดท่าน ไม่มีใครพูด รัฐมนตรีคนใหม่ไม่ได้พูดตนก็ไม่ได้พูดใช่ไหม เพียงแต่ไปแลกเปลี่ยนเห็นตรงกันในเรื่องพยายามยกระดับขึ้นไปให้เกิดความขัดแย้งยืนยันไม่ว่าจะในสาธารณะหรือส่วนตัวพูดแบบนี้แหละ

“เผ่าภูมิ” ดึงแบงก์ชาติคุมเงินเพื่อไม่อยู่

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี ส.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. ถูกวิพากษ์วิจารณ์กรณีพูดพลาดถึงกดัน ปท.ว่า ถ้าไม่ยอมจะเข้าใจ ไม่ยอมให้ความร่วมมือกับรัฐบาลประเทศเราจะไม่มีทางลดเพดานหนี้ได้เลยว.น.ส.แพทองธารตั้งคำถามถึง ปท.เป็นสิทธิ เมื่อประสิทธิภาพนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่ยังหาความอิสระของ ปท.มาพร้อมกับกรอบเงินเพื่อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับคลัง ปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงใช่หรือไม่เพราะเหตุจากระดับดอกเบี้ยนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ เนื่องจากเงินเฟ้อปี 67 คาดจะอยู่ 0.6-0.8 การที่ธนาคารกลางไม่สามารถรักษาเงินเฟ้อให้อยู่ในกรอบเป็นระยะเวลายาวนานและคาดว่าหลุดกรอบถึงสิ้นปี 67 สะท้อนถึงประสิทธิภาพของธนาคารกลางหรือไม่ กระทรวงการคลังต้องการให้ประเทศมีนโยบายการคลังกับนโยบายการเงินที่สอดคล้องกัน ไม่เช่นนั้นนโยบายอีกฝั่งต้องเร่งขึ้นเกินความจำเป็นเป็นต้นทุนของประเทศ และเมื่อนโยบายการคลัง เช่น นโยบายดิจิทัลวอลเล็ตถูกวิจารณ์ เราปรับทั้งและปรับปรุงนำสู่การปรับเงื่อนไขเราคาดหวังสิ่งเดียวกันจะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน

“อ้วน” ขุดอดีตต้มยำกุ้ง ปท.เคยทำผิด

เมื่อเวลา 14.30 น. ที่ บจก.ทุนผลเทรดดิ้ง

หลัง 4 คนเสียชีวิต.เมืองสุรินทร์จ.สุรินทร์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รวม.พาณิชย์ ลงพื้นที่ ตรวจสอบข่าวสารในสต็อกของรัฐบาลตามโครงการ รับจำนำ โดยได้ชิมข้าวที่เก็บไว้ 10 ปี พร้อมยืนยัน ยังมีคุณภาพ จากนั้นนายภูมิธรรมให้สัมภาษณ์ถึง กรณีที่หัวหน้าพรรคพท.วิจารณ์แบงก์ชาติเรื่องไม่ยอม ปรับดอกเบี้ยนโยบายว่า “ไม่ได้ทำอะไรผิด ทำตามหน้าที่พรรคการเมือง ในฐานะเป็นบุคคลธรรมดา กระทำได้ ไม่เห็นว่ามีความผิดตรงไหนแบงก์ชาติ เป็นหนึ่งในหน่วยงานของรัฐ ทำไมวิจารณ์แบงก์ชาติ ไม่ได้แตกต่างจากองค์กรอื่นอย่างไรที่ผ่านมาแบงก์ ชาติไม่ใช่ข้าไม่เลยทำความผิดแต่เลยทำผิดมาแล้ว ในปี 2540 ที่เกิดวิกฤติต้มยำกุ้ง ประชาชนยังจำได้ การตัดสินใจของแบงก์ชาติครั้งนั้นเอาเงินไปทุ่มตลาด ผู้เพื่อให้นักวิชาการมาตรฐานเงินบาท ในที่สุดจึงมันเป็น เครื่องพิสูจน์ว่าแบงก์ชาติก็ผิดได้ ไม่ใช่เรื่องเรามา จัดแย้งกับ ธปท.ถึงกับจะเอาเป็นอาชญาชนในสมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา จำเป็นต้องให้ใช้จ่ายเงิน ในภาวะวิกฤติ ทำให้เสียดุลการค้ำมากรมาย พล.อ. ประยุทธ์ใช้วิธีนี้แก้ไขไปปัญหา ทำให้ไม่ถึงไม่เห็นออกมา วิพากษ์วิจารณ์เหมือนรัฐบาลนี้วันเมื่อรัฐบาลใช้มาตรการ ทางการคลังอย่างเต็มที่แล้ว ในการรักษาแก้ไข้ปัญหา เพื่อให้วิกฤติขึ้นแต่มาตรการทางการเงินมันไม่ไป ด้วยกัน นี่จึงเป็นข้อเสนอ หลายครั้งหลายหนรายัง ออกหน้าที่จะเสนอต่อเพื่อให้เข้าใจและไม่ได้หมายความว่า เราไม่ฟังพอใจแล้วเราจะปรับหรือปลดผู้ว่าการ ธปท. อย่างที่เป็นข่าว อยากให้เริ่มต้นจากข้อเท็จจริง ไม่อยากให้เริ่มต้นจากจินตนาการ

สวน “ใหม่” อย่าใช้แต่จินตนาการ

เมื่อถามถึงกรณี น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส. บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ตั้งคำถามทำนองว่าพรรค พท.มีแนวคิดจะแก้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย ใช้หรือไม่ นายภูมิธรรมกล่าวว่า น.ส.ศิริกัญญา เข้ามาทำงานการเมือง เป็นสมัยที่ 2 แล้วต้องเข้าใจ สี่ว่าการจัดการแก้ไข้ปัญหาทั้งหมด ต้องเริ่มต้นจาก ความเป็นจริงดูความเป็นจริง ไม่ใช่จินตนาการไปเรื่อยๆ หากจินตนาการว่าตรงนั้นจะเป็นอย่างนั้นอย่างนี้ ไม่ใช่ให้นักการเมืองที่ดีที่จะเข้าใจและแก้ไข้ปัญหาของ ประเทศได้จึงคิดว่า น.ส.ศิริกัญญาต้องกลับไปทบทวน ดูว่าจะทำอะไรที่ออกมาคิดได้ใหม่ และลองถามตัว

เองดูว่าหากแบงก์ชาติมีปัญหาก็พรรค ก.ก.จะพิสูจน์ หรือจะเสนอความเห็นที่เป็นทางออกที่ถูกต้องได้ใหม่ หรือว่าจะเสนอไม่ได้ปล่อยให้เป็นไปตามยถากรรม แบบนี้พูดมาให้ชัดว่าวิธีการที่ถูกต้องจะอย่างไร ส่วนการทำงานในกระทรวงพาณิชย์ที่มีรัฐมนตรี จาก 3 พรรค หลังจากนี้คงได้มีโอกาสพูดคุยแบ่งงานกัน

เชื่อว่า 3 คน 3 แรงจาก 3 พรรคจะช่วยกันทำงานให้ กระทรวงพาณิชย์ก้าวไปในทิศทางที่เป็นประโยชน์มากขึ้น

“สรวงศ์” ชัด ธปท.ขวางรัฐบาลตลอด

นายสรวงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) ให้สัมภาษณ์ถึงการเปิดประชุมสภาสมัยสามัญ ช่วงเดือน มิ.ย.จะมีการแก้ไข้กฎหมายเกี่ยวกับการ ปรับบทบาทธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือไม่ ว่าการเปิดสมัยประชุมสภา ครั้งนี้จะพิจารณาบท ปี 68 ยังไม่ได้พูดคุยถึงการปรับแก้ไข้กฎหมายใดๆ ตอนนี้อยู่ไม่มีการพูดคุยถึงการแก้ไข้กฎหมายบทบาท ของ ธปท. สิ่งที น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้า พรรคเพื่อไทย พูดบนเวที “10 เดือนที่ไม่รอท่าต่อ ให้เต็ม 10” เป็นเพียงความคิดเห็น หากเรามอง ในมุมที่ไม่มียกเลิกใดๆเลย จะสังเกตได้ว่าจะมีอยู่ เพียงหน่วยงานเดียวที่ไม่ว่าจะเสนออะไรไปจะวาง ความคิดเห็นของรัฐบาล อีกทั้งยังไม่มีการเสนอแนะ ความคิดเห็นให้รัฐบาลว่าต้องดำเนินการอย่างไร หากเปิดใจให้กว้างจะเห็นว่าเราไม่ได้ต้องการจะ โจมตี ธปท. แต่สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเช่นนั้นจริงๆ เพราะ เป็นเพียงหน่วยงานเดียว ไม่รู้ร้อนรู้หนาวแม้กระทั่ง ธนาคารพาณิชย์ให้ความร่วมมือกับรัฐบาลปรับลด ดอกเบี้ยทันที

ดึงอิสระแต่ต้องดูแลล้อมภายนอก

นายสรวงศ์กล่าวอีกว่า การจะแก้ไข้กฎหมาย ที่จะปรับลดบทบาทของ ธปท.ต้องมีการพูดคุยกัน ในพรรคก่อน แต่ตอนนี้ยังไม่มี ส่วนตัวเองว่าถ้า จะมีการแก้ไข้กฎหมายไม่ใช่ที่จะนำ ธปท.เข้ามาอยู่ ภายใต้การดำเนินงานของรัฐบาลแน่นอนการทำงาน อย่างอิสระของแบงก์ชาติเป็นสิ่งที่ถูกต้องแล้ว แต่ การเป็นอิสระนั้นต้องดูแลล้อมภายนอกด้วย หากมองย้อนกลับไปที่จากประวัติศาสตร์ที่ผ่านมา ไม่ใช่ว่า ธปท.จะตัดสินใจผิดพลาดทั้งนี้รัฐบาลหรือ นายกฯ ไม่ใช่จะไม่เชื่อในการนำเสนอของ ธปท. แต่ไม่ได้มีข้อเสนอใดๆมา นั่นคือสิ่งที่เกิดขึ้น ขณะนี้ สื่อมวลชนได้นำคำพูดของ น.ส.แพทองธารมาเป็น ประเด็นแต่ไม่มองว่าสิ่งที่ออกมาพูดนั้น รัฐบาลได้ พยายามทุกวิถีทาง นายกฯ ถึงขั้นที่ขอความกรุณาให้ ธปท.พิจารณาลดดอกเบี้ย

โยยที่ผ่านมาไม่ให้เกียรติ ธปท.

เมื่อถามว่า ธปท.มีความอิสระเกินไปในการ ดำเนินการหรือไม่เพราะจากที่ผ่านมาักปฏิเสธที่จะ ดำเนินการร่วมกับรัฐบาล นายสรวงศ์กล่าวว่า เป็น อิสระหรือไม่มันไม่ใช่ประเด็น ปัญหาไม่ได้อยู่ที่ หน่วยงานแต่อยู่ที่ตัวบุคลากรมากกว่าผู้ว่าการ ธปท. มีอคติอะไรกับรัฐบาลหรือไม่มันคนไม่ทราบรายการ เข้าประชุมในแต่ละครั้งนั้นก็ดูเหมือนจะไม่ได้อะไร

เกียรติอะไรรัฐบาลเลย เพราะจากการประชุมที่ผ่านมา ส่งเพียงตัวแทนเข้ามาร่วมประชุมเท่านั้นแสดงออก ได้ชัดว่า ผู้ว่าการ ธปท.ไม่ต้องการร่วมสังฆกรรม กับรัฐบาล การออกมาพูดของ รัฐบาลหรือหัวหน้า พรรคเพื่อไทย ไม่ใช่การพูดครั้งแรก แต่เป็นการ ขอร้องแล้วขอร้องอีกเป็นการขอร้องพูดคุยกันหลายๆ ครั้งแต่ก็ดูเหมือนว่าจะไม่ได้รับความร่วมมือเลย แล้วทำให้เห็นว่า เป็นเอกเทศจนไม่สนใจนโยบาย ต่างๆของรัฐบาล สิ่งที่ต้องพูดมาทั้งหมดนี้มันไม่ได้ พูดในนามนักเศรษฐศาสตร์ หรือนายธนาคาร แต่ พูดในฐานะประชาชนว่าในขณะที่ทุกคนกำลังช่วย กันอยู่นั้นแต่มีเพียงหน่วยงานเดียวที่ด้านทุกอย่าง และสิ่งที่ น.ส.แพทองธารพูดนั้นต้องการสื่อให้เห็น ว่าเป็นอยู่ของประชาชนในประเทศ

ยื่นเปิดสภาวิสามัญมีแค่บางปี 68

นายวิสุทธิ์ ไชยณรงค์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรค เพื่อไทย ในฐานะประธานกรรมการประสานงานพรรค ร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวถึงการเปิดประชุม

☆ มีต่อหน้า 12

นายกฯ

☆ ต่อจากหน้า 9

สภาสมัยวิสามัญว่า จะเปิดช่วงวันที่ 5-7 มิ.ย. เพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568 ส่วนวาระพิจารณาเรื่องอื่นอาทิการแก้ไข้กฎหมาย ประชาชาติ หากมีความเร่งด่วนน้อยกว่ากันอีกที แต่ ขณะนี้เอาเรื่องงบประมาณก่อน ส่วนกรอบเวลา ในการอภิปรายงบประมาณปี 2568 นั้น ต้องรอนายพิเศษ เชื้อเมืองพาน รองประธาน สภาผู้แทนราษฎร นัด ประชุมอีกครั้งในสัปดาห์นี้ไม่จำเป็นต้องเป็นห่วงเรื่องการ เข้าประชุมของสส.เพราะตกลงแล้วว่าช่วยกันทำงาน เต็มที่ เพื่อพิจารณาบทฯ ให้ผ่านวาระแรกไปได้

ปชป.ค้านแก้ ก.ม.ลดอิสระ ธปท.

นายธรรมศรัทธะแขวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกระแสข่าวรัฐบาลจะแก้ พ.ร.บ. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลดความเป็นอิสระ ของธปท. ว่าพรรคปชป.ติดตามอย่างใกล้ชิดเนื่องจาก การส่งสัญญาณผ่านหัวหน้าพรรคเพื่อไทยที่ระบุ ธปท. เป็นอุปสรรคในการแก้ไข้ปัญหาเศรษฐกิจ เชื่อว่าผู้ได้ บังคับบัญชาของหัวหน้าพรรค พท.ต้องหาวิธีการ ตอบสนองความต้องการแน่นอนการแก้ไข้กฎหมายย่อม เป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ หากมีการ ยื่นแก้ไข้กฎหมายนี้พรรค ปชป.ไม่เห็นด้วยแน่นอน จะส่งผลเสียหายต่อประเทศการปรับปรุงพ.ร.บ.ธปท. ครั้งล่าสุดคืออยู่ใต้วงรอบคลุมหลายส่วนทั้งเรื่องความอิสระ และให้มีการโปร่งใสสร้างการถ่วงดุลฝ่ายการเมือง ซึ่งเป็นผู้ให้เงินให้อยู่ในหลักการที่ถูกต้องและเพื่อ



△ช่วยใจคนร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ยิ้มแย้มจับมือทักทายกับชาวบ้าน ระหว่างนำทีมรัฐมนตรีลงพื้นที่โรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย ต.รอบเมือง อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด ติดตามปัญหาที่มีข้อเสนอโครงการต่างๆ อาทิ โครงการขุดลอกอ่างเก็บน้ำห้วยทรายและขอปรับปรุงระบบประปา.

ความมั่นคงปลอดภัยในสถานะทางการเงินของประเทศ เป็นหลักสากลทั่วโลกกำหนดให้อำนาจธนาคารกลาง เป็นอิสระแยกการใช้อำนาจออกจากฝ่ายการเมืองชัดเจน **มองผู้ว่าการ ธปท. เสี่ยงเสียท่ารับปลด**

นายรามศถาด้าวต่อว่ารัฐบาลอีกจิตใจไม่สบายใจ ต่อทำผู้ว่าการ ธปท. ที่ทั้งคงไม่เห็นด้วยกับโครงการ ทุ่มมาแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตแต่กฎหมายเข้มแข็ง รัฐบาล ไม่สามารถทำอะไรได้ตามอำเภอใจ เพราะกฎหมาย ระบุไว้ชัดเจนนอกจากพ้นตำแหน่งตามวาระแล้ว ผู้ว่าการ ธปท. จะพ้นตำแหน่งเมื่อเสียชีวิตหรือลาออก หรือขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม หรือ ครอบ. มีมติให้ออกโดยคำแนะนำของรัฐมนตรี เพราะมีความ ประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรงหรือทุจริตต่อหน้าที่ หรือ ครอบ. มีมติให้ออกโดยคำแนะนำของรัฐมนตรี หรือการเสนอของรัฐมนตรี โดยคำแนะนำของคณะกรรมการ ธปท. เพราะบทพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ โดยต้องแสดงเหตุผลในการ ให้ออกอย่างชัดเจน การแสดงความคิดเห็นตรงไป ตรงมาของผู้ว่าการ ธปท. ด้วยความสุจริตใจเพื่อประโยชน์ ของชาติบ้านเมืองให้เห็นความคุ้มค่าของงบประมาณแผ่นดิน ถ้ารัฐบาลเห็นว่าเป็นความประพฤติเสื่อมเสียร้ายแรง

หรือถึงขั้นทุจริตต่อหน้าที่ บทพร่องในหน้าที่อย่าง ร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาล รับปลดผู้ว่าการ ธปท. ได้เลย

ทสท. ชัดทัศนคติแปลกประหลาด

นายสรณ์ชัย อึ้งภากรณ์ รองโฆษกและคณะ ทำงานด้านเศรษฐกิจ พรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) กล่าวถึงกรณีหัวหน้าพรรค พท. ระบุความเป็นอิสระ ของ ธปท. เป็นอุปสรรคต่อการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ ของประเทศว่าเรากังวล ไม่เห็นด้วยต่อทัศนคติอัน แปลกประหลาดที่ต่อว่าบทบาท ธปท. พันธกิจ ธปท. มีหน้าที่รักษาสถียรภาพทางเศรษฐกิจ รักษาเสถียรภาพ ด้านราคา ป้องกันไม่ให้เศรษฐกิจผันผวนมากเกินไป รักษาเสถียรภาพระบบการเงิน ปฏิเสธไม่ได้ว่าบางครั้ง อาจเกิดความขัดแย้งกับเป้าหมายที่รัฐบาลต้องการ บางกรณีรัฐบาลต้องการเห็นผลจากการกระตุ้น เศรษฐกิจทันที อาจขัดแย้งกับเป้าหมายการรักษา เสถียรภาพของ ธปท. ได้ เช่น การดำเนินนโยบายการเงิน ที่ขยายตัวมากเกินไปอาจมีผลดีต่อการแก้ไขปัญหา ว่างงานและกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นได้แต่อาจล้มเหลว ต่อสภาพเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว อาจสร้าง ภาวะเงินเฟ้อที่รุนแรงจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ

แนะฟังเสียงเตือนดีกว่ามัวตัดพ้อต่อว่า

“ความเป็นอิสระของ ธปท. ยังมีผลกระทบ ต่อความเชื่อมั่นต่อผู้ลงทุนต่างชาติด้วยตัวอย่างประเทศ ตุรกีที่รัฐบาลตุรกีแทรกแซงเชิงนโยบายการเงินของ ธนาคารกลางที่เน้นนโยบายการเงินไม่สอดคล้องกับ สถานการณ์เศรษฐกิจ ทำให้อัตราเงินเฟ้อ สูงขึ้นถึง 60% มูลค่าเงินลดต่ำลงอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้ผู้ลงทุนต่างชาติจำนวนมากขนเงินออกนอก ประเทศทั้งนี้ผลการวิจัยของ IMF แสดงผลเชิงประจักษ์ พบว่าความอิสระของธนาคารกลางมีผลกับการควบคุม อัตราเงินเฟ้ออย่างมีประสิทธิภาพ มีผลต่อเสถียรภาพ ทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ เสถียรภาพทางการเงิน มีผลต่อการเติบโตของประเทศในทุกมิติอย่างต่อเนื่อง ระยะยาว ควรกลับไปถามตัวเอง ท่านได้ฟังเสียง แจ้งเตือนขององค์กรอิสระหรือไม่ หากไม่ประสาน งานให้เกิดความราบรื่นต่อการบริหารประเทศมาก กว่าจะตัดพ้อต่อว่า ธปท. การแก้ไขปัญหาระยะยาว ไม่ควรจบลงที่การจะเข้าไปก้าวล่วงองค์กรอิสระ แต่ควรหารือร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤติปัจจุบัน” นายสรณ์ชัยกล่าว

นิตโต้ปลดผู้ว่าธปท. ยันไม่มี! แก้ม.-ลดอำนาจ

**ปลื้มคนร้อยเอ็ด
เชียร์นายก2สมัย
ราคา'มัน-ข้าว'พุ่ง
สมศักดิ์ทันพรบ.
ทำทอบแทนอสม.
'เศรษฐา' ได้ยิบ
ล้นไม่เคยกดดัน
'เศรษฐพุฒิ' ลาออก
จากผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ
ปิดข่าวเตรียมม.ก.
กฎหมาย □ อ่านต่อหน้า 10**

● นิตโต้

□ ต่อจากหน้า 1

ลดอำนาจ ธปท. แต่อีกยังไม่รู้ ซึ่งเป็นหน้าที่กระทรวงการคลัง 'เผ่าภูมิ' ป้อง 'อิง' ฟ้าธปท. ซึ่งมีอภังขในประสิทธิภาพ มีสิทธิ์ตั้งคำถามได้ เลขาฯ เพื่อไทยชี้แจงว่า ธปท.ไม่ให้เกียรติรัฐบาล เป็นหน่วยงานเดียวที่ค้านทุกเรื่อง ปชป.เหน็บรัฐบาลอีกอึดหาเรื่องปลดผู้ว่าฯ 'ไม่ได้' นายฯ ลุยร้อยเอ็ดวันที่สอง โชว์ผลงาน 10 เดือน คึงราคาข้าว-มันสำปะหลัง สูงสุดรอบ 10-20 ปี ย้ำให้รอดิจิทัลวอลเล็ด 10,000 บาท สิ้นปีนี้ได้แน่ ปลื้มชาวบ้านเชียร์ เป็นนายกฯ 2 สมัย 'สมศักดิ์' เล็งดันออกพ.ร.บ.อสม. ให้มีทำทอบแทน ยั่งยืน

'นิต'ลุยต่อร้อยเอ็ด-จะมามีสถานอีก

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 6 พ.ค. ที่วัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.ทุ่งเขาหลวง จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ลงพื้นที่ร้อยเอ็ดเป็นวันที่ 2 โดยติดตามประเด็น

การขยายเงื่อนไขป้องกันตลิ่งและพังก้นน้ำ มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.กม.คมนาคม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทย นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.กต. น.ส.จิราพร สินธุไพร รมต.ประจำสำนักนายกฯ พร้อมส่วนราชการ ร่วมคณะ มีหัวหน้าส่วนราชการ ประชาชน รอรับ

เมื่อมาถึงนายเศรษฐาและคณะกราบ นมัสการพระครูปลัดสุขวัฒน์ ปภัสสโร (พระอาจารย์ด้อม) พร้อมสนทนาธรรมเรื่อง ปัญหาเสพติดและปัญหาน้ำท่วม และแนะนำ น.ส.จิราพร หรือรัฐมนตรีนำ เป็นคนร้อยเอ็ด เป็นรัฐมนตรีป้ายแดง จากนั้นเจ้าอาวาสถามนายกฯ ว่าสบายดีหรือไม่

นายเศรษฐากล่าวว่า สบายดี ฟัน้องเคื้อคร้อนเราต้องมาดูแล เรื่องน้ำไม่พอมีปัญหาเสพติด ซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่มากวันนี้รมว.สาธารณสุขมาช่วงเช้านั่งคุยกันอยู่เรื่องยาเสพติด บางคนมีลูกคนเดียวไปติด

ยาเสพติด นำเสียดายเพราะจ.ร้อยเอ็ดมี ศักยภาพสูงมาก มีทั้งแหล่งท่องเที่ยว มีประชาชนที่ทำมาหากิน แหล่งเกษตร ที่ดีมาก ศักยภาพสูง แต่การพัฒนาประเทศ ยังไปไม่ได้ ถ้าประชาชนมีปัญหาเรื่อง ยาเสพติดโดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ วันนี้มี เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) มาด้วย และใกล้วันยาเสพติดโลก 26 มิถุนายนด้วย ซึ่งตนจะลงพื้นที่อีสานอีกครั้ง เวลาเดือน ครั้งจากนี้ต้องมีความกล้าหาญอย่างเป็น รูปธรรมที่ชัดเจน

คุยข้าว-มันราคาสูงสุดรอบ10-20ปี

วันนี้ความเดือดร้อนด้านราคาพืชผล บรรเทาลง เพราะราคาข้าวดีขึ้น ราคามัน ลำปะหูลง สูงสุดในรอบ 10-20 ปี อ้อยก็ ราคาค่อนข้างแพงพราดก็ขึ้น อะไรที่คืออยู่ แล้วจะพยายามทำให้ดีขึ้น มุ่งเน้นเรื่อง ปัญหาที่จะทำให้เกิด พี่น้องประชาชนเดือด ร้อนต้องแก้ทุกมิติ บรรเทาทุกข์ และจะดู เรื่องบังคับใช้กฎหมายและคู่ค้าใจ เอา

สถาบันครอบครัวเข้ามาช่วยแก้ไขปัญหา ยาเสพติด ฝายความมั่นคง ทหารมีพื้นที่ เยอะอาจจะไปช่วยดูแล ซึ่งต้องทำทุกมิติ และวันนี้รวม.กม.ม.ก.ม.มาด้วยจะดูแลเรื่อง ถนน เส้นทางคมนาคม

ขณะที่พระครูปลัดสุขวัฒน์ได้ฝากให้ แก้ไขปัญหาน้ำท่วมในพื้นที่จ.ร้อยเอ็ด โดยเฉพาะ เรื่องพนังกั้นน้ำ ท่วมทุกปี เนื่องจากเป็นพื้นที่ติดแม่น้ำชี นายกฯ จึงมอบหมายให้ นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทย และระบุว่า เช่นเดียวกับ พื้นที่จ.อุบลราชธานีที่เคยท่วม ในตอนหลัง ก็ไม่ท่วม โกล่าฯ ฉะนั้นหากคงต้องไป พูดยุบรวมกับกรมชลประทาน เพื่อแก้ไข ปัญหาน้ำท่วมในพื้นที่ภาคอีสาน เพราะ เมื่อน้ำท่วมพืชไร่ก็เสียหาย ทั้งนี้ ตนไม่ได้ เดินทางแต่ในประเทศแต่เดินทางไป ต่างประเทศด้วย กลับไปนี่จะเดินทางไป ยุโรป

พระครูปลัดสุขวัฒน์ให้พร นายกฯ มีสุขภาพที่แข็งแรง ประสบความสำเร็จ

เป็นห่วงนายกฯ งานหนักและเดินทางบ่อย พร้อมมอบพระเครื่องเสาร์ 5 รัชกาลที่ 5 คิอิจิเจริญ จัดทำโดยกรรมการพิเศษของวัด 1 ชุดประกอบด้วย 3 องค์ ซึ่งผ่านการทำ พิธีที่มาจากมวลสารมงคลทั่วประเทศ พร้อมกับเสกขอมือเลื่อนสมณศักดิ์รุ่นแรก ของพระอาจารย์ด้อมให้และพรมน้ำมนต์ ให้เป็นสิริมงคล

ปลัดมปช.เชียร์เป็นนายกฯ 2 สมัย

ต่อมานายเศรษฐาธิ์รับฟังบรรยายสรุป การขยายเขื่อนป้องกันตลิ่งและพนังกั้นน้ำ และการขออนุมัติงบประมาณในการ ปรับปรุงผิวจราจรสายรอง อ.ธวัชบุรี- อาจสามารถ วงเงิน 85 ล้านบาท เสร็จแล้ว มาพบประชาชนชาวร้อยเอ็ด ผู้แทนส่วน ราชการ ที่มาต้อนรับ ซึ่งมีชาวบ้านเชียร์ให้เป็นนายกฯ 2 สมัย ด้วย

นายเศรษฐากล่าวกับประชาชนว่า มา จ.ร้อยเอ็ดครั้งที่ 4 มาพร้อมกับสส. มีรัฐมนตรีผู้หญิงคนแรกของจังหวัด เป็น ตัวแทนพี่น้องจ.ร้อยเอ็ด มาช่วยงานในฝ่าย



🏠 พบร้อยเอ็ด - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ พบปะชาวบ้านระหว่างไปติดตามปัญหาน้ำกัดเซาะตลิ่ง ถนนชำรุด และ การขุดลอกข้างเขื่อนกั้นน้ำป้องกันอุทกภัยและแล้ง ที่โรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด เมื่อวันที่ 6 พ.ค.

บริหาร ดูแลชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องทุกคน และก่อนที่จะมาพบปะกันนี้ได้เจอกับเจ้าอาวาส ได้พูดถึงปัญหาใหญ่โดยเฉพาะปัญหาน้ำท่วมในฤดูฝน รู้สึกไม่สบายใจท่วมที่ 2-3 เดือน ประชาชนเดือดร้อนมาก

การบริหารจัดการน้ำรัฐบาลนี้ให้ความสำคัญเร่งด่วน จึงขอส่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับบริหารจัดการเรื่องน้ำ ดูแลปัญหาการกักเก็บน้ำ เพราะในช่วงเวลาที่ผ่านมา จังหวัดใกล้เคียงเคยประสบปัญหามาแล้วคือจ.อุบลราชธานี แต่พอรัฐบาลเราเข้ามาได้ไปเยี่ยมเยียน โดยรมช.มหาดไทยเข้ามาดูแล เป็นครั้งแรกในรอบหลายปีที่ จ.อุบลราชธานีน้ำไม่ท่วม จนมีความปรารถนาอยากให้เห็นอำเภอนี้เขตนี้น้ำไม่ท่วมในปีนี้

“ส่วนเรื่องถนนทางหลวงชนบทที่มีการพูดถึง อยากมีการขยายระยะทาง 8 กิโลเมตรกว่า ถูกบรรจุในแผนงานที่จะทำในปี 2569 เมื่อมาดูหน้างานจริงๆ แล้วปัญหาที่พี่น้องประสบมีเยอะ หากสร้างได้เร็วขึ้นการคมนาคมจะสะดวกสามารถเดินทางเชื่อมต่อในหลายเขตหมู่บ้าน หลายอำเภอ หรือแม้กระทั่งสร้างสนามบินก็ตามที่ตรงนี้สมควรให้มีการพิจารณาเร่งด่วนและพยายามทำให้ได้เร็วกว่านี้ ทั้งนี้ตนคิดว่าที่ได้มา และจะน้อมรับความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนไปแก้ไขต่อ” นายเศรษฐากล่าว

สิ้นปีแจกหมิ่น-สาธิตปัญหาหนี้

เวลา 10.55 น. ที่โรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐาติดตามประเด็นปัญหาน้ำกัดเซาะตลิ่งและถนนชำรุด โดยมีนางรัชนี พลซื่อ สส.ร้อยเอ็ด พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ส่วนราชการอาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน (อสม.) กลุ่มสตรี กลุ่มครูประชาชน มารอรับอย่างกึกกัก

นายเศรษฐากล่าวกับประชาชนว่าไม่ต้องพูดถึง 10 เดือนที่เราทำมา เราทำแต่เรื่องที่ดีทั้งเรื่องราคาสินค้า ราคามันราคาขางและราคาอ้อย ทุกเรื่องเป็นสิ่งที่เราทำราคาได้ดีมาก เป็นเรื่องที่เราภาคภูมิใจว่าเราได้เข้ามาช่วยเหลือประชาชน แต่วันนี้เรามาลงราย

ละเอียดกับปัญหาที่พี่น้องอ.หนองพอกได้ประสบอยู่ไม่ว่าจะเป็นเรื่องถนน ที่ต้องมีการปรับปรุงเสริมแต่งให้ดี จะพยายามเร่งทำโดยเร็ว เรื่องอ่างเก็บน้ำต้องมีการบรรจุเข้าในแผนงานสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.)

สิ่งที่ต้องทำโดยเร็วเหมือนกัน ซึ่งเป็นเรื่องที่เรให้ความสำคัญ และเหนือสิ่งอื่นใดคือ เรื่องน้ำประปา เป็นเรื่องการดำรงชีวิตของประชาชน ที่ต้องพึ่งน้ำประปาอยู่เยอะมาก ฉะนั้นน้ำประปาเป็นเรื่องที่เราจะบรรจุและทำเป็นแผนใหญ่ และเรื่องที่พี่น้องคอยอยู่คือโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งวันนี้มีรมช.คลัง หนูหม่นหล่อ หน้าใสมาด้วยขอให้มั่นใจว่าไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน

ปัญหาที่กักตุนจิตใจประชาชนปัจจุบันเรามีรายได้จากพืชผลแต่เราเป็นหนี้นอกระบบ ฉะนั้นเราต้องกำจัดตรงนี้ออกไป ไม่เช่นนั้นทำงานทำอะไรก็ไม่พอใช้หนี้ ซึ่งต้องกำจัดหนี้นอกระบบให้หมดเพื่อนำสภาพคล่องเข้าสู่ประชาชน โดยสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อให้ประชาชนได้ทำงานเลี้ยงชีพได้ และปัญหาที่ก่อกวนมาจากปัญหานี้นอกระบบแล้วพอมีเรื่องกลุ่มใจ ไปพึ่งยาเสพติดลูกหลานพี่น้องประสบปัญหาเยอะในตอนนี้ อ.หนองพอกปัญหาเสพติดต้องไม่พอกพูน คนทำผิดกฎหมายต้องถูกขจัดออกไปโดยเร็ว และถูกจัดการโดยเด็ดขาด ยืนยันรัฐบาลภายใต้การนำของพรรคเพื่อไทย รัฐมนตรี และ สส.ร้อยเอ็ดทำงานเพื่อประชาชนขอให้ช่วยกันเป็นกำลังใจให้ทุกคน

ชมการให้บริการ.พ.โพหนอง

เมื่อเวลา 13.30 น. ที่โรงพยาบาลโพหนอง ต.สระนกแก้ว อ.โพหนอง จ.ร้อยเอ็ด นายเศรษฐาพร้อมนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข และคณะติดตามการให้บริการของโรงพยาบาลโพหนอง มีนพ.กัมปนาท โกวิททางกูร ผอ.โรงพยาบาลโพหนอง บรรยายสรุปความต้องการของโรงพยาบาล และบุคลากรและเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ต้อนรับ

นพ.กัมปนาทกล่าวว่า โรงพยาบาล

ของงบประมาณสนับสนุนการสร้างอาคารอุบัติเหตุวินิจัยและบำบัดรักษา 6 ชั้น อาคารทันตกรรม อาคารคนไข้พิเศษ อาคารพักเจ้าหน้าที่ อาคารห้องชุดครอบครัว รวมถึงรถโมบายสำหรับทันตกรรมเคลื่อนที่ เพราะของเดิมมีจำนวนน้อยเนื่องจากนำไปใช้ในการกิจอื่น นอกจากนี้ยังต้องการให้รัฐบาลช่วยเหลือบ้านพักบุคลากรเพื่อรองรับแพทย์ที่จะจบกลับมาทำงานกว่า 30 คน โดยให้ใช้โมเดลในลักษณะคล้ายกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่สามารถดึงน้ำบาดาลเข้ามาใช้ในการบริหารจัดการภายในได้

จากนั้นนายเศรษฐาชมการให้บริการของห้องฉุกเฉิน ขั้นตอนการให้บริการและลงไปพบปะประชาชน ที่ต่างทักทายด้วยความดีใจ ขอถ่ายรูปเป็นที่ระลึก ระหว่างนั้นเกิดฝนตกลงมาประปราย และหลังจากขบวนรถของนายเศรษฐาออกจากโรงพยาบาล เพื่อกลับกทม. ในวันเดียวกันนี้ ปรากฏว่าฝนได้ตกกระหน่ำลงมาอย่างหนัก และเกิดฟ้าคะนอง ทำให้ประชาชนส่งเสียงเฮด้วยความดีใจ เพราะฝนไม่ได้ตกในพื้นที่มานานแล้ว เมื่อตกลงมาทำให้พื้นที่ชุ่มฉ่ำคลายความแห้งแล้ง

หนุนพัฒนาข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่จ.มหาสารคาม และร้อยเอ็ด ระหว่างวันที่ 5-6 พ.ค.ว่า 2 วันที่ลงพื้นที่ได้ดูปัญหาในทุกมิติ ทั้งเรื่องปัญหาย้ายแล้ง ปัญหาน้ำท่วม หนองน้ำและอ่างเก็บน้ำ พยายามแก้ปัญหาในพื้นที่ รวมถึงปัญหาลานที่ต้องขยาย ให้การจราจรและการคมนาคมเป็นไปด้วยดี ที่สำคัญที่เราทำในวันนี้คือปัญหาเรื่องยาเสพติด ที่เป็นปัญหามันพื้นที่ภาคอีสานที่มีเยอะมากตั้งแต่ก่อนเลือกตั้ง แต่มาหลายครั้งปัญหายังเป็นแบบเดิมตลอด เมื่อลงพื้นที่มีเสนาธิการป.ป.ส.และรมว.สาธารณสุขมาด้วยและจะดูว่าจากนี้ต่อไปอีก 90 วัน ต้องมีอะไรที่เป็นรูปธรรมทั้งการยึดทรัพย์ กำหนดจำนวนครอบครองยาบ้าต้องมีกี่เม็ดจึงเข้าข่ายเป็นผู้ขาย รวมถึงการบังคับใช้กฎหมาย ที่ให้ความ

สำคัญเป็นอย่างยิ่ง ส่วนหนึ่งนอกระบบ ได้กำชับกับฝ่ายปกครอง ฝ่ายความมั่นคงว่า จะต้องมีจัดการให้หมดสิ้นไป

ผู้สื่อข่าวถามว่าการลงพื้นที่จ.ร้อยเอ็ด จะพัฒนาทุ่งกุลาร้องไห้และส่งเสริมข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ให้ติดอันดับโลกมากขึ้นหรือไม่ นายกฯ กล่าวพร้อมยกถุงข้าวไรซ์ว่า ชาวบ้านนำข้าวมาให้ เป็นข้าวหอมมะลิที่จะส่งเสริมเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้น โดยต้องพัฒนาสายพันธุ์และปริมาณการเพาะปลูกต่อไร่ให้มีปริมาณที่สมดุลรวมถึงการบริหารจัดการเรื่องน้ำ เชื่อว่าจะดีขึ้น

เมื่อถามถึงความต้องการข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ในต่างประเทศเป็นอย่างไร นายเศรษฐากกล่าวว่า สูงมาก ข้าวหอมมะลิเราทราบกันดีว่าผลผลิตต่อไร่ต่ำกว่าข้าวพันธุ์ข้าวธรรมดา จึงต้องยกระดับให้สูงขึ้นในแง่ของต้นทุนการผลิต ถ้าเราสามารถทำให้ผลผลิตต่อไร่ออกมาเป็น 650 กิโลกรัมต่อไร่ ราคาข้าวจะสูงขึ้น เรื่องการบริหารจัดการน้ำก็เป็นเรื่องสำคัญ ทั้งหมดต้องใช้เวลา

ยันไม่มีคิดแก้ม.ลดอำนาจรพท.

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์กรณีที่สังคมมองว่าความเห็นที่ขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับนายเศรษฐาพุฒิ สุทธิวาทณพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) อาจเป็นอุปสรรคต่อการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตว่า ไม่เคยบอกว่าเป็นอุปสรรคของเงินดิจิทัล หากมีข้อสงสัยก็มีหน้าที่อธิบาย ตรงนี้ไม่ใช่ปัญหาส่วนที่มีความเห็นต่างกันไว้ชัดเจนไปชัดเจนแล้ว

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวรัฐบาลมีแนวคิดจะแก้ ร.บ.เกี่ยวกับอำนาจของผู้ว่า รพท. นายเศรษฐากกล่าวว่า ไม่ได้มีแนวคิด และไม่เคยพูดเลย เป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลังที่ต้องไปดูแล ประเด็นนี้ไม่ว่าจะเป็นผู้ว่า รพท. รัฐบาล หรือสภาผู้แทนราษฎร มาอยู่ด้วยกัน เพราะต้องดูแลประชาชนเรื่องนี้สำคัญสุด ส่วนการแก้ไขกฎหมาย ต้องมีการส่งเรื่องมาจากระทรวงการคลัง แต่เวลานี้ยังไม่เห็นส่งขึ้นมา ต่อข้อถามว่า มีแนวคิดที่จะแก้ไขกฎหมายลด

อำนาจความเป็นอิสระของ รพท.หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า “ผมไม่เคยพูด แต่อนาคตผมไม่ทราบ ต้องถามนายพุฒิ พุฒิหวัชร รองนายกรัฐมนตรีและรรมว.คลัง”

ต่อข้อถามว่าที่มีข่าวว่าจะมีการเสนอแก้ไขกฎหมายยังเป็นการตอกย้ำว่ารัฐบาลต้องการลดอำนาจผู้ว่า รพท. นายเศรษฐากกล่าวว่า ต้องไปตามต้นตอของข่าว วันนั้นตนไม่ได้พูด ผู้สื่อข่าวถามว่ารัฐบาลประกาศเดินหน้าดิจิทัลวอลเล็ต แต่จะมีข้อกั๊กกั๊กที่เป็นอุปสรรคต่อการจ่ายเงินอีกหรือไม่ นายเศรษฐากกล่าวว่า ไม่มี มันใจ เรียบร้อยแล้ว หากมีคำถามมาก็เป็นหน้าที่ของเราที่จะต้องตอบ เวลานี้โครงการเริ่มเดินและเป็นไปตามโครงการทุกอย่าง ต่อข้อถามว่ารัฐบาลจะยื่นคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความการใช้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เมื่อไร นายเศรษฐากกล่าวว่า นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รรมช.คลัง จะเป็นผู้ชี้แจง

ต่อข้อถามว่ากระแสข่าวและภาพที่ออกมาตอนนี้ทำให้ประชาชนเกิดความสับสนเรื่องเงินดิจิทัล ที่รัฐบาลยืนยันว่าได้แนไว้ในไตรมาส 4 จะมีโอกาสพูดคุยกับผู้ว่า รพท.เรื่องนี้หรือไม่ นายเศรษฐากกล่าวว่า พูดไปชัดเจนแล้วเรื่องเงินดิจิทัลที่บอกว่ามีปัญหาที่เพิ่งได้ยิน แต่ไม่เห็นว่ามีปัญหาอะไร มีการแถลงข่าวไปเรียบร้อยแล้ว แต่พวกสื่อพยายามบอกว่ามีปัญหา ทั้งที่ไม่ได้มีปัญหาอะไร โครงการก็เดินไปแล้ว มีการประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตไปแล้ว เมื่อวันที่ 9 พ.ย.ที่ผ่านมา ตอนนี้ทุกฝ่ายต่างคนต่างมีหน้าที่ต้องไปทำงานกัน ตรงไหนที่ต้องมีการตรวจเช็คที่กฤษฎีกา ก็มีการทำงานกันไป

โต้กดดัน ‘เศรษฐาพุฒิ’ ไขก๊อ

เมื่อถามว่านายกฯ บอกว่าไม่เคยมีความขัดแย้ง แต่ภาพที่ออกมาสื่อถึงความขัดแย้งระหว่างกัน นายกฯกล่าวว่า อย่าดูที่ภาพดูที่เนื้อหาดีกว่า อย่างที่บอกตนไม่ปฏิเสธเรื่องดอกเบี้ย เพราะคิดว่าดอกเบี้ยสูงกวจะลด แต่ทางผู้ว่า รพท.บอกไม่สูงไม่ควลด ไข่หรือไม่ ก็ชัดเจนแล้ว จึงต้องไปหาวิธีการอื่นที่จะบรรเทาทุกข์ของพี่น้อง

ประชาชน โดยเชิญ 4 ธนาคารมาพูดคุย

“ผมไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลยเชิญธนาคารในกำกับอยู่แล้ว ลดไปประมาณ 0.25% ผมได้ขอบคุณไปและเดินหน้าบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชนต่อไปไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรผู้ว่า รพท.”

ผู้สื่อข่าวถามว่าภาพที่ออกมาเหมือนเป็นการกดดันให้ผู้ว่า รพท.ลาออก นายเศรษฐากกล่าวว่า “ผมไม่เคยพูดให้ผู้ว่า รพท.ลาออก รวมถึงเรื่องการปลดผู้ว่า ด้วยความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่า ฟังอยู่ ผมไม่เคยกดดันและไม่เคยพูดด้วย ผมกดดันผมอาจจะมีการพูดคุยถึงเรื่องเนื้องานเป็นหลัก ผมเป็นผู้ว่ารัฐบาลพูดมาแก่นี้โดยตลอดก็แก่นี้ครับ”

ส่วนกรณีผู้ว่า รพท.บอกว่านักการเมืองมาแล้วก็ไป ขณะที่รพท.ต้องรักษาสภาพการเงินการคลังของประเทศ นายเศรษฐากกล่าวว่า คงไม่ไปคอมเมนต์เกี่ยวกับว่าใครพูดอะไร ตรงนี้ไม่ว่าจะเป็นองค์กรอิสระ รพท. รัฐบาล สภา เรามาทำงานเพื่อใคร เพื่อประชาชน จิตใจตนยึดโยงกับประชาชนอย่างเดียว และกฎหมาย ผู้สื่อข่าวถามว่าจะทำอะไรให้อุทธรณ์ความขัดแย้งลดลง ในเมื่อ รพท. เป็นกระเป๋เงินใหญ่ของประเทศ นายเศรษฐากกล่าวว่า อุทธรณ์จะถูกลดก็ต่อเมื่อปัญหาของพี่น้องประชาชนถูกแก้ไข

ต่อข้อถามว่า จะเรียกผู้ว่า รพท.เข้ามาพูดคุยอย่างจริงจังเพื่อลดปัญหาดังคนต่างพูด นายเศรษฐากกล่าวว่า ตนว่าไม่ได้ต่างคนต่างพูด ตนก็ยึดโยงกับพี่น้องประชาชนอย่างเดียว ผู้ว่า รพท. พูดเองมีอะไรสื่อสารก็สื่อสารผ่านกระทรวงการคลัง ตนขอใช้ให้เป็นไปตามระบบแล้วกัน และตนจะติดตามผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศท.) ซึ่งตนได้สั่งการไปแล้วและเมื่อวันที่ 5 พ.ค.ได้ให้สัมภาษณ์ย้ำไปแล้ว

ยืนยันโซเชียลเฟฟผู้ว่า รพท.

ผู้สื่อข่าวถามว่าช่วงแรกนายกฯ กับผู้ว่า รพท. มีการยกหูยกกัน นายเศรษฐากกล่าวว่า “ผู้ว่า รพท. บอกชัดเจนแล้วว่าไม่อยากให้สื่อสารโดยตรงกับท่าน ให้ผ่าน

กระทรวงการคลัง ก็ทำตามทีบอกมา และไม่ได้เชิญสื่อมวลชนมากล่าวโทษผู้ว่าฯ หรืออะไรเลยใช่ไหม เมื่อท่านถามว่า ดอกเบี้ยสูงไหมผมบอกว่าดอกเบี้ยสูงก็เท่านั้นเอง ผมไม่ได้เป็นคู่กรณีกับผู้ว่าฯ คู่กรณีของผมคือความยากจนของพี่น้องประชาชน และความยากจนเกิดมาจาก ดอกเบี้ยสูง ผมบอกแค่นี้ ถ้าจะเปลี่ยนใจ ผมอย่างไรก็เปลี่ยนใจผมไม่ได้ ฝ่ายการเมือง ฝ่ายสส. รัฐมนตรี และองค์กรอิสระ อย่างเช่น รพท.เอง มีความปรารถนา คือต่อพี่น้องประชาชน แต่มองปัญหาคนละแบบเท่านั้นเอง ซึ่งต่างคนต่างมีหน้าที่ที่ต้องทำซึ่งกันและกัน”

ต่อข้อถามว่า นโยบายการเงินการคลังไปคนละทางกันจะทำให้บริหารงานยากหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า มีความลำบากเหมือนกัน อย่างที่ผู้สื่อข่าวเคยมีคำแนะนำมาพูดผ่าน สสท.ไป ผู้สื่อข่าวถามว่าถ้าจะพูดอะไรประโยชน์หนึ่งถึงผู้ว่าฯ รพท. อาจจะพูดอะไร นายเศรษฐา กล่าวว่า “ไม่ครับผมว่าไม่มี ผมพูดชัดเจนแล้วสิ่งที่เรเห็นด้วย ไม่เห็นด้วย อย่างแต่ผู้ว่าฯ รพท.เลย คนในรัฐบาลเอง คนในพรรคเอง เราเป็นผู้ใหญ่ด้วยกันทุกคน นโยบายต่างๆ มีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย เราเป็นผู้ใหญ่แล้วเราก็พูดคุยกันไป อย่าให้มีวาทกรรมว่าจะปลดอะไรมันไม่ใช่ ไม่ได้อยู่ในความคิดของผมเลย ผมเชื่อว่าทุกคน รวมถึงทุกคนที่อื่นอยู่ที่นี่ มาทำงานเพื่อประชาชน อย่าไปเอาเรื่องส่วนตัวเข้ามาคิดกว่า เรื่องความขัดแย้ง เป็นเรื่องที่เรไม่อยากจะให้มีเกิดขึ้น แต่เมื่อมีความเห็นต่างเราพยายามบริหารความเห็นต่างตรงนี้ บนบรรทัดฐานของการแก้ไขปัญหามาให้พี่น้องประชาชน”

เมื่อถามว่า รู้สึกอย่างไรกับกระแสโซเชียลมีเดียที่ดัดแสดเทกเซฟผู้ว่าฯ รพท. นายเศรษฐา กล่าวว่า ไม่มีคอมเมนต์ เพราะมองว่าผู้ว่าฯ ไม่มีอะไรที่จะต้องถูกเซฟ ท่านมาถูกต้องและมีหน้าที่ก็ทำงานไปหลายอย่างที่ทำ คนเห็นด้วยเหมือนกัน และหลายอย่างที่ท่านทำเชื่อว่าผู้ว่าฯ ก็เห็นด้วย และหลายอย่างอาจจะไม่เห็นด้วย แต่

□ อ่านต่อหน้า 11

● นิตโด □ ต่อจากหน้า 10

เป็นผู้ใหญ่ด้วยกันแล้ว อย่างน้อยทำเพื่อประชาชน ไม่ได้มีความตั้งใจจะไปขัดแย้งกับใคร ไม่มีข้อกีดกันที่จะต้องเซฟและคิดว่าผู้ว่าฯ ไม่ต้องการการเซฟเพราะไม่มีใครจะไปปลด ไม่มีใครพูด รัฐมนตรีคนใหม่ก็ไม่ได้พูด เพียงแต่เราอาจไม่เห็นตรงกันในเรื่องหรือไหม และถูกไปแปลพยายามยกระดับขึ้นไปให้เกิดความขัดแย้ง ยืนยันว่าในทีสาธารณะหรือส่วนตัวคนที่พูดแบบนี้ คือเรื่องดอกเบี้ยเรื่องเดียวไม่ได้พูดเรื่องการกำกับดูแลแบงก์ หรือหนี้เสีย ไม่ได้พูด เพราะหนี้เสียให้มีอัตราที่ดีแล้ว เมื่อเป็นผู้ใหญ่กันแล้ว เรื่องที่ดีถูกต้องไม่ต้องชมกัน ต่างทำในสิ่งที่ดีไปและมั่นใจว่าสิ่งที่รัฐบาลทำอยู่ในหลายเรื่องเช่น การลงพื้นที่ใน 2 วันที่ผ่านมา เป็นประโยชน์ต่อประชาชน

‘เผ่าภูมิ’ ปอง ‘อิง’ ฟาดรพท.

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ระบุธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจว่า เป็นสิทธิ เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่กังขา เพราะความอิสระของ รพท. มาพร้อมกับกรอบเงินเพื่อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับกระทรวงการคลัง ซึ่งปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงไว้หรือไม่ ซึ่งเหตุเกิดจากระดับดอกเบี้ยนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ ซึ่งเงินเพื่อปี 2567 คาดจะอยู่ 0.6-0.8

การที่ธนาคารกลางไม่สามารถรักษาดอกเบี้ยให้อยู่ในกรอบเป็นระยะเวลานาน คาดว่าหลุดกรอบถึงสิ้นปี 2567 สะท้อนถึงประสิทธิภาพของธนาคารกลางนั้นหรือไม่ ซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้ประเทศมีนโยบายการคลังกับนโยบายการเงินที่สอดคล้องกัน ไม่นานนั้นนโยบายอีกฝั่งต้องเร่งขึ้นเกินความจำเป็น ซึ่งเป็นต้นทุนของประเทศ ดังนั้นเมื่อนโยบายการคลังถูกวิจารณ์ ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต เราฟังและปรับปรุงจึงนำไปสู่การปรับ

เงื่อนไขโดยเราคาดหวังสิ่งเดียวกันที่จะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน

‘สรวงศ์’ ชัดเบงกัชาติมือคด

นายสรวงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์กรณีจะมีการเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญ ช่วงเดือน มิ.ย.นี้ จะมีการแก้ไขกฎหมาย ปรับบทบาททำให้ของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือไม่ ว่า การเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญครั้งนี้จะเป็นการพิจารณา ร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2568 ยังไม่ได้มีการพูดคุยถึงการปรับแก้ไขกฎหมายใดๆ และตอนนี้ยังไม่ได้มีการพูดคุยถึงการแก้ไขกฎหมายบทบาทของ รพท.

สิ่งที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พูดบนเวที “งาน 10 เดือนที่ไม่รอท่าต่อให้เต็ม 10” นั้น เป็นเพียงความคิดเห็น ซึ่งจริงๆ แล้ว ทุกหน่วยงานไม่ว่าจะเป็นรัฐบาล หรือฝ่ายค้านเองที่พยายามเสนอแนะข้อมูลต่างๆ เพื่อที่จะทำให้พี่น้องประชาชนมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น โดยเฉพาะเรื่องค่าใช้จ่าย

“หากเรามองในมุมที่ไม่มียอดคิดใดๆ เลย และสังเกตได้ว่า จะมีอยู่เพียงหน่วยงานเดียวที่ไม่ว่าจะเสนออะไรไปจะขวางความคิดเห็นของรัฐบาล อีกทั้งยังไม่ได้มีการเสนอแนะความคิดเห็นให้รัฐบาล ว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร หากเปิดใจให้กว้างจะเห็นว่าเราไม่ได้จะโจมตี รพท. แต่สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเช่นนั้นจริงๆ เพราะเป็นเพียง หน่วยงานเดียวไม่รู้ร้อนรู้หนาว แม้กระทั่งธนาคารพาณิชย์ก็ให้ความร่วมมือกับรัฐบาลที่จะปรับลดดอกเบี้ยทันที” นายสรวงศ์กล่าว

สำหรับการแก้ไขกฎหมาย ที่จะปรับลดบทบาทของ รพท.นั้น จะต้องมีการพูดคุยกันกับพรรคก่อน ส่วนตัวมองว่าการแก้ไขกฎหมายไม่ใช่จะนำ รพท.เข้ามาอยู่ภายใต้การดำเนินงานของรัฐบาลอย่างแน่นอนซึ่งการทำงานอย่างอิสระของแบงก์ชาติเป็นสิ่งที่ถูกต้องแล้ว แต่การเป็นอิสระนั้นจะต้องดูสภาพแวดล้อมภายนอกด้วย

ไม่ให้เกียรติบ.-ค้านทุกเรื่อง

หากมองย้อนกลับไปที่จากประวัติศาสตร์ที่ผ่านมาไม่ว่า รพท.จะตัดสินใจ

ผิดพลาด รัฐบาลหรือนายกฯไม่ใช่จะ
ไม่เชื่อในการนำเสนอของรพท. แต่รพท.

“ไม่ได้มีข้อเสนอใดๆ มา นั่นคือสิ่งที่เกิดขึ้น
ขณะนี้สื่อมวลชนได้นำคำพูดของน.ส.
แพทองธาร มาเป็นประเด็น แต่ไม่มองว่า
สิ่งที่ออกมาพูดนั้น รัฐบาลได้พยายามใน
ทุกวิถีทาง และนายกฯ ถึงขั้นที่ขอความ
กรุณาให้ รพท.พิจารณาในการลดดอกเบี้ย

เมื่อถามว่า มองว่า รพท.มีความเป็น
อิสระเกินไปหรือไม่ นายสรวงศ์กล่าวว่า
เป็นอิสระหรือไม่ นั่นไม่ใช่ประเด็น แต่
ปัญหาอยู่ที่ตัวบุคลากรมากกว่า ซึ่งผู้ว่าฯ
รพท. มีอคติจะ ไล่กับรัฐบาลหรือไม่ตน
ไม่ทราบ ราชการเข้าประชุมในแต่ละครั้งดู
เหมือนจะไม่ได้อะไรให้เกียรติอะไรรัฐบาลเลย
เพราะจากการประชุมที่ผ่านมา ส่งเพียง
ตัวแทนเข้าร่วมประชุมเท่านั้น ซึ่ง
แสดงออกได้ชัดว่า ผู้ว่าฯ รพท. ไม่ต้องการ
ร่วมสังฆกรรมกับรัฐบาล

“การออกมาพูดของรัฐบาล หรือ
หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ไม่ใช่การพูดครั้งแรก
แต่เป็นการขอร้องแล้วขอร้องอีก เป็นการขอ
พูดคุยกันในหลายๆ ครั้งแต่ดูเหมือนว่าจะ
ไม่ได้รับความร่วมมือเลย ทำให้เห็นว่า
รพท.เป็นเอกเทศจนไม่สนใจนโยบายต่างๆ
ของรัฐบาล สิ่งที่ผมพูดมาทั้งหมดนี้ผมไม่
ได้พูดในนามนักเศรษฐศาสตร์ หรือนาย
ธนาคาร แต่พูดในฐานะประชาชนว่าใน
ขณะที่ทุกคนกำลังช่วยกันอยู่นั้น มีเพียง
หน่วยงานเดียวที่ก้านทุกอย่าง และสิ่ง
ที่น.ส.แพทองธารพูดนั้นต้องการสื่อให้เห็น
ว่าความเป็นอิสระของ รพท. มันเกี่ยวข้องกับ
ต่อความเป็นอยู่ของประชาชนในประเทศ”
นายสรวงศ์กล่าว

ปชป.ค้านแก้กม.ลดอิสระรพท.

ค่านายรามศ รัตนเชวง โฆษกพรรค
ประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงความคิดเห็น
ของรัฐบาลที่บอกว่าการแก้พ.ร.บ.ธนาคาร
แห่งประเทศไทย เพื่อลดความอิสระของ
แบงก์ชาติ ขอใช้เป็นทางเลือกสุดท้ายว่า
พรรคประชาธิปัตย์ได้ติดตามเรื่องนี้อย่าง
ใกล้ชิด เนื่องจากการส่งสัญญาณผ่าน
หัวหน้าพรรคเพื่อไทยที่กล่าวถึง รพท.ว่า

เป็นอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ
แน่นอนว่าการส่งสัญญาณดังกล่าวเชื่อว่า
ผู้ได้บังคับบัญชาของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย
ต้องการวิธีการเพื่อตอบสนองความต้องการ
อย่างแน่นอน

การแก้กฎหมายย่อมเป็นอีกช่องทาง
หนึ่งที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ หากมีการยื่น
แก้ไขจริง พรรคประชาธิปัตย์ไม่เห็นด้วย
อย่างแน่นอน เพราะการลดความอิสระของ
รพท. จะส่งผลเสียหายต่อประเทศ การ
ปรับปรุง พ.ร.บ.รพท.ล่าสุดเป็นเรื่องที่สื่อ
แล้ว มีความครอบคลุมหลายส่วนทั้งใน
เรื่องความอิสระ และให้มีความโปร่งใส
สร้างการถ่วงดุลฝ่ายการเมืองซึ่งเป็นผู้ใช้
เงินให้อยู่ในหลักการที่ถูกต้องและเพื่อ
ความมั่นคงปลอดภัยในสถานะทางการเงิน
ของประเทศ ซึ่งเป็นหลักสากลที่ทั่วโลกได้
กำหนดให้อำนาจของธนาคารกลางมีความ
อิสระ แยกการใช้อำนาจออกจากฝ่าย
การเมืองอย่างชัดเจน

หน้บร.อดีตปลดผู้ว่าฯ ไม่ได้

รัฐบาลอีกจิตใจ ไม่สบายใจต่อท่าทีของ
ผู้ว่าฯ รพท. ที่มีการท้วงติงไม่เห็นด้วยกับ
โครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งเป็น
นโยบายหลักของรัฐบาลที่พยายามผลักดัน
แต่ด้วยกฎหมายมีความเข้มแข็งในเรื่องการ
ปลดผู้ว่าฯ รพท. รัฐบาลเลยไม่สามารถทำ
อะไรได้ตามอำเภอใจ เพราะกฎหมายระบุ
ไว้ชัดว่า นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตาม
วาระตามแล้ว ผู้ว่าฯ พ้นจากตำแหน่งเมื่อ
เสียชีวิต หรือ ลาออก หรือขาดคุณสมบัติ
หรือมีลักษณะต้องห้าม หรือคณะรัฐมนตรี
(กรม.) มีมติให้ออกโดยคำแนะนำของ
รัฐมนตรี เพราะมีความประพฤติเสื่อมเสีย
อย่างร้ายแรงหรือทุจริตต่อหน้าที่ หรือ
การเสนอของรัฐมนตรี โดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการ รพท. เพราะบทพร่องใน
หน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความ
สามารถโดยมติดังกล่าวต้องแสดงเหตุผล
ในการให้ออกอย่างชัดเจน

“การแสดงความเห็นอย่างตรงไป
ตรงมาของผู้ว่าฯ รพท.ด้วยความสุจริตใจ
เพื่อประโยชน์ของบ้านเมือง เพื่อให้เห็น

ความคุ้มค่าของงบประมาณแผ่นดิน
ถ้ารัฐบาลเห็นว่าการแสดงความเห็นโดย
สุจริตของผู้ว่าฯ รพท. เป็นความประพฤติ
เสื่อมเสียอย่างร้ายแรงหรือถึงขั้นทุจริตต่อ
หน้าที่ บทพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง
หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาล
รีบปลดได้เลย” นายรามศกล่าว

‘สมศักดิ์’ ดันกม.ล่าตอบแทนอสม.

วันเดียวกัน นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.
สาธารณสุข (สธ.) เป็นประธานพิธีเปิด
“กฐินชีวภิบาลจังหวัดสุโขทัย” ที่ดำเนิน
การเพื่อช่วยเหลือพระสงฆ์อาพาธ โดยมี
พระเทพวชิรเวที เจ้าคณะจังหวัดสุโขทัย
นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ ปลัดกระทรวง
สาธารณสุข นางพรรณศิริ กุลนาถศิริ
สส.สุโขทัย นายจักรวาล ชัยวิรัตน์กุล
สส.สุโขทัย พรรคเพื่อไทย พญ.ธัญญารักษ์
สิทธิวงศ์ นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด
สุโขทัย ผู้บริหารกระทรวงสาธารณสุข
อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน
(อสม.) และประชาชนกว่า 500 คน
เข้าร่วม ที่วัดราษฎร์ศรัทธาธรรม ต.ทัพฝิ่ง
อ.ศรีสำโรง จ.สุโขทัย

นายสมศักดิ์กล่าวว่า วันนี้นัดรู้สึกดีใจ
ที่ได้เจอพี่น้อง อสม. ทราบว่า อสม.ทุกคน
เหนื่อยในการดูแลผู้คน เพราะต้องการให้
ทุกคนหลุดพ้นจากความเจ็บป่วย ดังนั้น
จึงมีข่าวดี สำหรับ อสม.ทุกคน โดยตน
ได้หารือเบื้องต้นกับปลัดกระทรวง
สาธารณสุขว่า จะช่วยออกพ.ร.บ.สำหรับ
อสม. เพื่อให้ อสม. มีค่าตอบแทน และม
ความยั่งยืน โดยไม่ต้องกังวลว่า ในอนาคต
จะได้เงินเดือน 2,000 บาทหรือไม่ เพราะ
ถ้าไม่มีกฎหมาย ต้องใช้มติคณะรัฐมนตรี
(กรม.) ในการอนุมัติ ถ้าไม่ให้ อสม.ก็จะ
ไม่ได้ แต่ถ้าเป็นกฎหมายแล้ว จะเกิดความ
ยั่งยืน ตนจะช่วยผลักดันให้ อสม.เกิดความ
ยั่งยืนต่อไป

ลาดกิดวิสามันญ์ออกบ 19-21 มิ.ย.

นายปกรณวุฒิ อุคนพิพัฒน์สกุล
สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.)
ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรค
ร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12214

หน้า: 1 (ขวา), 10, 11

Col.Inch: 338.03

Ad Value: 523,946.50

PRValue (x3): 1,571,839.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: นิตโด๊ปลดผู้ว่าธปท. ยันไม่มี! แก้ม.-ลดอำนาจ

กรณีการเปิดประชุมสภามัยวิสามัญเพื่อ
พิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ว่า เมื่อสุด
สัปดาห์ที่แล้วได้รับแจ้งเรื่องกรอบเวลา
ประมาณวันที่ 19-21 มิ.ย. โดยภายใน
สัปดาห์นี้จะมีการเกาะเวลาที่แน่นอนอีก
ครั้ง จากนั้นก่อนนัดประชุมวิป 3 ฝ่ายเพื่อ
ตกลงเรื่องจำนวนวัน เวลา

ผู้สื่อข่าวถามว่ากังวลเรื่องของเวลา
หรือไม่ นายปกรณ์วุฒิกกล่าวว่า กรอบเวลา
ช่วงกลางเดือนพ.ค.ยังทันอยู่ ไม่เร็วหรือช้า
จนเกินไป และตนไม่กังวลเข้าเร็วหรือ
เข้าช้า แต่ให้ความสำคัญกับเอกสารงบ
เข้ามาถึงสภาเมื่อไร และสส.มีเวลาที่วัน
ก่อนจะถึงวันอภิปราย จะเปิดเร็วกว่านี้ก็
สามารถทำได้ แต่เอกสารงบประมาณที่
สมบูรณ์จะต้องถึงมือของสส.ให้เร็ว

เมื่อถามว่าการขอเปิดประชุมวิสามัญ
จะมีเรื่องการทำประชามติหรือไม่ นาย
ปกรณ์วุฒิกกล่าวว่า เดือนก.ค.ก็เปิดสมัย
ประชุมพอดี จึงไม่มีความจำเป็นต้องเปิด
วิสามัญเพื่อพิจารณาเรื่องการทำประชามติ
สามารถบรรจุเข้าระเบียบวาระได้ปกติ

จับตาก้าวต่อไป 'รัฐบาล-เพื่อไทย-รปท.'



เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ

หลังจาก อึ้งอิง-น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ดำเนินธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ เป็นอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ทำให้เกิดเสียงวิจารณ์อย่างหนัก ซึ่งที่ผ่านมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ก็ขัดข้อกับ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าฯ ธปท. ที่ไม่ลดดอกเบี้ยนโยบาย และยังแนะนำรัฐบาล ทบทวนโครงการดิจิทัลวอลเล็ตอีกด้วย

ประเด็นนี้ร้อนฉ่าทันทีเมื่อ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย โชว์วิสัยทัศน์ในงาน “10 เดือนที่ไม่รอ ทำต่อให้เต็ม 10” ระบุว่า

“กฎหมายพยายามจะให้ธปท.เป็นอิสระจากรัฐบาล เรื่องนี้เป็นปัญหาและอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ เพราะนโยบายการคลังถูกใช้งานข้างเดียวอย่างหนัก จนทำให้หนี้สูงชันทุกปี จากการตั้งงบประมาณขาดดุล ด้านนโยบายการเงินที่บริหารโดยธปท. ไม่ยอมเข้าใจและร่วมมือ ประเทศจะไม่มีทางรอดพ้นจากหนี้ได้

10 เดือนที่ผ่านมาเราใช้ความพยายามในการวิเคราะห์ เข้าใจ เพื่อแก้ปัญหาที่ยาก และซับซ้อน และก้าวเดินต่อไปในทุกมิติ เพราะเราเสียเวลาและโอกาสไปถึงเกือบ 2 ทศวรรษจากการรัฐประหาร

เรามั่นใจว่าเราทำได้ และจะทำให้ได้คะแนนเต็ม 10 ก่อนการเลือกตั้งครั้งหน้า”

หลายฝ่าย รวมทั้งพรรคฝ่ายค้านซักถามรวบรวบกลับทันที

นายรามศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.) กล่าวว่า การแก้ปัญหาเศรษฐกิจอยู่ที่รัฐบาลไม่ใช่ ธปท. ถ้าพูดเช่นนั้นแสดงว่านโยบายของรัฐบาลให้กับ ธปท. ทั้งๆ ที่การทำหน้าที่ของ ธปท. หากเห็นข้อเสนอแนะบทบาทหน้าที่ที่ได้แสดงออกมาโดยผ่าน ผู้ว่าฯธปท.แล้วแล้วแต่เป็นสิ่งที่รัฐบาลควรรับฟัง

ข้อท้วงติงจาก ผู้ว่าฯ ธปท. หากมองอย่างเป็นธรรม เกิดจากความสุจริตใจที่มีความเป็นห่วงบ้านเมือง ท่านไม่ใช่มักการเมืองไม่มีประโยชน์อันใดแอบแฝง แต่พรรคเพื่อไทย และรัฐบาล กลับมองข้อท้วงติงว่าเป็นอุปสรรคต่อการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ

“ความเป็นอิสระของ ธปท.จึงไม่ใช่ปัญหาและอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ เรื่องที่ดีที่ถูกต้องเชื่อว่า ธปท. ให้การสนับสนุนเต็มที่อยู่แล้ว และต้องชื่นชม ผู้ว่าฯ ธปท.ที่มีความกล้าหาญพูดในสิ่งที่ถูกต้อง หลักการความถูกต้องจะเป็นเกราะป้องกันทุกสิ่ง อุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจคือการทุจริตคอร์รัปชันต่างหากที่ถ่ายทอดมาจากฐานฐาน คือทุจริตในเชิงนโยบาย ทุจริตอย่างเป็นระบบ คิดนโยบายมุ่งประสงค์ทุจริต”

ด้าน นายสรรพชัย บุญญานันท์ สส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า การที่กฎหมายพยายามให้ความเป็นอิสระกับอปท. เป็นสิ่งที่ถูกต้องแล้ว และรัฐบาลควรภูมิใจที่มีกฎหมายลักษณะนี้ เพราะเป็นเกราะคุ้มครองรัฐบาลไม่ให้มีข้อครหาในการดำเนินงาน การที่ น.ส.แพทองธาร คิดแบบนี้ เป็นการคิดแบบไม่เข้าใจ บทบาทของตนเองในฐานะพรรคแกนนำรัฐบาล เนื่องจากโดยหลักการแล้วการทำหน้าที่ของธนาคารกลางทั่วโลก ที่ได้รับมอบหมายคือการควบคุมเสถียรภาพของเศรษฐกิจ หรือ เงินเฟ้อ ซึ่งต้องรักษาความเป็นองค์กรอิสระให้มากที่สุด เพื่อไม่ให้รัฐบาลเข้ามาแทรกแซงและกดดัน

น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) กล่าวว่า สิ่งที่มีนัยยะมาก ๆ กับการพูดของหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ทำให้ฝั่งนิติบัญญัติต้องถึงข้อสอบแล้วว่า ขณะนี้จะมีการแก้ไขพ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย จากสส.พรรคเพื่อไทยหรือไม่ ซึ่งเป็นเรื่องใหญ่ที่นำจับตา ที่ไม่ใช่แค่จากประชาชน แต่รวมถึงนักลงทุนต่างชาติ ที่จะมองว่าแบงก์ชาติจะคงความเป็นอิสระ ในการดำเนินนโยบายการเงินอยู่หรือไม่

ความเป็นอิสระของธนาคารกลางมีด้วยเหตุผลว่า ป้องกันไม่ให้แบงก์ชาติถูกครอบงำหรือถูกแทรกแซง เพื่อตอบสนองต่อเป้าหมายระยะสั้นของรัฐบาล ดังนั้น จะมองว่าความเป็นอิสระของแบงก์ชาติ เป็นอุปสรรคที่ทำให้รัฐบาลต้องดำเนินนโยบายขาดดุล ก็เป็นเรื่องผิดฝาผิดตัว หากคุณต้องการกระตุ้นในระยะสั้น คุณต้องใช้นโยบายการคลังอยู่แล้ว

ขณะที่ทีมเพื่อไทยก็ออกโรงปกป้องน.ส.แพทองธาร อย่างเข้มแข็งเช่นกัน

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ไม่สามารถปฏิเสธได้ว่าปัญหาภาวะดอกเบี้ยสูง เป็นประเด็นสำคัญและเป็นรายจ่ายที่ทำให้ประชาชนเดือดร้อน จึงถือเป็นการสะท้อนความเห็นของประชาชน ตนเข้าใจความเป็นอิสระของ อปท.และพยายามทำงานร่วมกัน ให้เกียรติอปท. แต่หากมีข้อเรียกร้อง ก็ได้เรียกร้องและพูดคุยกัน โดยเฉพาะอัตราดอกเบี้ยที่ควรลดลงมา แต่เชื่อว่า อปท.มีเหตุผลที่จะไม่ลด จึงเดินหน้าในส่วนของรัฐบาลต่อไป

ส่วนวิธีการแก้ไขปัญหา อาจจะแตกต่างกันไป และทุกคนมีสิทธิวิจารณ์กันได้ แต่ขอให้ยึดโยงกับประชาชนเป็นหลัก และนำความเห็นเดือดร้อนของประชาชน มาเป็นแนวทางการแก้ไขปัญหา รัฐบาลให้เกียรติทุกองค์กร ไม่เคยบิบบั๊วว่าอปท. และสามารถไปฟังจากคำแสดงวิสัยทัศน์ได้ เพราะเป็นการสะท้อนความต้องการของประชาชน ถึงการแก้ไขปัญหา

"หากมีโอกาสจะได้พบ แต่ผู้ว่าฯ อปท.ขอให้พูดคุยผ่านสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร.ที่เป็นหน่วยงานของกระทรวงการคลัง หลังจากนั้นจะไปหารือกับนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ว่าจะประสาน

งานช่องทางใด เพื่อพูดคุยกับผู้ว่าฯอปท.ได้บ้าง ยืนยันว่ารัฐบาลพยายามทำงานกับทุกคนองค์กรให้ดีขึ้น ไม่สร้างความขัดแย้งจนทำให้ประชาชนเดือดร้อน"

ส่วน นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ ระบุว่า แบงก์ชาติไม่ใช่องค์กร หรือสถาบันที่ประชาชนจะกล่าวถึงหรือวิพากษ์วิจารณ์หรือจะต้องไม่ได้

เจตจำนงพรรคเพื่อไทยที่ น.ส.แพทองธารได้สื่อสารกับสังคมถึงกรณีแบงก์ชาติ สำหรับผมคือการแสดงออกอย่างเปิดเผย จริงใจ และห่วงใยที่แบงก์ชาติยังยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้อย่างเดิมโดยไม่พิจารณาถึงผลกระทบด้านต่างๆ ซึ่งประชาชนที่เป็นลูกหนี้แบงก์และประชาชนทั่วไป กำลังเผชิญชีวิต ดิ้นรนอยู่ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่กำลังซ้ำเติมชีวิตความเป็นอยู่ของพวกเขาอย่างแสนสาหัส

ประเด็นการตัดสินใจของแบงก์ชาติเป็นกระแสความเห็นต่างกันอย่างกว้างขวางในสังคม แต่แปลกใจว่าทำไมเมื่อหัวหน้าพรรคเพื่อไทยสะท้อนความกังวล จึงเป็นประเด็นที่ถูกวิพากษ์วิจารณ์ แบบมุ่งโจมตีด้วยอคติอย่างไรเหตุผล

"ท่าทีของการแสดงความคิดทางการเมืองของหัวหน้าพรรคเพื่อไทยจึงเป็นไปตามวิถีประชาธิปไตย และสำนึกความรับผิดชอบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน การแสดงความเห็นโดยสุจริตใจในครั้งนี้จะเป็นการกระตุ้นให้สังคมและผู้เกี่ยวข้องได้ช่วยกันคิด ไตร่ตรองหาเหตุผลให้เห็นทางออกมากขึ้น"

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง กล่าวว่า เป็นสิทธิของ น.ส.แพทองธาร ในการตั้งคำถามถึงอปท. เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่กังขา เพราะความอิสระของ อปท. มาพร้อมกับกรอบเงินเฟ้อเป้าหมายที่ 1-3 % ตามข้อตกลงกับกระทรวงการคลัง ซึ่งปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงหรือไม่ ซึ่งเหตุเกิดจากระดับดอกเบี้ยนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ ซึ่งเงินเฟ้อปี 67 คาดจะอยู่ร้อยละ 0.6-0.8

ขณะเดียวกัน หลังมีประเด็นร้อนนี้ ในโลกโซเชียล ได้แชร์เนื้อหาถ้าพูดบางส่วนของนายเศรษฐา ทวีสิน สุทธิวิทาณฤพูลี ผู้ว่าฯอปท. ที่กล่าวระหว่างพิธีรับมอบทองคำแท่งเข้าคลังแผ่นดิน เมื่อวันที่ 30 เม.ย.67 ผมเตือนตัวเองตลอดเวลว่า จริงๆ แล้วรัฐบาลมาแล้วก็ไป ผู้ว่าฯ อปท.ก็มาแล้วไป แต่สถาบัน องค์การธนาคารแห่งประเทศไทย ต้องอยู่ และต้องอยู่อย่างเข้มแข็ง การที่ประชาชนทั้งหลายให้ความไว้วางใจ เป็นสิ่งที่เดือนสติให้เรำทำหน้าที่ต่อเนื่อง ไม่ว่าใครจะมานั่งดำรงตำแหน่งนี้ก็ตาม

"มาร์บัตำแหน่งในช่วง 3 ปีครึ่ง ทำงานหนักหน่วงมากพอสมควร และสิ่งหนึ่งที่ช่วยได้มากที่สุด คือ กำลังใจที่มหาศาล ถือเป็นการเตือนสติในการทำหน้าที่ ว่าหน้าที่ศักดิ์สิทธิ์และสำคัญ"

จึงคงต้องจับตารัฐบาลกับผู้ว่าฯ อปท.ในก้าวต่อไปแบบตาไม่กะพริบ

'เศรษฐกิจ' ล้นไม่เคยมีแนวคิด แก๊ง.ม.ลดอำนาจ'ผู้ว่าฯ ธปท.'

กรุงเทพธุรกิจ • หลังปรากฏภาพความ
ขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับนายเศรษฐา
สุทธิวานฤพดี ผู้ว่าการธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ในประเด็นการ
แจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต

มีคำยืนยันมาจากนายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์
ระหว่างลงพื้นที่ที่โรงพยาบาลโพธารอง
ต.สระนกแก้ว อ.โพธารอง จ.ราชบุรี
วานนี้ (6 พ.ค.) ว่าตนไม่เคยบอกว่า
เป็นอุปสรรคของเงินดิจิทัล หากมี
ข้อสงสัยตนก็มีหน้าที่ในการอธิบาย
ตรงนี้ไม่ใช่ปัญหา ส่วนที่มีความเห็น
ต่างกันตนก็ได้ชี้แจงไปชัดเจนแล้ว

ส่วนกระแสข่าวว่ารัฐบาลมีแนวคิด
จะแก้พระราชบัญญัติเกี่ยวกับอำนาจ
ของผู้ว่าฯ ธปท. นายเศรษฐา กล่าวว่า
ตนไม่ได้มีแนวคิด ซึ่งเป็นหน้าที่ของ
กระทรวงการคลัง ที่ต้องไปดูแล ตน
ไม่เคยพูดเลย

อย่างไรก็ตาม ตนว่าประเด็นตรงนี้
ไม่จำเป็น ผู้ว่าฯ ธปท. รัฐบาล หรือ
สภาผู้แทนราษฎร เราอยู่ด้วยกัน
เพราะเราต้องดูแลพี่น้องประชาชน

เรื่องนี้สำคัญสุด ส่วนเรื่องการแก้ไข
กฎหมาย ต้องมีการส่งเรื่องมาจาก
กระทรวงการคลัง ซึ่งตนยังไม่เห็น
มีการส่งขึ้นมา

เมื่อถามว่า รัฐบาลจะยื่นให้
กฤษฎีกาตีความการใช้เงินจากธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) เมื่อใด

นายเศรษฐา กล่าวว่า เดียวให้
นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
เป็นผู้ชี้แจง เมื่อถามย้ำว่ามีแนวคิดที่
จะแก้ไขกฎหมายลดอำนาจความเป็น
อิสระของ ธปท.หรือไม่ นายฯ กล่าวว่า
“ผมไม่เคยพูดแต่อนาคตผมไม่ทราบ
ต้องถามนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายก
รัฐมนตรี และ รมว.คลัง”

อย่างไรก็ดี ในส่วนของเงินดิจิทัล
ที่รัฐบาลยืนยันว่าได้แนในไตรมาส 4
ตนพูดไปชัดเจนแล้ว แต่เรื่องเงิน
ดิจิทัลที่บอกว่ามีปัญหา ตนเพิ่งได้ยิน
แต่ก็ไมเห็นว่าปัญหาอะไร

ทั้งนี้ได้มีการประชุมคณะกรรมการ
ดิจิทัลวอลเล็ตไปแล้วเมื่อวันที่ 9 เม.ย.
ที่ผ่านมา ตอนนี้ทุกฝ่ายต่างคนต่างมี

หน้าที่ต้องไปทำงานกัน ตรงไหนที่
ต้องมีการตรวจสอบที่กฤษฎีกา ก็มี
การทำงานกันไป

ส่วนประเด็นความขัดแย้งระหว่างกัน
ขอให้ดูที่เนื้อหาเน อย่างที่บอกเรื่อง
ดอกเบี้ยเงินต้นเงินไม่เคยมียกเลิก ตนคิดว่า
ดอกเบี้ยสูงควรลดลง แต่ทางผู้ว่าฯ ธปท.
บอกดอกเบี้ยไม่สูงไม่ควรจะลด ใช้หรือไม่
ก็ชัดเจน ตนก็ต้องไปหาวิธีการอื่น
ที่จะบรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชน
โดยเชิญ 4 ธนาคารมาพูดคุย ซึ่งตน
ไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลย
ตนก็ได้เชิญธนาคารในกำกับอยู่แล้ว ก็
ลดไปประมาณ 0.25% ซึ่งตนได้ขอบคุณ
ไป และก็เห็นหน้าบรรเทาทุกข์ของ
พี่น้องประชาชนต่อไป ตนไม่ได้มีการ
ไปต่อว่าอะไรทางผู้ว่าฯ ธปท.

เมื่อถามว่า จะต้องมีการเรียกผู้ว่าฯ
ธปท.เข้ามาพูดคุยอย่างจริงจังเพื่อ
ลดปัญหาต่างคนต่างพูด นายฯ กล่าวว่า
ตนไม่ได้ต่างคนต่างพูด ตนก็ยึดโยง
กับพี่น้องประชาชนอย่างเดียว ผู้ว่าฯ
ธปท.ก็พูดเอง มีอะไรสื่อสารก็สื่อสาร
ผ่านกระทรวงการคลัง ตนขอใช้ว่าให้

เป็นไปตามระบบแล้วกัน และตนจะติดตามผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ซึ่งตนได้มีการสั่งการไปแล้ว และเมื่อวันที่ 5 พ.ค.ก็ได้มีการให้สัมภาษณ์เรียบร้อยแล้ว

“ผมไม่ได้เป็นคู่กรณีกับผู้ว่าฯ คู่กรณีของผมคือความยากจนของพี่น้องประชาชน และความยากจนเกิดมาจากดอกเบี้ยสูง ผมก็บอกแค่นี้ ถ้าจะเปลี่ยนใจผมอย่างไรก็เปลี่ยนใจผมไม่ได้ ฝ่ายการเมือง ฝ่าย สส. รัฐมนตรี และองค์กรอิสระ อย่างเช่น ปท.เอง ก็มีความปรารถนาดีต่อพี่น้องประชาชน แต่มองปัญหาคนละแบบเท่านั้นเอง ซึ่งต่างคนก็ต่างมีหน้าที่ที่ต้องทำซึ่งกันและกัน”

เมื่อถามว่า ปท.อาจจะต้องรักษาหนี้สาธารณะ ขณะที่รัฐบาลเองก็ต้องแก้ไขหนี้ครัวเรือน จะทำอย่างไรให้มากขึ้นได้

นายเศรษฐา กล่าวว่า มันมีหลายองค์ประกอบ หนี้สาธารณะก็เป็นเปอร์เซ็นต์ของจีดีพี ถ้าสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ จีดีพีโต เราก็ก็ได้อีก เปอร์เซ็นต์ของหนี้สาธารณะก็ได้สูงขึ้น เราก็ต้องมีรอบขาดเงิน ต้องไม่สูงกว่า 70% ของจีดีพี ตรงนี้เป็นข้อตกลงร่วมกันอยู่แล้วไม่ได้มีความขัดแย้งอะไร หน้าที่ตนคือเอานโยบายการคลังมาดูแลพี่น้องประชาชน มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ

INTEREST RATES

PM denies seeking to curb power of BoT chief

MONGKOL BANGPRAPA

Prime Minister Srettha Thavisin yesterday denied seeking to amend a law to curb the power of the Bank of Thailand (BoT) governor following a dispute over the central bank's stance on interest rates.

Asked whether the government will amend the Bank of Thailand Act to curb the BoT governor's powers, Mr Srettha said such an idea had not crossed his mind.

"It is the Finance Ministry's task to handle the matter. I never told the BoT governor to resign. I never pressured him. But I don't know what will happen in the future. You must ask the Finance Minister [Pichai Chunhavajira]," Mr Srettha said.

"The BoT governor does not want me to communicate directly with him. He suggested the government should coordinate with the BoT through the Finance Ministry's State Enterprise Police Office. I have acted on his suggestion," the prime minister said.

"I am not in conflict with the BoT governor. I am fighting against people's poverty. Poverty stems partly from high interest rates. That's all I can say. Politicians, MPs, cabinet ministers and the BoT all have good intentions for the country, but we approach problems differently," Mr Srettha said.

He previously said he would meet the newly appointed finance minister to discuss how to coordinate and work more efficiently with the central bank.

Earlier, Mr Srettha stood by Pheu Thai leader Paetongtarn Shinawatra, who recently criticised the central bank's stance on interest rates.

Speaking at an event last Friday at Pheu Thai's headquarters, Ms Paetongtarn criticised the BoT, which has refused to bow to constant pressure to cut interest rates.

"The law that keeps the Bank of Thailand independent from the government is a problem and a major obstacle in solving economic problems," she said.

Ms Paetongtarn said the country has relied heavily on fiscal policy to shore up the economy, which has resulted in high public debt and budget deficits.

"If the BoT doesn't understand and cooperate with the government [in its efforts to tackle economic problems], we can't [win]," she said.

The government has repeatedly urged the BoT to consider revising its interest rate policy and lowering the benchmark rate to stimulate the economy. Mr Srettha previously said the current rate of 2.5%, a 10-year high, is hurting the public and may exacerbate the nation's high household debt.

'เศรษฐา' ลั่นไม่มีแนวคิดแก้ก.ม.ลดอำนาจ ไม่คิดปลด'ผู้ว่าฯรปท.'

อ้างเห็นต่างแต่ไม่ใช่คู่ขัดแย้ง ยืนยันไม่เคยกดดันให้ลาออก ชุดผลงาน10เดือน-1หมื่นได้แน่ ท้าวรกระหน่ำ'อิง'ไว้วุฒิภาวะ

“เศรษฐา” ลุยต่อร้อยเอ็ด กราบนมัสการ “พระอาจารย์ต้อม” ให้พรประสบความสำเร็จ มอบพระเครื่อง “เสาร์ 5 ร้ายกลับดี” รับปากเร่งแก้ปัญหาน้ำท่วม-ยาเสพติด จ่อลงอีสานอีกครั้ง ลั่นเดือนครึ่งจากนี้ต้องมีความคืบหน้า ชาวบ้านเชียร์เป็นนายกฯ 2 สมัย ยืนยันไม่เคยคิดปลด

➡ ต่อ : เศรษฐา - หน้า 10



เศรษฐา
สุทริวาทนฤพุด

เศรษฐา

ผู้ว่าฯรปท.ยังเฝ้างานก็อยู่ตรงนั้น รับเห็นต่างเรื่องลดดอกเบี้ย มองเป็นเรื่องธรรมดา โนคอมเมนต์ #saveผู้ว่าฯแห่งชาติ ย้ำชัดไม่เคยมีแนวคิดแก้ก.ม.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พบชาวหนองพอก “ร้อยเอ็ด” อดผลงาน 10 เดือน ราคาพืชผลการเกษตรดี พร้อมเร่งแก้ปัญหาน้ำประปา ย้ำดีจิตล วอลเล่ได้แน่นอน ขณะที่ “ปชป.” ยันจุดยืน! ก้าน

แก้กฎหมายลดความอิสระแบงก์ชาติ ด้าน “เทพไท” ชัดยังขาดวุฒิภาวะ ขณะที่ “หมอวรงค์” เชี้ยดีจิตลส่อล้มรับหาแพะ

เมื่อเวลา 09.45 น. วันที่ 6 พฤษภาคม 2567 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ติดตามประเด็นการขยายเงื่อนไขป้องกันคลังและพนักงกันน้ำ ณ วัดท่าสะแบง ต.มะบ้า อ.เสลภูมิ จ.ร้อยเอ็ด โดยมี นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คมนาคม, นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.สาธารณสุข, น.ส.จิราพร สินธุไพร รัฐมนตรีประจำ

สำนักนายกรัฐมนตรี, นางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม, นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง, นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทยและคณะ ร่วมด้วย

นายกฯกราบนมัสการพระอาจารย์ต้อม

เมื่อมาถึงนายกฯได้กราบนมัสการ พระครูปลัดสุขวัฒน์ ปกสุโร (พระอาจารย์ต้อม) เจ้าอาวาส พร้อมสนทนาธรรม โดยนายกฯกล่าวแนะนำ น.ส.จิราพร หรือรัฐมนตรีนี้ เป็นคนร้อยเอ็ด เป็นรัฐมนตรีป้ายแดง จากนั้นเจ้าอาวาสถามนายกฯว่า สบายดีหรือไม่ โดยนายกฯกล่าวว่า สบายดี ฟัน้องเดือดร้อนเราก็ต้องมาดูแล เรื่องน้ำไม่พอ มีปัญหา ยาเสพติด ซึ่งถือเป็นเรื่องใหญ่มาก วันนี้เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดมาด้วยและใกล้วันยาเสพติดโลก 26 มิถุนายน ทั้งนี้คนจะลงพื้นที่อีสานอีกครั้ง เวลาเดือนครึ่งจากนี้ ต้องมีความคืบหน้าอย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน

นายกฯกล่าวว่า วันนี้ความเดือดร้อนทางด้านราคาพืชผลบรรเทาลงเพราะราคาข้าวดีขึ้น ราคามันสำปะหลัง สูงสุดในรอบ 10-20 ปี อ้อยก็ราคาดีมาก ยางพาราราคาก็ดีขึ้น อะไรที่ติดอยู่แล้วก็จะพยายามทำให้ดีขึ้น มุ่งเน้นในเรื่องปัญหาที่จะทำให้ดี ฟัน้องประชาชนเดือดร้อนก็ต้องแก้ทุกมิติ บรรเทาทุกข์ และจะดูแลเรื่องบังคับใช้กฎหมายและดูด้านจิตใจ เอาสถาบันครอบครัวเข้ามาช่วยแก้ไข ปัญหา ยาเสพติด ฝ่ายความมั่นคง ทหาร มีพื้นที่เยอะอาจจะไปช่วยดูแล ซึ่งต้อง

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 45

ฉบับที่: 15711

หน้า: 1(บนขวา), 10

Col.Inch: 292.41

Ad Value: 467,856

PRValue (x3): 1,403,568

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ล้นไม่มีแนวคิดแก้ก.ม.ลดอำนาจ ไม่คิดปลด'ผู้ว่าฯ'รปท.'

ทำทุกมิติ จากนั้นเจ้าอาวาสมอบพระเครื่องเสาร์ 5 ร้าย กลับดี ดิยังเจริญ ซึ่งผ่านการทำพิธีที่มาจากมวลสารมงคลทั่วประเทศ พร้อมกับเลขข้อมือเลื่อนสมณศักดิ์ รุ่นแรกของพระอาจารย์ด้อม ให้นายกฯ ก่อนนายกฯจะมาสักการะพ่อปู่พญาศรีสุวรรณาภิบาลดี และรับฟังบรรยายสรุปการขยายเงื่อนไขป้องกันตลิ่งและพืชน้ำ และมาพบประชาชนชาวร้อยเอ็ดที่มารอต้อนรับโดยประชาชนขอให้นายเศรษฐาได้เป็นนายกรัฐมนตรี 2 สมัย

อวดผลงาน10เดือนราคาพืชผลดีขึ้น

เวลา 10.53 น. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เดินทางถึงโรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย ต.รอบเมือง อ.หนองพอก จ.ร้อยเอ็ด เพื่อติดตามปัญหาในพื้นที่ มี นางรัชณี พลชัย สส. พลังประชารัฐ จ.ร้อยเอ็ด เขต 3 มารอต้อนรับ โดยมีส่วนราชการอาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน (อสม.) กลุ่มสตรี กลุ่มครู ประชาชน มารอรับอย่างกึกกัก โดยนายกฯรับฟังบรรยายสรุปจาก แขวงทางหลวงโยธาธิการและผังเมืองทางหลวงที่ 8 (มหาสารคาม) กรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม โดยมีการรายงานสภาพปัญหาพื้นที่ท่วมขังบริเวณทางหลวงหมายเลข 2116 ตอนโพธิ์ทอง-ห้วยกล้อ ซึ่งได้แก้ไขปัญหาระยะสั้น คือ มีการขุดลอกถูกลอง ส่วนระยะยาว คือ มีการก่อสร้างระบบระบายน้ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การลงพื้นที่พบประชาชนที่ จ.ร้อยเอ็ด วันที่ 2 ยังคงมีพูดบนเวทีกับประชาชนต่อถึงความต้องการของประชาชน เรื่องของโครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต จากนั้นนายกฯ กล่าวกับประชาชนว่า ไม่ต้องพูดถึง 10 เดือนที่เราทำมา เราทำแต่เรื่องที่ดีทั้งเรื่องราคาสินค้า ราคามัน ราคายาง

และราคาอ้อย ทุกเรื่องเป็นเรื่องที่เราทำราคาได้ดีมาก เรื่องเหล่านี้เป็นเรื่องที่เราภาคภูมิใจว่าเราได้เข้ามาช่วยเหลือประชาชน แต่สิ่งที่ต้องทำโดยเร็วเหมือนกัน ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่เราให้ความสำคัญคือ เรื่องน้ำประปา เป็นเรื่องการดำรงชีวิตของประชาชน ที่ต้องพึ่งน้ำประปาเยอะมาก ฉะนั้นน้ำประปาเป็นเรื่องที่เราจะบรรจุและทำเป็นแผนใหญ่ “เรื่องที่พี่น้องคอยอยู่คือ โครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต ซึ่งวันนี้มีรมช.คลังหนุ่มหล่อ หน้าใส ก็มาด้วยวันนี้ ขอให้มั่นใจว่า ได้ไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน”

ล้นไม่มีแนวคิดแก้ไขพ.ร.บ.รปท.

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ยังให้สัมภาษณ์ถึงความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับการทำงานคนละทางของ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นอุปสรรคต่อการทำดิจิทัล วอลเล็ต หรือไม่ ปัญหาเรื่องการทำงานคนละทาง ตนไม่เคยบอกว่าเป็นอุปสรรค หากมีข้อสงสัยหน้าที่ของตนก็ต้องอธิบาย ตรงนี้ไม่เป็นปัญหา ส่วนเรื่องที่บอกว่าเรามีปัญหากับธนาคารแห่งประเทศไทย นั้น ตนก็เห็นต่างกัน มีการชี้แจงไปอย่างชัดเจนแล้ว เมื่อถามว่าเห็นต่างในเรื่องข้อกฎหมายที่อาจเป็นอุปสรรค มีแนวคิดที่จะแก้ไขกฎหมายที่เป็นหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า ตนไม่มีแนวคิดตรงนี้เป็นหน้าที่กระทรวงการคลังที่จะดูแล ตนไม่เคยพูด

ส่วนที่มีกระแสข่าวถึงขั้นว่า รัฐบาลพยายามแก้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อลดอำนาจของผู้ว่าฯ รปท. ที่มากเกินไปหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ไม่ว่าจะ เป็น รปท. รัฐบาล สภาเราอยู่ด้วยกัน มาดูแลพี่น้องประชาชน เรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญที่สุด ส่วนเรื่องการแก้ไขกฎหมาย ต้องเป็นเรื่องที่ส่งมาจาก

กระทรวงการคลัง ซึ่งจนถึงทุกวันนี้ ยังไม่เห็นเรื่องนี้

ไม่เคยพูด-ไม่เคยกดดันให้ลาออก

“ผมไม่เคยพูดให้ผู้ว่าฯลาออก และปลดผู้ว่าฯ ด้วยความเคารพ ถ้าท่านผู้ว่าฯฟังอยู่ ผมไม่เคยกดดัน และไม่เคยพูดด้วย ผมกดดันผมอาจจะมี การพูดคุยถึงเรื่องเนื่องจากเป็นหลัก ผมเป็นผู้นำรัฐบาลพุดมาเต็มที่โดยตลอด ก็แค่นี้ แต่อนาคตผมไม่ทราบ ต้องถามนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง และผมไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่านเลย และไม่เคยขัดแย้งอะไรกัน ไม่ได้มีการไปต่อว่าอะไรทางผู้ว่าฯ รปท.”นายกฯ กล่าว

ยอมรับเห็นต่างกันเรื่องดอกเบี้ย

เมื่อถามว่าภาพความขัดแย้งตอนนี้ค่อนข้างชัดเจน แต่ตัวนายกรัฐมนตรี กับผู้ว่าฯ รปท.ไม่รู้ว่ามีความขัดแย้งจริงหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า ตนว่าอย่าดูที่ภาพดีกว่า ดูที่เนื้อหาดีกว่า อย่างที่บอกเรื่องดอกเบี้ย ชัดเจน ตนไม่เคยปฏิเสธว่าดอกเบี้ยสูงควรลดลง ท่านผู้ว่าฯ รปท.ก็บอกว่าดอกเบี้ยไม่สูงไม่ควรจะลด ก็ชัดเจน ตนก็ไปหาวิธีอื่นที่จะบรรเทาทุกข์ของประชาชน ได้เชิญตัวแทน 4 ธนาคารมาพูดคุย ตนก็ไม่เคยไปมีประเด็นอะไรกับท่าน และเป็นที่ประจักษ์อยู่แล้ว ว่าธนาคารก็ลดดอกเบี้ย ตนก็ขอขอบคุณ และตนก็เดินทางต่อไป บรรเทาทุกข์ของพี่น้องประชาชน ตนก็ไม่ได้มีการไปต่อว่าท่านผู้ว่าฯ ส่วนต้องเรียกผู้ว่าฯ มาพบตัวต่อตัวเพื่อลดปัญหาดังคนต่างพูดหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า ไม่ได้ต่างคนต่างพูดอะไรเลย ตนยึดโยงกับประชาชนอย่างเดียว ท่านผู้ว่าฯ รปท.พูดเองว่า ถ้ามีอะไรก็สื่อสาร ก็เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และ

ติดตามผ่าน สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) คนก็ได้มีการสั่งการไปแล้ว

ไม่ให้คู่กรณีกัน-แก้ยากจนถือเป่าใหญ่

ส่วนช่วงแรกที่มีภาพการคุยกันของนายกรัฐมนตรีกับผู้ว่าฯ รพท. นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ก็ท่านผู้ว่าฯ บอกเองไม่อยากให้สื่อสารโดยตรง ให้ผ่านกระทรวงการคลัง คนก็ทำตามที่ท่านบอกมา คนก็ไม่ได้เชิญสื่อมวลชนมาแล้วกล่าวโทษผู้ว่าฯ ส่วนที่สื่อถามว่า ดอกเบี้ยสูงหรือไม่ คนก็บอกว่าดอกเบี้ยสูงก็เท่านั้น คนไม่ได้เป็นคู่กรณีกับผู้ว่าฯ คู่กรณีของคนคือความยากจนของประชาชน เพราะความยากจนเกิดจากดอกเบี้ยสูง คนก็บอกแก่นี้ ถ้าจะเปลี่ยนใจตน ยังไงก็เปลี่ยนไม่ได้ แต่คนก็เชื่อว่าฝ่ายการเมือง รัฐมนตรี ฝ่ายองค์กรอิสระและรพท.เองก็เชื่อว่าจะมีความปรารถนาดีกับประชาชน แต่เรามองเห็นปัญหาคณะแบบ ต่างคนก็ต่างมีหน้าที่ เมื่อถามว่านโยบายการเงินการคลังดูเหมือนไม่ไปในทางเดียวกัน จะบริหารงานยากหรือไม่ นายฯ ยอมรับว่า มีความยากลำบาก ส่วนจะอย่างไรให้ธนาคารแห่งประเทศไทยกับรัฐบาล มาเจอกันให้ได้ นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า มีหลายองค์ประกอบ หนึ่งสาธารณะเป็นเปอร์เซ็นต์ของจีดีพี เราสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ หากจีดีพีโต เราก็กู้ได้อีก เปอร์เซ็นต์หนึ่งสาธารณะก็ไม่สูงขึ้น เราก็มีกรอบชัดเจน ถ้าไม่เกิน 10% ของจีดีพี เป็นข้อตกลงร่วมกันไม่ได้มีข้อขัดแย้งอะไร คนมีหน้าที่เอานโยบายการคลังมาดูแลประชาชนด้วยการกระตุ้นเศรษฐกิจ

เป็นผู้ใหญ่กันแล้วต้องทำเพื่อปชช.

นายกรัฐมนตรีระบุว่าตนไม่มีคอมเมนต์ ที่ในโซเชียลมีเดียคิดแซวแซงแซพผู้ว่าฯรพท.ไม่มีความรู้สึก

ว่าท่านต้องถูกแซพ เพราะท่านก็มาถูกต้องและทำหน้าที่ของท่าน หลายอย่างที่ท่านทำ ผมเห็นด้วยก็มี และก็เชื่อว่าหลายอย่างที่ผมทำก็เรื่องที่ท่านเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย แต่เราก็เป็นผู้ใหญ่ด้วยกัน อย่างน้อยตนคิดว่าฝ่ายตนทำเพื่อประชาชน ไม่ได้มีความตั้งใจที่จะมาขัดแย้งอะไรเลย ผมว่าท่านไม่ต้องการการแซพ ยังไงท่านก็อยู่ตรงนี้ ไม่ได้มีใครจะไปกดดัน รัฐมนตรีคนใหม่ก็ไม่ได้พูดเพียงแต่ท่านเปลี่ยนเรื่องที่เรามีความเห็นตรงกันบางเรื่อง พยายามยกระดับขึ้นไปให้มีความขัดแย้งสูงขึ้น

“ผมยืนยัน ณ ที่นี้ว่าไม่ว่าจะในที่สาธารณะหรือที่ส่วนตัว ตนพูดแต่เรื่องดอกเบี้ยอย่างเดียว ไม่ได้พูดเรื่องกำกับดูแลธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่องดีดีที่ถูกต้องก็ไม่ต้องมาชมกันหรอก ท่านก็ทำไป”นายฯย้ำ

‘เผ่าภูมิ’ ยกรข้อป้อ ‘อิง’ มีสิทธิถาม

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ให้สัมภาษณ์กรณี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ตั้งคำถามถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่า 1.ตามที่คุณแพทองธาร ตั้งคำถามถึง ธปท.เป็นสิทธิ เมื่อประสิทธิภาพของนโยบายการเงินที่เกิดจากความอิสระนั้นเป็นที่กังขา 2.ความอิสระของ ธปท. มาพร้อมกับกรอบเงินเพื่อเป้าหมายที่ 1-3% ตามข้อตกลงกับคลัง ซึ่งปัจจุบันหลุดกรอบและไม่เป็นไปตามข้อตกลงใช้ไหม เหตุจากระดับดอกเบี้ยนโยบายที่ไม่เหมาะสมหรือไม่ (เงินเฟ้อปี 2567 คาดจะอยู่ 0.6-0.8) 3.การที่ธนาคารกลางไม่สามารถรักษาเงินเฟ้อให้อยู่ในกรอบเป็นระยะเวลายาวนาน คาดหลุดกรอบถึงสิ้นปี 2567 สะท้อนถึงประสิทธิภาพของธนาคารกลางนั้นหรือไม่ 4.กระทรวง

การคลังต้องการให้ประเทศมีนโยบายการเงินที่สอดคล้องกับนโยบายการเงินที่สอดคล้องกัน มิฉะนั้นนโยบายอีกฝั่งต้องเร่งขึ้นเกินความจำเป็น ซึ่งเป็นต้นทุนของประเทศ 5.เมื่อนโยบายการคลังถูกวิจารณ์ (Digital Wallet) เรา “รับฟังและปรับปรุง” นำสู่การปรับโฉมใหม่ เราคาดหวังสิ่งเดียวกันจะเกิดขึ้นกับนโยบายการเงิน

ปชป.ยันค้านแก้ก.ม.ลดความเป็นอิสระ

นายรามศ รัตนเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงกระแสข่าวและความคิดเห็นของฝั่งรัฐบาลที่บอกว่าการแก้ พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อลดความอิสระของแบงก์ชาติ ขอใช้เป็นทางเลือกสุดท้ายว่า ในส่วนพรรคประชาธิปัตย์ ไม่เห็นด้วยอย่างแน่นอน เพราะการลดความอิสระของ ธปท.จะส่งผลเสียหายต่อประเทศ การปรับปรุง พ.ร.บ.ธปท.ล่าสุด เป็นเรื่องที่ได้อยู่แล้ว ที่มีความครอบคลุมหลายส่วนทั้งในเรื่องความอิสระและให้มีความโปร่งใส สร้างการถ่วงดุลฝ่ายการเมืองซึ่งเป็นผู้ใช้เงินให้อยู่ในหลักการที่ถูกต้องและเพื่อความมั่นคงปลอดภัยในสถานะทางการเงินของประเทศ ซึ่งเป็นหลักสากลที่ทั่วโลกได้กำหนดให้อำนาจของธนาคารกลางให้มีความอิสระ แยกการใช้อำนาจออกจากฝ่ายการเมืองอย่างชัดเจน การแสดงความคิดเห็นอย่างตรงไปตรงมาของผู้ว่าฯ ธปท. ด้วยความสุจริตใจเพื่อประโยชน์ของบ้านเมือง เพื่อให้เห็นความคุ้มค่าของงบประมาณแผ่นดิน ถ้ารัฐบาลเห็นว่าการแสดงความคิดเห็นโดยสุจริตของผู้ว่าฯ ธปท. เป็นความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรงหรือถึงขั้นทุจริตต่อหน้าที่บกพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ ขอให้รัฐบาลรับปลดได้เลย

'ทสท.' ชาติรัฐบาลระดับตติย 10 ประการ

นายเศรษฐี บุนนาค รองเลขาธิการพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) กล่าวถึงกรณีที่ นางสาวแพทองธาร ชินวัตร และนายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯประกาศว่าเมื่อ 10 เดือนที่แล้วตัดสินใจถูกต้องแล้วที่จัดตั้งรัฐบาลข้ามขั้วว่า ตนขอแสดงความจริงว่า คนไทยจะได้อะไร ถ้าไม่มีรัฐบาลระดับตติย 10 เดือน คนไทยจะได้อะไรบ้าง 1.เด็กจะไม่ถูกปลูกฝังค่านิยม ว่าการโกง หรือการระดับตติย เป็นสิ่งที่ถูกต้องในสังคมไทย 2.คนไทยได้รัฐธรรมนูญใหม่ ได้ประชาธิปไตยเต็มใบ 3.คนที่ครอบครองยาบ้า 5 เม็ด ยังผิดกฎหมายต้องถูกลงโทษ ไม่ถือเป็นผู้เสพ 4.ประเทศไทยจะไม่มีกัญชาเสรี จะได้กัญชาเพื่อการแพทย์ 5.เศรษฐกิจจะดีขึ้นกว่านี้ เพราะได้งบประมาณปี 2567 ตั้งแต่เดือนตุลาคมปีที่แล้ว ไม่ถูกกักไว้ทำ Digital Wallet 6.คนไทยทั้งประเทศไม่ต้องเป็นหนี้ เงินกู้ 500,000 ล้านเพื่อมาแจกดิจิทัล วอลเล็ต ที่ต้องใช้หนี้ชั่วลูกชั่วหลาน โดยผลได้ทางเศรษฐกิจไม่คุ้มและใครกันแน่ได้ประโยชน์จากโครงการนี้ 7.สถาบันหลักของชาติ ที่ทุกคนเคารพเทิดทูน จะไม่ถูกแอบอ้างทำให้เสียหายเช่นทุกวันนี้ 8.คนไทยจะได้นายกฯ และรัฐบาลที่ประชาชนเลือกมาจับมือ ไม่ใช่นายกฯที่มาจาก สว. 9.ขบวนการยุติธรรมไทย จะไม่ถูกทำลายจนย่อยยับ เพียงเพื่อต้องการช่วยให้ใครกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งได้สิทธิพิเศษแบบเทวดา 10.ประชาชนจะได้รับการดูแลเรื่องเศรษฐกิจปากท้อง การลดค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะค่าไฟฟ้า ค่าน้ำมัน จะไม่ได้รับรัฐบาลที่อุ้มแต่พรรคพวกตนเองให้มาสูบลีดจากคนจน

นายเศรษฐี ระบุด้วยว่า หลายเรื่องรัฐบาล ที่รัฐบาลระดับตติย แล้ว

กล่าวอ้างว่าจะเข้ามาทำเพื่อประโยชน์ของพี่น้องประชาชนนั้น กลับไม่ตรงกับที่ประกาศไว้และให้คำมั่นสัญญากับพี่น้องประชาชน ขณะที่หลายนโยบายที่ได้แถลงไว้ต่อรัฐสภา กลับไม่ปฏิบัติตาม 10 เดือนที่ผ่านมา จึงขอให้พี่น้องประชาชนได้ร่วมเดือนสติรัฐบาล เพื่อสื่อสารไปถึงผู้มีอำนาจ เพราะการบริหารราชการแผ่นดินต้องรับฟังเสียงพี่น้องประชาชน รับฟังความต้องการและรับผิดชอบต่อคำพูดคำสัญญาที่ให้ไว้

'เทพไท' ชัด'อุ้งอึ้ง'ยังขาดวุฒิภาวะ

นายเทพไท เสนพงศ์ อดีต สส. นครศรีธรรมราช โพสต์เฟซบุ๊ก "เทพไท เสนพงศ์-คุยการเมือง" เรื่อง "อุ้งอึ้ง : จากมะม่วงบ่มแก๊ส ถึง พ่อแม่วังแกจัน" ระบุว่า ช่วง 2-3 วันที่ผ่านมา มีกระแสข่าววิพากษ์วิจารณ์คุณอุ้งอึ้ง นางสาวแพทองธาร ชินวัตร อย่างกว้างขวาง สื่อหนังสือพิมพ์บางฉบับพาดหัวว่า ทัวรล คุณอุ้งอึ้ง สื่อโซเชียลแชร์คลิปตอนคุณอุ้งอึ้งหาเสียง ปิดสวิตช์สว.ปิดสวิตช์ 3 ป. คนไทยมีกินมีใช้ มีเกียรติมีศักดิ์ศรี ไปพร้อมๆ กัน ในลักษณะเยาะเย้ยถากถางประชดประชันกันเป็นไวลด์ ตอนแรกผมไม่คิดจะแสดงความเห็น กรณีที่คุณอุ้งอึ้งแสดงวิสัยทัศน์พาดพิงชนาการแห่งประเทศไทย (รพท.) เลย เพราะผมไม่ใช่ผู้เชี่ยวชาญทางด้านเศรษฐกิจ เรียนจบมาทางกฎหมายและพัฒนาสังคม จึงไม่ประสีประสาเรื่องเศรษฐกิจ แต่เมื่อเห็นคุณอุ้งอึ้ง ซึ่งไม่ได้มีพื้นฐานความรู้ทางด้านเศรษฐกิจ ออกมาแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการทำงานของเบงกักชาติ จนมีกระแสติลลอบมากกว่าด้านบวก จึงขออนุญาตแสดงความคิดเห็นเล็กน้อย

สรุปได้ว่างานนี้ คุณอุ้งอึ้ง เสียจริต แสดงให้เห็นถึงวุฒิภาวะการจะเป็นผู้นำของประเทศในอนาคตว่า มีความไม่

เหมาะสมกับตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ถ้าเปรียบกระดุกทางการเมือง ถือว่ายังกระดุกอ่อนมาก เป็นมะม่วงบ่มแก๊ส คุณอุ้งอึ้ง ได้ขึ้นเป็นหัวหน้าพรรคเพื่อไทยก็เพราะเป็นลูกของคุณทักษิณ และคุณทักษิณก็ผลักดันมาคุมพรรคเพื่อไทย ซึ่งเปรียบเสมือนกิจการของครอบครัว ทั้งที่ชั่วโม่งบิณยังไม่ถึง ยังส่งมาเป็นกัปตันคุมพรรคเพื่อไทย เห็นคุณอุ้งอึ้งถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างถล่มทลายเช่นนี้ ทำให้นึกถึงนิทานอีสป เรื่องพ่อแม่วังแกจัน ขึ้นมาทันที ในตอนนี้ผมเห็นว่า คุณอุ้งอึ้ง ยังขาดวุฒิภาวะในหลายด้าน ที่เห็นอยู่ก็คือ 1.การสื่อสารเรื่องอาการป่วยของคุณทักษิณ ออกมาทุกครั้ง ดิดลลอบทุกครั้ง 2.การเป็นประธานซอฟต์แวร์ ฟาวเวอร์ เชิญชวนคนทั่วโลกมาเที่ยวสงกรานต์เมืองไทย แต่ตัวเองกลับพาครอบครัว หนีไปเที่ยวฮ่องกง 3.มีเหตุการณ์แสดงความเห็นประเด้นการเมืองถูกวิพากษ์วิจารณ์ด้านลบทุกครั้ง 4.ต้นทุนทางสังคมด้านเศรษฐกิจระหว่างอุ้งอึ้ง กับผู้ว่าฯเบงกักชาติ ต่างกันราวฟ้ากับเหว แต่กลับไปวิพากษ์วิจารณ์ทั้งที่ตัวเองขาดความรู้ 5.การอ่านสคริปต์ หรือโพย ตอนแสดงวิสัยทัศน์ บนเวที บ่งบอกถึงความอ่อนด้อยทางปัญญา เหมือนกับมีนุกลอื่นเขียนสคริปต์ให้อ่าน ผมเห็นว่าก่อนที่จะผลักดันให้คุณอุ้งอึ้งเป็นนายกรัฐมนตรีหญิงคนที่ 2 ของประเทศ ตอนนี้ให้คุณอุ้งอึ้งได้รับตำแหน่งนางโงยคนที่ 2 ของประเทศไปก่อนก็แล้วกัน

'หมอวรงค์' เย้ย'หมื่น'ส่อล้มรับหาแพะ

นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม ประธานพรรคไทยภักดี โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก "วรงค์ เดชกิจวิกรม - Warong Dechgitvigrom" ระบุว่า ทำให้อึ้งอึ้ง



▲ **ได้แน่นอน :** นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ลงพื้นที่พบปะประชาชนที่โรงเรียนหนองพอกวิทยาลัย อำเภอหนองพอก จังหวัดร้อยเอ็ด โดยยื่นเรื่องเงินดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท ที่พี่น้องคอยอยู่ ขอให้มั่นใจว่าได้ไตรมาส 4 ได้รับแน่นอน พร้อมระบุไม่เคยมีแนวคิดแก้กฎหมายลดอำนาจ “ผู้ว่าฯรปท.”

และเพื่อไทยรุมถล่มธนาคารชาติ ไม่แปลกใจเลยที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร (อุ๊งอิ้ง) นายเศรษฐา ทวีสิน และพรรคเพื่อไทย รุมถล่มแบงก์ชาติ ต้องยอมรับว่า การที่ธนาคารชาติมีหนังสือคัดค้านโครงการดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท สร้างความไม่สบายใจให้รัฐบาลเพื่อไทยมาก ที่สำคัญโครงการนี้มีโอกาสเป็นไปได้สูงมาก เนื่องจากพ.ร.บ.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ไม่เอื้อประโยชน์ที่รัฐบาลจะเข้ามาตรา 28 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เพราะโครงการนี้ขัดกับวัตถุประสงค์ของ ธ.ก.ส.นั่นคือ ธ.ก.ส.

ตั้งมาเพื่อปล่อยสินเชื่อช่วยเกษตรกร ไม่ใช่ตั้งขึ้นมาแจกเงิน การที่รัฐบาลมีความเสี่ยงสูงที่จะไปไม่ได้เรื่องดิจิทัล วอลเล็ตก็ต้องมีความจำเป็นต้องหาแพะมารับผิดชอบแทน ดังนั้น การที่ทั้งอุ๊งอิ้ง เศรษฐา รวมหัวกันถล่มแบงก์ชาติ และถ้าโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ไม่รอด จะได้โทษไปที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ว่าเป็นปัญหาเท่านั้นเอง ลูกไม้แบบนี้เจอบ่อย

‘สมชัย’ชี้วัฏจักรหนี้เงินยืมถูกวิจารณ์

นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต.โพสต์เฟสบุ๊ก “สมชัย ศรีสุทธิยากร” ดังนี้ แบงก์ชาติ วิจารณ์ได้ แบงก์ชาติ

เป็นสถาบันที่มีหน้าที่กำกับนโยบายด้านการเงินของประเทศ ดูแลอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ปริมาณเงินในตลาด และอัตราแลกเปลี่ยน ทำงานดีก็ต้องชม ทำงานไม่เข้าท่าก็วิจารณ์ได้ แต่การวิจารณ์ แบงก์ชาติ ต้องอยู่บนพื้นฐานความรู้ ปราศจากอคติ และมีตรรกะของเหตุผล เช่น จะบอกว่าประเทศไทยมีหนี้สาธารณะเยอะ เพราะการไม่ลดดอกเบี้ยธนาคาร จะเป็นการเชื่อมโยงของสิ่งหางไกลเกินไป หนี้สาธารณะ (Public Debt) นั้น มาจากกู้ยืมเงินของรัฐบาลการทำงานประมาณขาดดุล ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยมีหนี้สาธารณะ 11.4 ล้านล้านบาท จะ

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 พฤษภาคม 2567

ปีที่: 45

ฉบับที่: 15711

หน้า: 1 (บนขวา), 10

Col.Inch: 292.41 Ad Value: 467,856

PRValue (x3): 1,403,568

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ล้นไม่มีแนวคิดแก้ก.ม.ลดอำนาจ ไม่คิดปลด'ผู้ว่าฯปท.'

ลดลงต่อเมื่อเราตั้งงบประมาณใช้กันมาก
ขึ้น คุ้มไหมให้น้อยลง หรือคุ้มมาลงทุนเพื่อ
ให้มีรายได้มาใช้กัน ไม่ใช่คุ้มมาแจก หนี้
ครัวเรือน (Household debt) ของไทย
คือ หนี้ของชาวบ้านที่ไปกู้ยืมสถาบัน
ทางการเงิน เช่น ผ่อนบ้าน ซอร์ธ กู้ยืม
มาเพื่อใช้จ่ายในครัวเรือน ปัจจุบันอยู่ที่
ประมาณ 16.8 ล้านล้านบาท หากมีอัตรา
ดอกเบี้ยสูง ย่อมผ่อนคืนยาก ส่งคืน
ได้น้อย ส่งเท่าไรก็ส่งได้แต่ดอก เพราะ
ดอกเบี้ยเงินกู้แบงก์ ประมาณร้อยละ 7
ส่วนดอกเบี้ยนโยบายตอนนี้ร้อยละ 2.5
แบงก์ชาติ วิจารณ์ได้ครับ แต่คนวิจารณ์
แบงก์ชาติด้วยตรรกะที่ต้นเงิน ก็ย่อมถูก
วิจารณ์ได้เช่นกัน

ช

หอนี้ไม่เคยทำให้ผิดหวังจริงๆ

ถูกรอรับจากผู้มีบารมีเสียจนเคยตัว
จึงไม่แปลกที่รัฐบาลเพื่อไทยมองว่าการแทรก
แซง ครอบงำ เป็นเรื่องปกติ ที่ใครๆ เขาก็ทำกัน
ไม่จนง่าย ๆ หรือครับ สำหรับรัฐบาลที่คิดว่า ธนาคาร
แห่งประเทศไทย คือลูกน้อง ล้างช้ายัน ขวาทัน ต้องทำตาม
เพราะยังมีคนที่รู้ กลับทำเป็นไม่รู้ โผล่มาให้เห็นเป็นระยะๆ
ช่างน่าผิดหวัง คนอย่าง “ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ” ที่มี
ตำแหน่งแห่งหนเป็นถึง ประธาน สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) หมาดๆ ก่อนหน้าจะมาเป็นที่ปรึก
ษาด้านเศรษฐกิจ พรรคเพื่อไทย กลับมองความสัมพันธ์ระหว่าง
รัฐบาลกับแบงก์ชาติได้คลาดเคลื่อนมากมายขนาดนั้น

ที่ถกเถียงกันอยู่ตอนนี้ เพราะรัฐบาลมีที่ท่าจะแทรกแซง
การทำงานของแบงก์ชาติ ดำหนิ โจมตี ไล่ลดดอกเบี้ย

ไปจนถึงแนวโน้มจะปลดผู้ว่าแบงก์ชาติ

รวมทั้งจะแก้กฎหมายแบงก์ชาติ เพื่อให้รัฐบาลควบคุม
แบงก์ชาติได้ง่ายขึ้น

ทั้งหมดนี้เป็นผลสืบเนื่องจากมุมมองของนายกฯ เศรษฐา
ที่มีต่อแบงก์ชาติ และล่าสุดคือการพูดตามนโยบายของ “อึ้งอึ้ง-แพ
ทองธาร ชินวัตร”

ในมุมมองความเป็นอิสระ หรือเอกเทศของ แบงก์ชาตินั้น
มิได้ขาดจากรัฐบาล

แต่ “ดร.ศุภวุฒิ” กลับยกเรื่องความเป็นอิสระของแบงก์
ชาติ ไปอธิบายเรื่องการแทรกแซงแบงก์ชาติของรัฐบาล ซึ่งมัน
เป็นคนละบริบทกัน

วานนี้ (๖ พฤษภาคม) “ดร.ศุภวุฒิ” ไปให้สัมภาษณ์ราย
การ “เจาะลึกทั่วไทย Inside Thailand” ทางช่อง MCOTHD
30 ดังนี้ครับ

“...คราวนี้มาถึงกฎหมายการดำเนินงานนโยบายของ ธปท.
หากไปอ่านดูจะเห็นว่าในกฎหมาย ไม่มีสักคำเดียว ที่ใช้คำว่าอิสระ
ไม่มีสักคำ ที่ว่าแบงก์ชาติต้องแข็งแรง แต่มาตรา ๔ บอกว่า
รัฐมนตรีคลังเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ มาตราที่ ๕
ธปท.เป็นนิติบุคคล มีฐานะเป็นหน่วยงานของรัฐ แต่ไม่ใช่
เป็นส่วนราชการในเชิงของกฎหมายงบประมาณ แปลว่า เขา



แบงก์ชาติไม่ใช่เทวดา

ใช้วิธีงบประมาณของเขาเองได้ แต่ตอนจบแล้วแบงก์ชาติเอง ถ้า
หากดูมาตรา ๕๖ สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ก็เป็นผู้สอบบัญชี
ของแบงก์ชาติ

ฉะนั้น ถ้าจะบอกว่าเป็นอิสระใหม่ ถ้าอ่านแบบนี้ คือไม่ใช่เป็น
หน่วยงานของรัฐ และมีภารกิจเพื่อเป็นงานของธนาคารกลาง ก็คือ
ทำงานในหน่วยงานรัฐ และคนที่คุมอยู่ทุกอย่าง อย่างเช่นไปดูหมวดที่
๔ การกำกับดูแลก็คือ รัฐมนตรี รัฐมนตรีมีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลโดย
ทั่วไป ซึ่งกิจการของ ธปท. ถ้าไปดูก็จะเป็นแบบนี้หมดเลย”

“ประเด็นจริงๆ ถ้าไปดูว่าแบงก์ชาติมีหน้าที่ทำอะไร คือหน้า
ที่ทำให้เงินเพื่ออยู่ในระดับพอดี โดยคำนึงถึงแนวนโยบายของรัฐ
คำว่า ‘โดยคำนึงถึงนโยบายแห่งรัฐ’ ใช้ประมาณ ๓ ครั้ง ในกฎ
หมาย ฉะนั้น ต้องเกี่ยวข้องอยู่แล้ว และถ้าไปอ่านในสาระจะเห็น
ว่าส่วนใหญ่ จะพูดถึงว่า แบงก์ชาติจะต้องพูดคุยกับรัฐบาล เพื่อ
กำหนดเป็นนโยบายเงินเพื่อร่วมกัน และมีหลายมาตราเลยที่พูด
ถึงว่าต้องไปรายงานให้รัฐบาลทราบ ต้องตกลงกับรัฐมนตรี ต้อง
ไปส่งให้ ครม.เห็นชอบ”

“เพราะฉะนั้นจะบอกว่าเป็นอิสระจากรัฐบาล มันไม่ใช่ มัน
ต้องทำงานร่วมกันจริงๆ และทำงานภายใต้รัฐบาลด้วยซ้ำ แต่ที่
กฎหมายฉบับนี้ มันมีความแตกต่าง ก็คือ การปลดผู้ว่าฯ ทำได้ยาก
มาก แต่ประเด็นการทำงาน มันไม่ได้มีว่า แบงก์ชาติเป็นอิสระ
เลย ไม่มีคำว่าอิสระสักคำเดียว ฉะนั้นสิ่งที่แตกต่างในสาระสำคัญ

จริงๆ คือ กฎหมายที่เขียนในเรื่องของการปลดผู้ว่าฯ แต่พูดถึงการทำงานแล้วดูตามสาระของกฎหมายแล้วจริงๆ แบงก์ชาติทำงานภายใต้รัฐบาลด้วยซ้ำ เพื่อดูแลเงินเพื่อที่อยู่ในระดับเหมาะสม”

ถูกเกือบหมดครับ!

มันต้องทำงานร่วมกัน

แต่ไม่ใช่ภายใต้รัฐบาล เพราะต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่และบทบาทของตัวเอง ซึ่งในกฎหมายที่ “ดร.ศุภวุฒิ” ยกมา ก็มีบอกไว้

ความเป็นอิสระของแบงก์ชาติ ไม่ใช่อิสระจากรัฐบาล แต่เป็นอิสระจากการตัดสินใจนโยบายทางการเงินของรัฐบาล

ยกตัวอย่างสมัยรัฐบาลน้ำชาติ มี “ประมวล สภาวสุ” เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

“ลุงมวล” สั่งปลดผู้ว่าแบงก์ชาติ ขณะนั้นคือ “กำจร สติรกุล” เพราะปัญหาความขัดแย้งเรื่องอัตราดอกเบี้ย คล้ายๆ กับในขณะนี้แหละครับ

“ลุงมวล” ให้สัมภาษณ์กับสื่อในวันนั้นทำนองว่า “ถ้าไม่ปลดไพโรจน์ที่บ้านผมก็ดังตลอด คนก็จะโทร.มาด่าผมว่าทำไมไม่ปลดดอกเบี้ย”

ครั้งกระนั้นการปลดผู้ว่าแบงก์ชาติทำได้ง่าย เพราะกฎหมายเปิดโอกาสให้ทำ บวกกับการบริหารแบบลูกทุ่งซึ่งพอเข้าใจได้ เพราะระบบการเงินการคลังของโลกมันไม่อ่อนไหวเท่าปัจจุบัน

แต่รัฐบาลเศรษฐกิจ กำลังทำในสิ่งที่ฝ่ายการเมืองในอดีตทำในบริบทที่กฎหมาย และความอ่อนไหวทางการเงินการคลังที่เปลี่ยนไปจากอดีตอย่างมาก

ถึงได้บอกว่านี่คือการแทรกแซง

จะนั่นสิ่งที่ต้องเข้าใจให้ตรงกันคือ แบงก์ชาติไม่ใช่องค์กรเทวดา ที่ดำไม่ได้ วิจารณ์ไม่ได้ แต่ต้องไม่ได้

ใครอยากวิจารณ์เอาเลยครับ เอาให้เต็มที่ครับ!

แต่ต้องอยู่บนเงื่อนไขเหตุผลและผลที่ถูกต้องตามตัวบทกฎหมาย ไม่ใช่ึกเอาเองว่า ใครขวางนโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต มันคนนั้นคือชาตาน

ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติ อธิบายได้ง่ายๆ ไม่มีอะไรซับซ้อนมากนัก

แบงก์ชาติมีหน้าที่ในการดำเนินนโยบายการเงิน ซึ่งมีความสำคัญในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ทั้งด้านเสถียรภาพ

ด้านราคา

รักษาอัตราเงินเฟ้อให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เสถียรภาพด้านเศรษฐกิจ ป้องกันไม่ให้เศรษฐกิจมีความผันผวนเกินไป ไม่ร้อนแรงจนนำไปสู่ปัญหาเงินเฟ้อ หรือแย่งกันเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอย

รักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน ป้องกันไม่ให้เกิดภาวะฟองสบู่

และหน้าที่หลักของแบงก์ชาติ ไม่ใช่กระตุ้นเศรษฐกิจ

ต่างจากรัฐบาลดูแลการคลัง มักต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจหวังผลในระยะสั้นๆ โดยไม่ให้ความสำคัญกับนโยบายการเงินมากนัก

เราจึงได้เห็นความฉิบหายในการใช้งบประมาณแผ่นดินจากหลายๆ โครงการในอดีต เสร็จแล้วหนีไปต่างประเทศโดยไม่รับผิดชอบใดๆ ทั้งสิ้น

“สังคม พิริยะรังสรรค์” อดีตรองประธานคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ อธิบายความเจตนาของกฎหมาย ไว้ดังนี้

“...ตอนที่มีกรรมาธิการขึ้นมา ทางผู้กรรมาธิการต้องการแยกอำนาจของฝ่ายการเมืองออกจากแบงก์ชาติ เพื่อให้แบงก์ชาติมีความเป็นอิสระในการดำเนินนโยบายทางการเงิน แล้วให้ ร.มว.คลัง ไปรับผิดชอบเรื่องทางการคลังไป ที่เป็นหลักการที่ประเทศในโลกเสรีใช้กันและเป็นที่ยอมรับกันทั้งโลก

คือแยกให้ธนาคารกลางดูแลเรื่องการเงิน ส่วนรัฐมนตรีคลังก็รับผิดชอบเรื่องการคลัง ทางกรรมาธิการกรรมาธิการ พ.ร.บ. ธ.บ.ท. จึงเขียนกฎหมายเพื่อไม่ให้ฝ่ายการเมืองเข้ามาแทรกแซงนโยบายการเงิน...”

ก็ชัดเจนนะครับ หากรัฐบาลแทรกแซงนโยบายการเงินเมื่อไหร่ หายนะทางเศรษฐกิจอาจเกิดขึ้นได้

ที่จริงรัฐบาลต่างหาก ควรทำตัวให้เห็นเป็นเยี่ยงอย่าง

หยุดให้ “นักโทษ” แทรกแซงในทุกมิติ

ในขณะที่ผู้ว่าแบงก์ชาติ “เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ”

ผู้เพื่อไม่ให้องค์กรตกเป็นเครื่องมือของฝ่ายการเมือง แต่ฝ่ายการเมืองกลับ น้อมรับเป็นสมุนนักโทษคดีคอร์รัปชัน หากจัดลำดับชั้น นับว่าต่ำเอามากๆ.



ปลดผู้ว่าการแบงก์ชาติ

สัปดาห์นี้เป็นหอตฤกษ์เพื่อจะบอกว่าอุปสรรคสำคัญที่ทำให้รัฐบาลแก้ปัญหาเศรษฐกิจไม่ได้หรือไม่สามารถดำเนินนโยบายได้

ก็เพราะ...

“แบงก์ชาติ” นี่แหละคือตัวร้าย

ล่าสุด “แพทองธาร ชินวัตร” หัวหน้า “เพื่อไทย” ที่ขึ้นเวทีแสดงวิสัยทัศน์กล่าวหาว่า “แบงก์ชาติ” คือตัวปัญหาและอุปสรรคในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ

เท่านั้นแหละ...ทัวร์ลงตามมาทันควัน

โดยเฉพาะถูกกล่าวหาว่า “เชื่อไม่ทั้งแถว” ได้เลือก “พ่อ” มาเต็มๆคิดจะรบกับแบงก์ชาติอย่าง “ทักษิณ” เคยทำมาแล้ว ความจริงเรื่องนี้ไม่ว่าประเทศไหนในโลกล้วนให้ความสำคัญต่อธนาคารกลางถือเป็นสถาบันหลักที่มีอำนาจเหนือกว่ารัฐบาลเป็นอิสระถามกันว่าทำไมต้องเป็นอย่างนั้น?

คำตอบก็คือนโยบายด้านการเงินนั้น ถือเป็นหัวใจสำคัญที่จะปล่อยให้นักการเมืองควบคุมดูแลเองไม่ได้ หากผิดพลาดไปจะเกิดปัญหาต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศทันที

ยิ่งเฉพาะหากมีการทุจริตคอร์รัปชันจะเกิดปัญหามันปนกันไปทั้งระบบ

ตัวอย่างแค่แบงก์ชาติมีนโยบายลดค่าเงินบาท ซึ่งจะต้องเป็น “ความลับ” ที่คนไม่เกี่ยวข้องรับรู้ไม่ได้ เพราะจะเกิดปัญหาในด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

สร้างความร้ายได้ภายในพริบตา เรื่องนี้ตอนที่ประเทศไทยเกิดปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจ “ต้มยำกุ้ง” รัฐบาลสมัยนั้นได้แก้ปัญหาด้วยการประกาศลดค่าเงินบาท

ปรากฏมีข่าวความลับแตก เพราะมีบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องรู้ข่าวล่วงหน้าทำให้ร้ายวุ่นขึ้นมาอย่างทันควัน

นี่เป็นเพียงแต่ตัวอย่างหนึ่งเท่านั้น!

ดังนั้น การทำให้ “แบงก์ชาติ” เป็นสถาบันหลักที่มีความเป็นอิสระจึงมีความจำเป็นและสำคัญยิ่งต่อประเทศ

“สหรัฐฯ” มหาอำนาจทางเศรษฐกิจของโลกที่สามารถพิมพ์แบงก์ขึ้นมาใช้เองได้ยิ่งต้องฟังและให้ความสำคัญต่อธนาคารกลาง (เฟด) ของเขาที่จะกำหนดทิศทางทางการเงินของประเทศ

ไม่ใช่เอามาขายหรือย่ำยีอย่างที่รัฐบาลไทยกำลังทำอย่างนั้น

วันนี้ “เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ” ผู้ว่าการแบงก์ชาติ ซึ่งเป็นคนหนุ่มมีความรู้ ความสามารถได้ยื่นหยัดในหลักการที่เห็นว่าถูกต้อง ทำให้ไม่สนองนโยบายของรัฐบาลจนสร้างความไม่พอใจไล่ตั้งแต่นายกรัฐมนตรี

จนมาถึงหัวหน้าพรรค “เพื่อไทย” และบรรดาถูกพรรค รวมถึงเครือข่าย

นายกรัฐมนตรีนั้นได้แสดงออกอย่างชัดเจนทั้งเรื่อง “ดิจิทัลวอลเล็ต” จนมาถึงเรื่อง “ดอกเบ๊” แต่ไม่สามารถทำอะไรได้ เพราะกฎหมายสั่งห้าม “ล้วงลูก”

จึงได้แต่กระหน่ำกระแหนะและใช้กลยุทธ์ทางอ้อมเพื่อกดดัน

จากนี้ไปก็ต้องดูรัฐมนตรีคลังคนใหม่ว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไปกับภาวะที่เกิดขึ้นระหว่าง “รัฐบาล” กับ “แบงก์ชาติ” ที่กำลังจะกลายเป็นมหากาพย์อีกฉากหนึ่ง

เพราะท่าทีของแบงก์ชาติที่ชัดเจนและยืนหยัดในหลักการมาตลอดตั้งแต่แรก แม้จะถูกแรงกดดันรอบด้านก็ตาม

เหลือวิธีสุดท้ายเท่านั้นคือ

“ปลด” ด้วยมติ ครม. ...

“สายล่อฟ้า”

นักวิชาการชี้รบ.-รพท.วิจารณ์กันได้

เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม นายณณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) เปิดเผยถึงกรณีฝ่ายการเมืองออกมาวิพากษ์วิจารณ์ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่า ส่วนตัวมองเรื่องของการวิจารณ์เป็นสิ่งกระทำได้ รัฐบาลมีหน้าที่ดูนโยบายการคลัง ธปท.มีหน้าที่ดูนโยบายการเงิน ต่างฝ่ายต่างคอมเมนต์ได้ว่าอีกฝ่ายเป็นอย่างไร แต่ละฝ่ายควรมีอิสระในการตัดสินใจของตัวเอง กลไกปัจจุบันมีประสิทธิภาพอยู่แล้ว ส่วนเรื่องคอมเมนต์ทำได้ แต่ไม่ควรบังคับ ต้องทำตามอำนาจหน้าที่ทั้งสองฝ่าย คีย์เวิร์ดสำคัญคือไม่แทรกแซง เพราะแบ่งงานกันชัดแล้ว ทั้ง 2 ฝ่ายไม่ใช่มีใครมีอภิสิทธิ์เหนือกว่า ทำยที่สุดไม่ว่าจะเห็นด้วย ไม่เห็นด้วยอะไรยังไงทั้งสองฝ่ายต้องมาคุยกันเพื่อหาทางออก ควรพยายามปรึกษากันดีๆ ด้วยหลักวิชาการ หาทางออกที่ดีที่สุดให้ประเทศ

นายณณริฏกล่าวถึงกรณีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี มอบหมายนายพิชัย ชุณหวชิร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ ประสานแบงก์ชาติเรื่องการลดดอกเบี้ยว่า ฝ่ายนายพิชัย ชุณหวชิร รว.คลังคนใหม่เดินทางนโยบายการคลังเป็นหลัก เพราะหน้าที่ของกระทรวงการคลังคือดูนโยบายการคลัง ไม่ใช่ดูนโยบายการเงิน เพราะฉะนั้นแทนที่จะไปคอมเมนต์นโยบายการเงิน อยากให้กลับมาใส่ใจนโยบายการคลังว่าทำยังไงให้มีประสิทธิภาพ เชื่อว่ากระสุนที่ภาครัฐกระตุ้นเศรษฐกิจมีเพียงพอ ถ้าภาครัฐเลือกวิธีที่ถูกต้อง อยากให้ใส่ใจเกี่ยวกับวิธีการทำให้นโยบายการคลังของตัวเองมีประสิทธิภาพมากที่สุด ให้ถึงรากหญ้า เกิดการกระตุ้นหลายรอบก็ดี ส่วนนี้เป็นหัวใจสำคัญ อีกด้านหนึ่งเรื่องของเสถียรภาพระยะยาว การควบคุมหนี้ หาทางลดการใช้งบประมาณ ไม่ใช่กระตุ้นเศรษฐกิจไปเรื่อยๆ ทุกปี ทำยที่สุดก่อนนี้ให้ลูกหลาน ไม่เหมาะสม นอกจากนั้นการปฏิรูปภาษี การสร้างรายได้มากขึ้น เป็นหน้าที่สำคัญของกระทรวงการคลัง อยากให้หาภาษีตัวใหม่ๆ หรือหาช่องทางเก็บภาษีจากคนรวยให้ได้มากขึ้น

'เซ็นทรัลแล็บไทย'ป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

นายชาคริต เทียบเจริญรัตน์ กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทห้องปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย) จำกัด หรือ เซ็นทรัลแล็บไทย เปิดเผยว่า ปัจจุบันการแข่งขันทางการค้าสูงมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์อาหาร ที่มีผู้ประกอบการกลุ่มเอสเอ็มอีเป็นจำนวนมาก ในฐานะเซ็นทรัลแล็บไทย เป็นแล็บตรวจสอบมาตรฐานสินค้า จึงได้จับมือกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เดินสายลงพื้นที่ทุกภูมิภาคของประเทศ จัดสัมมนาให้ความรู้ ภายใต้โครงการ "SME SMART UP 2024 ปลุก SME ไทยให้เข้มแข็ง" พร้อมสนับสนุนแหล่งเงินทุน ภายใต้โครงการ BDS (Business Development Service) สูงถึงร้อยละ 80 จากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการ SME ให้ได้รับโอกาสในการเข้าถึงบริการและการพัฒนาธุรกิจในรูปแบบใหม่

"สำหรับพื้นที่จังหวัดสมุทรสงคราม มีผู้ประกอบการทั้งภาคการเกษตรและประมงส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมขนาดเล็ก อาทิ การผลิตน้ำปลา อาหาร การแปรรูปสัตว์น้ำ การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร ที่ยังต้องการ การสนับสนุนแหล่งเงินทุน และการให้คำปรึกษาด้านการพัฒนาสินค้า ให้ได้มาตรฐาน เป็นที่ยอมรับในระดับสากล ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างมูลค่าให้กับสินค้าแบรนด์ และผู้ที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่กระบวนการผลิต การแปรรูป จนถึงการจัดจำหน่ายสินค้า ทั้งนี้ ธุรกิจ SMEs



ถือว่าเป็นกลุ่มธุรกิจสำคัญที่มีผลต่อประเทศชาติอย่างมาก โดยมีมูลค่ามากถึง 1,542,710 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.6 ของ GDP ซึ่งการส่งเสริมและการสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจฐานราก จึงถือเป็นแนวทางหลักของเซ็นทรัลแล็บไทย ด้วย" นายชาคริตกล่าว

โดยครั้งนี้ยังได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานต่างๆ ได้แก่ สำนักงานพาณิชย์จังหวัดสมุทรสงคราม, สำนักงานสรรพากรพื้นที่จังหวัดสมุทรสงคราม, คลังจังหวัดสมุทรสงคราม, กรมสรรพสามิต พื้นที่จังหวัดสมุทรสงคราม ร่วมบรรยายในหัวข้อต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาธุรกิจ พร้อมให้คำปรึกษาแบบตัวต่อตัวด้วย ส่วนกิจกรรมครั้งต่อไป จะจัดขึ้นที่จังหวัดขอนแก่น วันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 ห้องประชุม MEETING ROOM 3 อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ต่อด้วยที่จังหวัดนครราชสีมา ในวันพฤหัสบดีที่ 16 พฤษภาคม 2567 ห้องประชุม B406 อาคารอำนวยการ อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (นครราชสีมา)



‘เซ็นทรัลแล็บไทย’เดินสายปั้นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

เมื่อวันที่ 6 พ.ค.67 นายชาคริต เทียบเชียรรัตน์ กรรมการผู้อำนวยการ บริษัทห้องปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย) จำกัด หรือ เซ็นทรัลแล็บไทย เปิดเผยว่า ปัจจุบันการแข่งขันทางการค้าสูงมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์อาหาร ที่มีผู้ประกอบการกลุ่มเอสเอ็มอีเป็นจำนวนมาก ในฐานะเซ็นทรัลแล็บไทย เป็นแล็บตรวจสอบมาตรฐานสินค้า จึงได้จับมือกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เดินสายลงพื้นที่ทุกภูมิภาคของประเทศ จัดสัมมนาให้ความรู้ ภายใต้ โครงการ “SME SMART UP 2024 ปลุก SME ไทยให้เข้มแข็ง” พร้อมสนับสนุนแหล่งเงินทุน ภายใต้โครงการ BDS(Business Development Service) สูงถึงร้อยละ 80 จากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการ SME ให้ได้รับโอกาสในการเข้าถึงบริการและการพัฒนาธุรกิจในรูปแบบใหม่ โดยธุรกิจ SMEs ถือว่าเป็นกลุ่มธุรกิจสำคัญที่มีผลต่อประเทศชาติอย่างมาก โดยมีมูลค่ามากถึง 1,542,710 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.6 ของ GDP ซึ่งการส่งเสริมและการสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจฐานราก จึงถือเป็นแนวทางหลักของเซ็นทรัลแล็บไทยด้วย

“ในครั้งนี้อย่างได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานต่าง ๆ ได้แก่ สำนักงานพาณิชย์จังหวัดสมุทรสงคราม, สำนักงานสรรพากรพื้นที่จังหวัดสมุทรสงคราม, คลังจังหวัดสมุทรสงคราม, กรมสรรพสามิตพื้นที่จังหวัดสมุทรสงคราม ร่วมบรรยายในหัวข้อต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาธุรกิจ พร้อมให้คำปรึกษาแบบตัวต่อตัวด้วย ส่วนกิจกรรมครั้งต่อไป จะจัดขึ้นที่จังหวัดขอนแก่น วันที่ 14 พ.ค.67 ที่ ห้องประชุม MEETING ROOM 3 อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ต่อด้วยที่จังหวัดนครราชสีมา ในวันที่ 16 พ.ค.67 ที่ห้องประชุม B406 อาคารอำนวยการ อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (นครราชสีมา)”